

Oplata pocztowa ulszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

# REPUBLIKA

Rok IX | ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 27-GO WRZEŚNIA 1931 | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr 264

## PODWYŻKA PODATKU DOCHODOWEGO.

Skasowanie t. zw. szczeblowania urzędników państwowych. — Odroczenie terminu egzaminów kwalifikacyjnych dla nauczycieli o 2 lata. — Swoboda parcelacji dla niewypłacalnych ziemian.

### Najważniejsze projekty rządu, które zostaną przedstawione sejmowi.

Warszawa, 26 września.

Z pośród b. licznych projektów, jakie wpłyną do sejmu, niewątpliwie najważniejszym jest projekt min. skarbu o nadzwyczajnym dodatku do państwowego podatku dochodowego, który wyniesie: przy dochodach nie płynących z uposażeń rocznych od 1.500 do 3.600 zł. — 0,5 proc. od 3.600 do 10.000 zł. 1 pr., od 10.000 do 60.000 zł. — 2 proc., od 60.000 do 160.000 — 3 proc., ponad 160.000 zł. — 4 proc. Dodatek ten pobiera się, poczynając od dochodów, ustalonych dla wymiaru podatku, poczynając od 1932 roku podatkowego.

Przy wynagrodzeniach (z uposażeń) obliczonych w stosunku rocznym ponad 2.500 zł. do 3.600 zł. w wysokości 0,5 proc., od 3.600 do 10.490 zł. — 1 proc., od 10.500 zł. do 60.000 zł. — 2 proc., od 60.000 zł. do 80.000 zł. — 3 proc., od 80.000 zł. do 104.000 zł. — 4 proc., od 104.000 do 144.000 zł. — 5 proc., od 144.000 zł. do 184.000 — 6 proc., od 184.000 zł. do 200.000 zł. — 7 proc., od 200.000 zł. do 220.000 zł. — 8 proc. od 220.000 zł. do 250.000 zł. — 9 proc., ponad 250.000 zł. — 10 proc., wyplacanego wynagrodzenia.

Wpływy z tego nadzwyczajnego podatku MAJĄ WYNEŚĆ 40 DO 45 MILJONÓW. URZĘDNICY PAŃSTWOWI BĘDĄ OD DODATKU ZWOLNIENI.

Wprowadzony będzie również specjalny podatek od tantiem w wysokości 50 procent stawki podstawowej, oraz zasada komulacji dochodów, pobieranych od różnych pracodawców przy przy obliczaniu podatku.

Ministerstwo skarbu składa projekt ustawy o skasowaniu t. zw. szczeblowania funkcjonariuszy państwowych i wojskowych. Ustawa ta ma obowiązywać wstecz od 30 czerwca 1931 r.

Przechodzenie do wyższych szczebli uposażeniowych po wysłudze lat, zostaje wstrzymane. Ministerstwo skarbu oblicza z tego źródła

**OSZCZĘDNOŚĆ W SUMIE 12 MILJONÓW ZŁOTYCH.**

**PROJEKT USTAWY REFORMUJĄCEJ SPOSOB POBIERANIA PODATKU OBROTOWEGO DOTĄD NIE WPŁYNAŁ**

o ile nam wiadomo nie jest on jeszcze opracowany. Dalej znajduje się wśród projektów ustaw 20 ustaw retyfikacyjnych i szereg ustaw drobniejszego znaczenia. Z ważniejszych należy wymienić nowelizacją procedury karnej i ustawy O ULGACH W EGZAMINACH KWALIFIKACYJNYCH DLA NAUCZYCIELI SZKÓŁ ŚREDNICH.

Termin ostateczny składania tych egzaminów przedłużony został do końca roku szkolnego 32-33.

Zdaniem ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego przedłużenie tego okresu było konieczne, gdyż obliczenia wykazały, że przy rygorystycznym stosowaniu postanowień ustawy z dnia 26 września 1922 roku trzeba było już w roku bieżącym usunąć ponad 1000 nauczycieli szkół średnich bez możliwości zastąpienia ich odpowiednią liczbą nauczycieli wykwalifikowanych. Ponad 1000 bowiem nauczycieli nie zdażyło złożyć wymaganych egzaminów kwalifikacyjnych do końca czerwca r. b.

Niektóre szkoły średnie, zwłaszcza w centralnych i wschodnich okręgach państwa byłby pozbawione większości nauczycielstwa.

Nowela przewidująca przedłużenie terminu składania egzaminów kwalifikacyjnych, jest już przez ministerstwo oświaty opracowana i będzie w najbliższym czasie przedłożona parlamentowi.

Dalej znajduje się projekt ustawy o budowie kolei Kraków — Miechów i o skupie kolei prywatnych Muszyna — Krynica, Lwów — Podhajce i Borysław — Truskawiec. W poniedziałek oczekiwany jest wpływ szeregu dalszych projektów ustaw uchwalonych na ostatnim posiedzeniu rady ministrów.

Ponadto wniesiono do kancelarii sejmowej projekty ustaw o zmianie ustawy o ochronie lokatorów w tym sensie, że EKSM'SJE LOKATORÓW W PORZE ZIMOWEJ OD 1 LISTOPADA DO 31 MARCA KAŻDEGO ROKU BĘDĄ NIE DOPUSZCZALNE.

Zakaz eksm'sji ustawa pozostawia do uznania sądom zależnie od zachodzących okoliczności, przyczem w motywach powiadano, że dotyczy to osób lub rodzin, które w razie eksm'sji pozostałyby na bruku. Wielkości mieszkań, z których nie możnaby eksmitować nie określi, pozostawiając tę sprawę uznaniu sądów.

Następnie znajduje się w kancelarii sejmowej

**USTAWA UPOWAŻNIAJĄCA WŁASNICIELI ZIEMSKICH, ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W TRUDNOŚCIACH PŁATNICZYH DO PRZEPROWADZANIA PARCELACJI NIEZALEŻNIE OD PRZEPISÓW O REFORMIE ROLNEJ.**

Pozatem znajduje się projekt ustawy, przewidującej opłatę stałą na rzecz Czerwonego Krzyża od biletów wstępu na wszelkie zabawy publiczne, sportowe, widowiskowe itd. Oplata wynosić ma 5 gr. od biletu w cenie do 1 zł. i 10 gr. w cenie od 1 zł. wzwyż.

## Spadek marki — obawa inflacji w Niemczech.

### Papiery państwowe i akcje przedsiębiorstw niemieckich wykazują zniżkę kursu przekraczającą 20 procent.

Nowy Jork, 26 września.

Wczoraj wieczorem na giełdzie nowojorskiej zaznaczyła się lekka zwyżka kursu funta angielskiego.

Początkowo kurs funta obniżył się do 3 dol. 45 centów (po przeliczeniu około 32 złote za funt), później jednakże zaczął zwyżkować i pod wieczór osiągnął kurs 3 dol. 75 centów (około 34 zł. BARDZO SŁABA BYŁA NATOMIAST MARKA NIEMIECKA.

Przeprowadzono operację tą walutą po kursie (po przeliczeniu na złote) 2 zł. 5 gr. za 1 markę, (kurs poprzedni 2 zł. 11,85 gr.).

Berlin, 26 września.

(Polska Agencja Telegram. Zmar)

Konsekwencje, jakie wynikną ze spadku funta angielskiego dla gospodarki Niemiec, w dalszym ciągu będą ZANIEPOKOJENIE SPOŁECZEŃSTWA NIEMIECKIEGO.

Z wielkim napięciem oczekują rezultatów zbliżającej się wity francuskich mężów stanu oraz wyników wyznaczonych na niedzielę bieżącego tygodnia wyborów w Hamburgu.

Dotychczas sytuacja wewnętrzna jak i zewnętrzna Niemiec jest niejasna i

wprawia społeczeństwo niemieckie w stan napiętego oczekiwania. Do zwiększenia nerwowego nastroju przyczynia się zwłaszcza

**OBAWA INFLACJI,**

### Wielki bank francuski zachwiany!

**Banque de Credit National posiadająca 167 filii ubiega się o pomoc rządu**

Paryż, 26 września.

W sferach giełdowych Paryża rozszala się dziś rażąco pogłoska O KATASTROFALNEJ SYTUACJI W BANKU KREDYTU NARODOWEGO (Banque de Credit National).

Wiadomość ta wywołała wrażenie przynębiające, bowiem Bank Kredytu Narodowego był jedną z najpoważniejszych instytucji finansowych we Francji.

Paryż, 26 września.

Zachwiany Bank Kredytu Narodowego powstał w roku 1913. Posiada 37 oddziałów w Paryżu oraz 130 filij na prowincji i poza granicami Francji. Bilans za rok 1930 wyniósł 5 i pół miljarda franków.

której domagają się niektóre bardzo wpływowe sfery gospodarcze. Nastrój ten jest również rezultatem zwiększonej podaży na rynku papierów państwowych oraz akcji większych przedsiębiorstw niemieckich.

Według ostatnich wiadomości, RZĄD FRANCUSKI POSTANOWIŁ RATOWAĆ CHWIEJĄCĄ SIĘ INSTYTUCJĘ.

Narazie, aż do wyjaśnienia sytuacji, operacje Banku Kredytu Narodowego przejmie Credit Lyonnais.

Przyczyną zachwiania się Banku Kredytu Narodowego było lokowanie kapitałów na rynku angielskim. Prasa wyraża nadzieję, że szybka interwencja ministerstwa skarbu nie dopuści do upadku tak wielkiej instytucji.

W Banku Kredytu Narodowego składali swe oszczędności drobni kupcy, przemysłowcy.

Z powodu bezczynności giełd niemieckich można ten stan rzeczy obserwować na giełdach zagranicznych.

**OBNIŻENIE SIĘ KURSU NIEMIECKICH POŻYCZEK ZAGRANICZNYCH**

jest znaczne i należy tylko wspomnieć, że na przykład 7 proc. pożyczka obniżyła swą wartość rynkową w ciągu jednego tygodnia o 22 proc.. Także notowanie 6 i pół proc. niemieckiej pożyczki dolarowej na giełdzie amsterdamskiej wykazuje przeciętny spadek kursu o 21 proc., a 7 proc. bonu dolarowe o 14 proc. Również poziom kursu pożyczki Younga obniżył się w ubiegłym tygodniu znacznie w Nowym Jorku z 49 na 38.

W związku z tym stanem papierów niemieckich na giełdach zagranicznych z wielu stron podnoszą się głosy, iż rząd niemiecki powinien przedsięwziąć stanowcze środki, w celu powstrzymania spadku kursu niemieckich akcji zagranicą, a odnośnie banki emisyjne powinny więcej zwracać uwagi na utrzymanie swych papierów na odpowiednim kursie.

Wszyscy jednak zdają sobie sprawę, że w obecnej chwili jest to niemożliwe.



# DALEKI WSCHÓD.

Wypad japoński na Mandżurję, który mógł łatwo skończyć się nową olbrzymią wojną z udziałem Stanów Zjednoczonych i Rosji, tuszowany jest ze wszystkich stron w obawie przed komplikacjami, tem bardziej, że rząd nankijski zwrócił się o pokojowe pośrednictwo i arbitraż właśnie do... sowietów, a mniejszy położył nacisk na Ligę Narodów.

Tak więc nagie oficjalnie przedstawiciele Japonii doszli do wniosku, że jeden z najwybitniejszych generałów ich wspólnajętej i doskonale karnej armii złamał dyscyplinę i na własną rękę posunął się w głąb Mandżurji i nadal nie chce słuchać się rozkazów boskiego Mikada... Anglja nie wysłała na wody Dalekiego Wschodu ani jednego swego okrętu wojennego z tej serii, która jeszcze nie notowała w swych szeregach... „żądań ekonomicznych“, a przedstawiciel Brytanji jest za to nad wyraz wymowny w Genewie. Stany Zjednoczone hamują, jak

moga, swój ton polityczny i znajdują czas i okazję, by przesłać do Ligi, tak dotychczas lekceważonej, wyrazy uznania i zaufania... Wreszcie Rosja sowiecka, tak zwykle skora do węszenia wszędzie zamachu na swe terytorjum i do podnoszenia ducha przez mobilizację tym razem zadowolona się skromnym ześrodkowaniem lokalnych sił nad odcinkiem kolei wschodnio-chińskiej.

Jednym słowem, jasno jest, że nikt nie chce wojny na wschodzie. Mogłaby doprowadzić zbyt daleko, nie wiadomo, czy nie doprowadziłaby do zagłady wszystkich, którzy biorą w niej udział.

Jak zwykle w takich sytuacjach, ten kto jest najodważniejszy, zyska i w takiej sytuacji: skoro Japonja zdecydowała się na „ekspedycję karną“ z powodu zamordowania w Mukdenie kapitana japońskiego i zdobyła się na „nieposłusznego generała“, musi za to otrzymać po-

wne korzyści — z całą pewnością ugrzyje znów kawałek Mandżurji. Njetyłe wprawdzie, na wiele ma apetyt, ale coś niecoś zostanie w jej posiadaniu w bezpośrednim sąsiedztwie z bazą operacyjną morską i z Pekinem. Możliwe jest także, jak często w obliczu niebezpieczeństwa zewnętrznego, że zdobyc japońska wyjdzie o tyle na korzyść Chin, że nastąpi znaczne zbliżenie się pomiędzy poszczególnymi rządami Państwa Środka i że wielkorządcy prowincjonalni pójda sobie bardziej na rękę w dziedzinie polityki zagranicznej.

Ale problem Dalekiego Wschodu już został znów otwarty, mimo, iż po ostatnich rewolucjach chińskich przypuszczano, że na dłuższy czas trwać tam będzie spokój. I problem ten nie ustanie przez długie lata i zawsze stanowiąc będzie zarzewie możliwych wojen, zawsze będzie rana, która nie pozwoli na spokojne zwrócenie oczu świata w inną

stronę. Albowiem wszystkie nasze spory europejskie w porównaniu z tym problemem robią wrażenie prowincjonalnych, małych, drobnych kłótni między sąsiadami, kiedy problem Wschodu jest wielkimi zagadnieniem historycznym i związane są z nim wszystkie inne sprawy dziejowe.

W Polsce patrzy się zazwyczaj na kwestję Dalekiego Wschodu jak na odległe od nas i mało interesujące rzeczy. Jest to pogląd nawskroś niesłuszny. Skoro jednym z czynników problemu jest Rosja, njema rzeczy obojętne, musimy zawsze pamiętać o tem, że w każdej sprawie polityki międzynarodowej, gdzie wieszana jest Rosja sowiecka, czy jakakolwiek bądź w przyszłości juna, wszędzie zainteresowani jesteśmy i my, choć prawdopodobnie w przeciwnym kierunku...

Czesław Ołtaszewski

## Kraj, o który toczą się walki. Mandżurja obfituje w węgiel, żelazo, złoto, srebro i ołów.

Na północo-wschód od właściwych Chin leży t. zw. „Trzy Wschodnie Prowincje“, stanowiące terytorjum Mandżurji. Mandżurja ciągnie się do prowincji Czy-li na północ od rzeki Amuru i od gór Hinganu na wschód do Korei i rzeki Ussuri. Obszar Mandżurji wynosi 939.300 km. kw.

Mandżurja dzieli się administracyjnie na 3 prowincje: Feng-Tien (pow. 141.800 km. kw., ludność 15.000.000) z głównym miastem Mukdenem; Kirin (pow. 272.000 km. kw., ludność 7.500.000) z głównym miastem Kirin; Heilung-kiang (pow. Amurska (pow. 525.500 km. kw. ludność 2.500.000): głównym miastem Tsytyskar (Heilung-hsien).

Mukden, stolica Mandżurji połud., liczy 250.000 mieszkańców, Niuczang — 65.6000 mieszkańców, leży w pobliżu rzeki Liao, przy której ujściu znajduje się port Ying-Khou, często zwany mylnie Niuchang; Kirin — 170.000 mieszkańców. Charbin — 165.000, Hsin-min-fu, Liao-yang — 90.000 mieszkańców, Feng-huang-czeng i Tao-nan-fu, na granicy Wschodniej Mongolji.

Ludność całej Mandżurji, według obliczenia z r. 1927, liczy 24.520.661 mieszkańców. Mandżurowie zamieszkują obecnie tylko niewielkie osady na północy. Są to przeważnie potomkowie kolonistów-żołnierzy, osadzonych przez pierwszych cesarzy z dynastji Mandżurskiej w dolinie Amuru. Główny trzon ludności — około 90 proc. stanowią Chińczycy skupiający się głównie w południowej i wschodniej części Mandżurji, przeciętej koleją, prowadzącą do Charbina. Japończycy zamieszkują głównie porty południowej Mandżurji i okolice wzdłuż kolei południowo-mandżurskiej. Na pograniczu wschodniej Mongolji znajdują się niewielkie skupienia rosyjan. Zarówno japończycy, jak i rosyjanie składają się głównie na kupieckie i urzędnicze sfery ludności, chińczycy zaś pracują przeważnie na roli. Dzięki imigracji chińczyków z przeludnionych prowincji Chin właściwych, ludność Mandżurji w ciągu niespełna pół stulecia wzrosła o 10 milionów.

Mandżurja jest przeważnie krajem rolniczym. Jej ziemia należy do najbardziej urodzajnych na świecie. Najważniejszymi produktami rolniczymi są ryż, proso, pszenica i soja. Olbrzymie przestrzenie zajmują lasy, w przybliżeniu 28 milj. akrów. W pewnych okolicach — zwłaszcza w sąsiedztwie Mukden i Charbinu — kwitnie uprawa buraków i lnu. Poza tem Mandżurja obfituje w węgiel, żelazo, złoto, srebro, ołów.

Na mocy traktatu pokojowego w Portsmouth (1905) Rosja ustąpiła Japoni czynom Port-Artur i Talien-wan po ro-

syjsku Dalnij, po japońsku — Dairen), poza tem południową część półwyspu Liao-Tung i południowo-mandżurską linię kolejową. Prócz tego Japonja uzyskała od Chin prawo budowy kolei od Mukden do Antungu, przy ujściu rzeki Yalu, gdzie kolej ta łączy się z koleją koreańską. Oprócz południowo-mandżurskiej drogi żelaznej, t.zw. w skrócie S.M.P. (South Manchuria Railway) dłu gości 1.110 km., Mandżurję przecina wschodnio-chińska droga żelazna, t. zw.

w skrócie C.E.R. (Chinese Eastern Railway), długości 1725 km., następnie linja Peiping-Mukden (1150 km.) i szereg mniejszych linii kolejowych.

Tak przedstawiają się geograficznie i etnograficznie wielkie obszary, należące ongiś do Cesarstwa Chińskiego, zwane Mandżurją, a będące dzisiaj poraż drugi w historii współczesnej terenem inwazji japońskiej i krwawych walk o prawo władania nimi i eksploataowania ich olbrzymich bogactw. M. D.

## NAGI PROROK W LONDYNIE.

Gandhi chce „wykonferować“ wolność swego kraju.

London, we wrześniu.

Mały, szczupły, półnagi, drżący z zimna w swych płóciennych szatach („kad-dar“) i sandałach na bosych nogach — tak wygląda drobny człeczyna, w którego rękach dziś leżą potęga i losy Brytyjskiego Imperjum.

Hindusi obdarzyli swego wodza i apostoła szcyrtem mianem „maha atma“ — wzniosła dusza, a sam Gandhi ujmuje swych największych wrogów rozbrajającą prostotą i uprzejmością. Witają go w Londynie — jako przyjaciele — najróżnorodniejsze sfery: w sali „Friends Meeting House“, dokąd w ulewny dzień przybył wódz hindusów autem z portu w Folkestone, oczekiwali Gandhiego reprezentanci kościoła anglikańskiego, hindusi w malowniczych strojach, przedstawiciele partyj politycznych, związków zawodowych, zwolennicy pokoju, organizacje kobiece, literaci i dziennikarze. Przewodniczący owej różnobarwnej masy dał wyraz uczuciom wielu europejczyków, gdy w przyjaznej formie powitał Gandhiego. „Jesteś tak szczerym, że zmuszasz nas do podejrzliwości, jesteś tak naiwnie dostępnym, że nas oczarowujesz...“

Długa podróż okrętem z Indji do

Marsylii odbył przedstawiciel kilkuset milionów hindusów w niewygodnej kabine 2-ej klasy. Czemu? Bo na okręcie „Radżputana“ nie było 3 klasy. Skromność ta nie jest u Mahatmy środkiem reklamy, wynika z całokształtu jego poglądów i nauki. Gandhi jest dumny, ze stworzonej przez się teorii „biernego oporu“ i tuż po przyjeździe do Europy ujął swą naukę dla „krwiożerczych europejczyków w następujących słowach:

„Doktryna nasza stała się potężną przez brak oporu. Wy należyście do wojowniczych ludów i prawdopodobnie mnie nie zrozumiecie. Powiadam jednak, że „bierny opór“ jest najlepszą, najsiłniejszą bronią. Siła gnęździ się nie tylko w mięśniach, muskuły nie są koniecznością. Siła jest w sercu. Żaden naród nie może być zgnębiony, jeśli sobie tego nie życzy.“

Potęga brytyjska od 300-tu lat opiera się na Indjach. Stamtąd Anglicy czerpali i czerpią swe bogactwa. Indie są „perłą korony brytyjskiej“. Drobny, półnagi człowieczek przybył do stolicy władców swego kraju, by żądać niepodległości dla „milionów niemych niewolników“, a tem samem pozabawić Anglję najświetniejszej kolonji i — być może — podstaw imper-

## Narady ministrów nad budżetem

Warszawa, 26 września.

W przewidywaniu rady ministrów toczą się dziś od rana pod przewodnictwem plk. Prystora narady wszystkich ministrów nad ostatecznym ulżeniem preliminarzu budżetowego na rok 1931/32.

Do biura p. marszałka sejmu napływają w dalszym ciągu nadzwyczajnie licznie nowe projekty ustaw, opracowane przez wszystkie niemal ministerstwa. Do dziś rana liczba tych projektów wynosi powyżej 60.

jałnej egzystencji. Gandhi nie wywnętrza się na temat konferencji „Okrągłego Stołu“; prawdopodobnie nie wierzy w pomyślny dla Indji wynik, zamierza bowiem poza urzędowemi pertraktacjami, przemówić bezpośrednio do szerszych mas angielskich.

„Pragnę — powiada — wyjaśnić angielskim robotnikom, którym rozwój przemysłu indyjskiego dał się najbardziej we znaki, sens dążeń wolnościowych hindusów. Wiem, iż włókniarze z Lancashire grozili mi zlincowaniem, ale nie obawiam się tego i mam nadzieję, że zdołam ich przekonać“. Zasadniczym warunkiem uzyskania niepodległości jest dla Gandhiego zniesienie różnic kastowych i zrównanie praw mahometan i buddystów.

O Anglikach trybun hindusów ma wyrobione, acz niezbyt pochlebne zdanie. Londyn powitał go ulewnym deszczem. Gandhi usmiecha się i żartuje: „Czyż można było oczekiwać czegoś innego? Jest to prawdziwie angielska pogoda: nie ma żadnego respektu dla ludzi“. — Gandhiego zasypują pytaniami: „Czy złoży wizytę królowi?“ Mahatma bezradnie rozkłada ręce: „Dobrowolnym więźniem rządu królewskiego. Jeśli król zechce, pójde doń“.

Przemawia Gandhi, siedząc na poduszce, rozłożonej na stole; zebranych przeprasza, usprawiedliwiając się tem, że od kilku lat nie może już przemawiać stojąc. Dość zresztą spojrzeć na drobną figurkę, by uprzytomnić sobie, że jedyną silniejszą uderzenie angielskiego policjanta pozbawiłoby Indje apostoła i wodza. Ale siła duchowa „bezopornego“ Mahatmy jest tak potężna, że zamierza on w obozie wrogów „wykonferować“ wolność swego kraju. „Bande Mataram!“ (niech żyje ojczyzna!) wołają doń hindusi. Czy duch „metaram“ pokona pancerniki, złoto trustów i niezłomną potęgę brytyjską? L. H.

## Laval i Briand w drodze do Berlina

Ministrowie francuscy byli przedmiotem gorących owacji na dworcu w Brukseli

Paryż, 26 września.

Dzisiaj o godzinie 16.25 udali się do Berlina w specjalnie zarezerwowanym wagonie sypialnym ekspresu północnego premier Laval oraz minister spraw zagranicznych — Briand.

Na dworcu zebrały się wielkie tłumy publiczności, które niezwykle serdecznie żegnały odjeżdżających w momencie ukazania się ich na peronie. Nie-

ustannie rozlegały się okrzyki: „Niech żyje Laval!“ — „Niech żyje Briand“. Gdy zaś obydwa ministrowie ukazali się w oknie wagonu, wręczono im olbrzymie bukiety kwiatów.

Na peronie zjawili się liczni przedstawiciele rządu, między innymi minister rolnictwa Tardieu, minister finansów Flandin oraz pełnomocny minister niemiecki.

W dniu 26 września 1931 r. po długich i ciężkich cierpieniach zgasła nasza najukochańsza matka, teściowa i babcia

**B. P.**

# Anna z Besserów FAJNBERGOWA

przeżywszy lat 58.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok z domu żałoby przy ul. Prez. Narutowicza 36 na miejsce wiecznego spoczynku — cmentarz starozakonnych odbędzie się w poniedziałek, dnia 28 września 1931 r. o godzinie 2-iej po poł.

Na smutny ten obrzęd wszystkich krewnych, znajomych i przyjaciół zapraszają połączony w nieutulonym żalu

**Synowie, córka, zięć i wnuczka.**

## Odezwa związku strzeleckiego.

W związku z rozpoczynającym się nowym rokiem pracy przysposobienia wojskowego zarząd i komenda Związku Strzeleckiego miasta Łodzi organizuje w czasie do 10 października zaciąg do szeregów strzeleckich.

Z organizacji, pracujących nad młodzieżą, jedynie Związek Strzelecki wychowuje pełnowartościowych obywateli i ofiarnych żołnierzy Rzeczypospolitej. Jedynie Związek Strzelecki dba o duszę i ciało młodzieży, prowadząc wysiłki w trzech kierunkach: przysposobienia wojskowego, wychowania obywatelskiego i wychowania fizycznego.

Wpisy ochotników i ochotniczek przyjmuje biuro zarządu Z. S., ul. Piotrkowska Nr. 64 (w podwórzu) codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godziny 6 do 8-iej wieczorem.

## ZE ZWIĄZKU LEGJONISTÓW.

Zarząd wojewódzki związku legjonistów polskich w Łodzi podaje do wiadomości, że w dniu 4 października b. r. o godzinie 11-iej przed poł. w lokalu przy ulicy Narutowicza Nr. 45 odbędzie się zwyczajny zjazd delegatów związku legjonistów polskich wojew. łódzkiego.

## CZŁOWIEK MUCHA W ŁODZI.

Znany w całej Polsce jedyny akrobata filmowy krakowskianin „Szczęsny Nazarewicz” t. zw. „Człowiek Mucha”, przyjeżdża do naszego miasta na występ który odbędzie się na Zielonym Rynku pod nr. 13 w niedzielę, dnia 27-go września r. b. o godz. 12.30 w południe. Wstęp na tę niezwykłą imprezę będzie kosztował za pocztówki — dla dorosłych 50 groszy, zaś dla młodzieży i wojskowych 20 groszy.

Przed i podczas występu przygrywać będzie orkiestra. Dochód 50 proc. przeznaczony dla komitetu artysty na cele kulturalno-oświatowe ogólnego związku podoficerów rezerwy — koła w Łodzi. Zaznaczyć należy, że akrobata po swojej 3-letniej pracy, gdzie objechał już całą Polskę wszędzie przyjęty był z wielkim entuzjazmem ze strony widzów za swoje brawurowe popisy.

## Wspaniałe sukcesy Kusocińskiego.

### Słynny Virtanen pokonany w biegu na 3 klm.

Warszawski korespondent telefonu-

je: W sobotę w ramach zawodów urządzonych przez Warszawiankę odbył się na stadionie Legii pojedynek dwóch asów długodystansowych Virtanena i Kusocińskiego.

Niestety wsparcia tej imprezie nie sprzyjała pogoda, to też zebrało się niezbyt dużo publiczności.

Na znak startera ruszają w bój czterej lekkoatleci: Virtanen, Kusociński, Puchalski i Adamczyk.

Virtanen z miejsca ujmuje prowadzenie, jednak Kusociński posuwa się za nim jak cień, depcząc mu formalnie po piętach.

Tempo biegu bardzo ostre. Pierwszy kilometr przebyty, zostaje w czasie 2,52 Kusociński stosuje wspaniałą taktykę, nie pozwalając zbytnio wyprzedzić się przez Virtanena. Kilkakrotnie próbuje Virtanen oderwać się od Kusocińskiego, lecz nie udaje mu się to. Virtanen prowadzi do ostatniej chwili i dopiero na 100 metrów przed metą finiszuje i odrywa się nieznacznie od Kusocińskiego.

W tej chwili następuje jednak wspaniały zryw Kusocińskiego, który wśród

entuzjazmu publiczności przybywa pierwszy do mety, pozostawiając Virtanena o 6 metrów w tyle.

Czas Kusocińskiego wynosi 8 m. 39,03. Nie jest to najlepszy czas, nawet gorszy od rekordu Polski, który należy do Petkiewicza trzeba jednak zważyć, że warunki biegu były fatalne, a co najwazniejsze, bieżnia była rozmokła. Warto zaznaczyć, że Virtanen dwukrotnie już pokonał Kusocińskiego. Sukces polaka jest więc wielki.

W dniu dzisiejszym obaj zawodnicy startują w Krakowie w biegu na 5 klm.

## Mistrzostwa Polski w koszykówce żeńskiej

Zapowiedziane na dzień wczorajszy pierwsze spotkanie o mistrzostwo Polski w koszykówce żeńskiej nie odbyły się z powodu nieprzybycia Sokola i Cracovii.

## WSZYSCY DO HELENOWA.

Dzisiaj cała Łódź wyznaczyła sobie randez-vous w Helenowie na poranku balajtkowym federacji grodzkiej Pol. Z.O.O. Poranek rozpoczyna się o godz. 10.30 do godz. 13.30 zaś od godziny 14-iej rozpoczyna się zabawa ogrodowa p. n. „Pożegnanie Lata”

## Zbiórka uliczna.

W dniu dzisiejszym, t. j. 27 września r. b. odbędzie się zbiórka uliczna i po lokalach zamkniętych na rzecz kursów do kształcących dla dorosłych przy towarzystwie oświaty i kultury robotniczej „Pochodnia”.

Kursy te — jak powszechnie wiadomo — uzyskały ogromne wzięcie nie tylko wśród sfer młodzieży rzemieślniczej i robotniczej, ale także wśród absolwentów łódzkich szkół średnich, ponieważ zapewnia słuchaczom całokształt wiedzy obywatelskiej, koniecznej przy sprawowaniu szeregu funkcji społecznych, jak: radnych miejskich, członków sądów pracy, członków różnych komisji wyborczych i t. d.

Nie wątpimy, że społeczeństwo łódzkie, pomimo ciężkich warunków, odpowie na zew chcących się uczyć i poprze dzisiejszy znaczek.

**POCZĄTEK NOWEJ EPOKI W DZIEJACH LECZNICTWA** — to utrwalone preparaty roślinne. Takim utrwalonym preparatem jest Mutabor-Rawski złożony wyciąg w postaci kropelek. Leczy radykalnie: biegunkę uporczywą, rozwolnienie, katar kiszek oraz nerwice narządów trawienia. Leczenie skuteczne! Mutaborem Magistra Rawskiego. Skład główny: Apteka J. Rawskiego, Warszawa, Marjańska 12 (róg Twardej).

## POSZUKIWANA

# SEKRETARKA OSOBISTA

Wymagane: miła powierzchowność, znajomość języka francuskiego i hiszpańskiego (dialekt bretoński, względnie baskijski). Oferty sub. „Wkrótce” do Agencji Prasowej

**S. FUCHSA.**



Wrzesień	Dziś Koźmy i Dam
27	Jutro Wacława kr. M.
NIEDZIELA	
	Wschód słońca 5.28
	Zachód słońca 5.27
	Wschód księżyca 5.56
	Zachód księżyca 6.23
	Długość dnia 11.06
	Ubyło dnia 4.51

### Rejestracja rocznika 1913

*Kto ma się stawić jutro i poitrze*

W poniedziałek, dnia 28-go września r.b., do rejestracji w lokalu biura wojskowo-policyjnego (ul. Zawadzka nr. 11), w godzinach od 8-ej do 15-ej (3ej popoł.), powinni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 1913 roku, zamieszkali na terenie 5-go komisariatu policji państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: S. Sz. T. i zamieszkali na terenie 14-go Komisariatu P.P., których nazwiska rozpoczynają się od liter H. CH. I. J. K.L. Ł.

We wtorek, dnia 29-go września r. b., do rejestracji powinni się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 1913 roku, zamieszkali na terenie: 5-go Komisariatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: U. W. Z.Z. i zamieszkali na terenie 14-go Komisariatu P.P., których nazwiska rozpoczynają się od liter: M. N. O. P. R. S.

### Dodatkowa komisja poborowa.

Jutro, w poniedziałek urzędować będzie w lokalu przy Al. Kościuszki 21 dodatkowa komisja poborowa dla rocznika 1910 i starszych o ile nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Na komisję winni stawić się zamieszkałi na terenie komisariatów policji: 1, 4, 6, 10, 12, 13 i 14 o ile zostali wyznaczeni przez starostwo grodzkie. (b).

### T. agedja inteligentów pozbawionych pracy i chleba

Do wydziału opieki społecznej zgłasza się obecnie coraz większa liczba blagających o pomoc.

Nowi petenci pochodzą ze sfer inteligencji. Są to pozbawieni pracy, zredukowani nauczyciele, pracownicy umysłowi, dla których zgłoszenie się do stacji opieki społecznej lub wydziału stanowi krok poważny, że tylko istotna potrzeba może go spowodować.

Większość petentów prosi o kartki obiadowe. Chodzi im tylko o odrobinę ciepłej strawy. Wydział jest w wielkim kłopotcie, z tego rodzaju petentami. Nie ulega wątpliwości, że każdy z nich zasługuje na pomoc, jednakże oszczędności budżetowe zniewalają władze opieki społecznej do znacznego ograniczenia pomocy, to też najczęściej prośby ich pozostają bez skutku. (a).

### Katastrofa w sądzie.

*Zawalił się sufit podczas rozpraw*

W sądzie okręgowym w Piotrkowie wydarzył się w sali głównej podczas rozpraw wypadek, który omal nie pociągnął za sobą ofiar ludzkich.

W południe, gdy komplet sędziowski był na sali nagle zawalił się sufit i zasypał całą salę, nie wyłączając stołu sędziowskiego.

Wybuchła panika, kilka kobiet zemdlało, lecz po opadnięciu kurzu okazało się że nikt szwanku nie odniósł.

Na wniosek prokuratora sąd przerwał rozprawę tego dnia do czasu uprzatnięcia gruzów. (b).

Przy niedostatecznej funkcji kiszki, cierpieniach wątroby i dróg żółciowych, otyłości, artretyzmie, katarze żołądka i jelit, opuchniętych kiszki grubych, cierpieniach odbytnej naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa szybko usunęła objawy zastoinowe i bóle w podbrzuszu. — Ządać w aptekach i drogerjach.

# Prawnik-niebezpieczny oszust

Wytworny bywalec „Malinowej“ był poszukiwany przez władze poznańskie, zakopiańskie i katowickie.

## Sąd łódzki skazał go na 3 mies. więzienia.

Przed trzema laty przez pewien okres zamieszkiwał w „Grano Hotelu“ Jan Chylewski, absolwent wydziału prawnego uniwersytetu poznańskiego, podający się za właściciela kopalni nafty „Anjela“ i pensjonatu w Truskawcu.

P. Chylewski opowiadał wszystkim, że jego kopalnia przedstawia milionową wartość. Jak stwierdzono, stworzył on istotnie pewne konsorcjum dla eksploatacji nafty i wypuścił dużą ilość akcji, na które znalazł licznych amatorów.

W Łodzi Chylewski nie robił żadnych interesów. W nocy widywano go stale w „Malinowej“ u „Manteuffla“ i innych lokalach, gdzie zwracał na siebie

powszechną uwagę, gdyż był nadzwyczaj przystojny i elegancki.

Fewnego dnia Chylewski spotkał na ulicy swego koleżę uniwersyteckiego, Wacława Potokowskiego, obecnie mieszkańca Zgierza. W czasie rozmowy oświadczył mu p. P., że chciałby mieć małą maszynę do pisania. P. Potokowski udał się z nim do firmy Józef Leżoń (Przejazd 4).

Chylewski nabył małego „Remingtona“. Sto złotych dał gotówką, resztę zaś należności w sumie 100 złotych, pokrył wekslami z własnego wystawienia, które mu podżyrował p. Potokowski.

W dwa dni później Chylewski sprzenił już tę maszynę i wówczas zaprosił

p. Potokowskiego do restauracji na wystawną kolację. Rachunek wyniósł tyle, ile Chylewski otrzymał za maszynę.

W kilka dni później Chylewski znikł z Łodzi. Po jego wyjeździe wyszło na jaw, że

wszystkie weksle, które wręczył firmie Leżoń, były sfałszowane.

P. Leżoń skierował skargę do prokuratora. Za Chylewskim wysłano listy gończe, lecz nie zdołano go dszukać.

W międzyczasie wyszło na jaw, że Chylewski był również poszukiwany za rozmaite przestępstwa przez rozmaite urzędy prokuratorskie Poznania, Zakopanego, Katowic i Nowego Sącza.

Chylewski, jak ustalono istotnie ukończył w Poznaniu wydział prawny. Cjciec jego w czasach przedwojennych handlował hurtowo kawiorami i uchodził za milionera. Będąc nałogowym graczem w karty, stary Chylewski kiedyś w Tomaszowie przegrał zawrotną sumę i z tego powodu

pozbawił się życia.

Syn jego, Jan Chylewski, rozpoczął swą karierę handlową od afery kopalni nafty. Zakupił on pod Drohobyczem od jakiegoś chłopca niewielki obszar ziemi, rozpuścił pogłoski, że na tym obszarze znajduje się ogromna ilość nafty i zorganizował całe konsorcjum, emitując zupełnie bezwartościowe akcje.

Gdy oszustwo wyszło na jaw Chylewski

ułotnił się z Drohobycza.

Przez pewien czas był w Zakopanem, gdzie prowadził hurtowy handel, lecz i tam dokonał rozmaitych oszustw, które go wreszcie zmusiły do ucieczki.

Z kolei osiedlił się w Nowym Sączu, zakład znów musiał zbiec do Poznania.

Aresztowano go wreszcie w Zakopanem, gdzie

tworzył kolosalne sumy u „Trza-ki“ i innych nocnych miejscowych lokalach.

Chylewski został sprowadzony do Łodzi.

Wezorał stanął on przed łódzkim sądem okręgowym, oskarżony o puszczenie w obieg fałszywych weksli.

Sprawę tę rozważał sędzia Kopaczewski, w trybie postępowania unproszczonego. Oskarżał prokurator Joel.

Chylewski na sprawie nie przyznał się do oszustwa, które popełnił na szkodę firmy Leżoń.

Sąd, po zbadaniu szeregu świadków, skazał go na trzy miesiące więzienia. Po odsiedzeniu tej kary Chylewski zostanie przekazany władzom policyjnym innych miast, które go ścigają za różne przestępstwa. dg.

### Właścicielka Pracowni Sukien i Okryć Damskich

## E. ZABŁOCKA

### powróciła z Paryża

ul. Piotrkowska 120, tel. 152-64. Przyjmuje od poniedziałku 28 b. m.

# Walka z bezrobociem.

## Wczorajsza konferencja w inspektoracie pracy.

Pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy inż. Wojtkiewicza, odbyła się konferencja z przedstawicielami wszystkich związków zawodowych, w sprawie przestrzegania ustawy o 8-godzinnym dniu pracy.

P. inspektor Wojtkiewicz wskazał na konieczność przeprowadzenia odpowiedniej akcji w kierunku wprowadzenia w fabrykach ścisłej kontroli, by nie było przekroczeń godzin pracy, co w dobie obecnego kryzysu i bezrobocia jest nie tylko niepożądane, lecz szkodliwe dla wszystkich i związku wspólnie z inspekcją pracy muszą w sprawie tej podjąć akcję uświadamiającą wśród robotników.

Następnie przemawiali przedstawiciele związków, którzy w sprawie tej wysunęli następujące postulaty, zdaniem ich mające na celu skuteczne przeciwdziałanie przekraczaniom ustawy o czasie pracy.

W pierwszym rzędzie związki uważają, że należy ułatwić wstęp do fabryk, oczywiście nie w godzinach pracy, delegatom fabrycznym i umożliwić im odbywanie zebrań robotniczych.

Należy przeprowadzić ustawę o umowach zbiorowych, by robotnicy zarabiali

pełne stawki, a wówczas nie będą uciekali się do radetatowych godzin.

Przeprowadzić też należy ustawę o umowach zbiorowych, przyjmowaniu robotników do pracy etc.

Wreszcie należałoby zdaniem przedstawicieli robotników wprowadzić przewidzianą przez ustawę instytucję asystentów przy inspektorach pracy. Ci asystenci, z pośród przedstawicieli związków, mieliby prawo wkraczania do fabryk, kontrolowania ich, spisywania protokołów i kierowania ich do sądów w wypadkach przekroczeń przepisów.

Co się tyczy kar za nieprzestrzeganie ustawy, to wini być karani nie zarządzający, a właściciele fabryk i to nie grzywnami a bezwzględny aresztem, a w wypadkach gdy przemysłowiec chce wprowadzić dalszą zmianę, a robotnicy nie zgadzają się i przedłużają ilość godzin, to karać należy i robotników.

Po dyskusji p. inspektor oświadczył, że uwagi powyższe przekaże odpowiednim czynnikom i ma nadzieję, że w stosunkach fabrycznych zajdą zmiany na lepsze. (b)

## Nadużycia w elektrowni pabjanickiej.

### Buchalter zgłosił się do prokuratora i przyznał się do nadużyć.

Onegdaj przybył do prokuratora Sądu Okręgowego w Łodzi buchalter pabjanickiej elektrowni i oświadczył, że przez dłuższy czas dopuszczał się nadużyć pieniężnych w elektrowni, wobec czego

oddaje się w ręce władz, które winny go należycie ukarać.

Prokurator natychmiast połączył się telefonicznie z Pabjanicami, skąd otrzymał

potwierdzenie zeznań buhaltera

naskutek czego ten został aresztowany i pod konwojem przywieziony do komisariatu pabjanickiego.

Wstępne badania ustaliły następujące szczegóły tej afery:

Od dłuższego czasu na terenie Pabjanic prowadzona jest ożywiona kampania przeciw niezdrowej gospodarce elektrowni. Społeczeństwo domaga się przeprowadzenia gruntownej rewizji gospodarki.

Wobec powyższego magistrat utworzył specjalną komisję rewizyjną, w skład której weszli: pp. wiceprezydent

m. Pabjanic Mieczysław Tomczak, krawiec Dąbrowski i Filtzer, oraz referent kontroli Roman Jabłoński.

Już w pierwszym dniu lustracji nastąpiło

ostre starcie między buchalterem elektrowni Witoldem Kacperskim, a jednym z lawników.

Wypadek ten spowodował, że Kacperskiemu wytoczono dyscyplinarkę i przeniesiono go do innego biura. Jednocześnie komisja przystąpiła do badania ksiąg buchalteryjnych. Kacperski miał na sumieniu szereg grzechów. Mianowicie niejednokrotnie pobierał od kasjerki większe kwoty, rzekomo dla wypłat za otrzymane materiały przez dostawców w rzeczywistości zaś

wydawał je na własne potrzeby.

Ostatnio kwota nadużyć sięgała już 6000 zł.

Widząc, że komisja rewizyjna poczyna powoli dochodzić do prawdy, zdecydował się na dobrowolne oddanie się w ręce władz.

## Na froncie bezrobocia

*sytuacja bez zmiany*

Na terenie państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Łodzi (miasto Łódź i powiaty: łódzki, łaski, łęczycki, sieradzki i brzeziński) w dniu 26 września 1931 r. w ewidencji było zarejestrowanych poszukujących pracy 31.377, w tem w samej Łodzi 24.394, w Pabjanicach — 1.937, w Zgierzu — 1.360, w Zduńskiej Woli — 600, w Tomaszowie Maz.—2121, w Konstancynie — 72, w Aleksandrowie — 260, w Rudzie Pabjanickiej—133.

Z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 11.660 bezrobotnych, w samej Łodzi z zasiłków korzystało w ubiegłym tygodniu 9.757.

Otrzymało pracę przez urząd 85 bezrobotnych, wysłano do pracy 102 bezrobotnych, Urząd rozporządza 11 wolnymi miejscami dla służby domowej, 6 robotników otrzymało w ciągu tygodnia zaśki kolejoowe na przejazd kolejami państwowymi.

## Nieście pomoc najbiedniejszym

TEATR MUZYKA / ZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj w niedzielę o godzinie 4-ej po poł. raz jeszcze na żądanie publiczności po cenach znizowanych ostatnie powtórzenie komedji Szekspira „Co chcęcie“ w świetnej inscenizacji dyr. K. Borowskiego.

Dzisiaj i jutro wieczorem dwa ostatnie powtórzenia sensacyjnego przeboju Langera „Przedmieście“.

We wtorek premiera „Pieśniarzy Ghetta“ — 3-aktowej opowieści scenicznej znakomitego pisarza żydowskiego Andrzeja Marka, który też reżyseruje tę wzruszającą historję o cudownym śpiewaku synagoga wileńskiej. Żydowskie pieśni ludowe odśpiewane przez chór synagoga, efekt ty muzyczne przygotowane przez p. Baigelmana udział kilkudziesięciu artystów i statystów złoży się na całość tego frapującego widowiska. Dekoracje K. Mackiewicz.

TEATR KAMERALNY

Dzisiaj w niedzielę, w poniedziałek i we wtorek w dalszym ciągu ciesząca się rekordowym powodzeniem komedja Rittnera „Wilki w nocy“.

W próbach pod reżyserją Z. Ziemińskiego sensacja w lepszym stylu Wallas na wesoło; wyborna komedja Koodgesta i Percivala „Hau Hau“ z Michałem Zmzem.

TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godzinie 4-ej po poł. i o 8.15 wieczorem święta komedja p. t. „Mąż naszej panienci“ w wykonaniu pp. Biskupskiej, Świątłoniówny, Malinowskiej Kondratówny, Pawłowskiego, Wozniaka, Skalskiego i Nowaka.

TEATR POPULARNY W SALI GEYERA

Wczorajsza premiera krotkowidła „Ulan: Księcia Józefa“, przyjęta entuzjastycznie przez wypełnioną po brzegi widownię powtórzona będzie w dniu dzisiejszym dwa razy: o godz. 4.15 po południu oraz o 8.15 wieczorem. Liczne śpiewy i tańce, bisowane wielokrotnie na żądanie rozabawionej publiczności, tudzież arcywesoła akcja, czynią z widowiska istne evenement teatralne dla publiczności tej dzielnicy Łodzi.

TEATR POPULARNY (z Ogrodowej) w SALI SCHEIBLERA

Dzisiaj o godzinie 4-ej po poł. i o 7.15 wieczorem zespół operetkowy Teatru Popularnego wystąpi w doskonałej rewji p. t. „Asy z Popularnego“. Bilety do nabycia na miejscu. Ceny miejsc od 50 groszy do zł. 2.50.

SPECJALNE STUDJUM DYKCJI PRZY TEATRACH MIEJSKICH

Kancelaria Teatru Miejskiego przyjmuje zapisy na kurs poprawnej wymowy, specjalnie dla nauczycieli, aplikantów adwokatów, młodzieży szkolnej oraz wszystkich, pragnących doskonalić się w tym zakresie. Studium to prowadzone będzie pod osobistą opieką dyr. Borowskiego.

OSTATNI TERMIN EGZAMINACYJNY DO L. S. D.

Ostatni egzamin do Łódzkiej Szkoły Dramatycznej odbędzie się w środę, dnia 30 b. m., na scenie Teatru Kameralnego.

WTORKOWY KONCERT BALAJKOWY

W nadchodzący wtorek, dnia 29-go b. m., odbędzie się w sali Filharmonji o godz. 8.30 wieczorem jedyny występ rosyjskiego artystycznego zespołu balajkowego ze śpiewami chóralnymi i solowymi. Na czele zespołu znajduje się znany ze swoich koncertów Eugeniusz Dubrowin, znakomity solista „Polskiego Radja“ i zagranicznych stacji radiowych.

Zespół wystąpi w malowniczych rosyjskich strojach bojarskich i wykona bogaty program złożony z utworów klasycznych, pięknych rosyjskich pieśni ludowych, pieśni Bajkału, ulubionych romansów cygańskich, pieśni Dalekiego Wschodu i wielu innych.

Bilety od zł. 1 nabywać można codziennie w kasie Filharmonji.

TEATR ART.-LIT. „COCTAIL“

W dniu 1-go października i w czwartek, teatr artyst.-lit. „Coctail“ (Przejazd 34) pod kierunkiem K. Atankiewicza otworzy swe podwoje bajecznym oocetalem w 17-tu obrazach p. n. „Więc, zapraszamy“. Zespół znakomitych wykonawców zaprezentuje się publiczności łódzkiej w śpiewach, tańcach i inscenizacjach.

A więc: Zizi Halama, Tola Markiewiczówna, Feliks Parnell, Henryk Szatkowski obok stałego zespołu, który stanowią; uroczą Xenia Grey (primadonna operetki poznańskiej) Lusia Czacharska (Ateneum), Wanda Jakubińska, Pola Smarówna, Józef Winiarski, Antona Izykowskiego, Janusz Snay, Jerzy Blok, Jan Słupczyński, Kazimierz Kijowski, Konstanty Tańkiewicz. Nad orkiestrą (10 osób) pracuje dyr. Białostocki.

ZE SZKOŁY PLASTYKI I RYTMIKI ST. PASZKÓWNY

Szkoła rozpoczęła lekcje zarówno w klasach amatorskich jak i zawodowych. Program szkoły przewiduje dla dorosłych pań gimnastykę, rytmikę, plastykę, improwizację taneczną, muzyczną i reżyserję taneczną. Dzieci są przyjmowane od lat 4-6. Zapisy przyjmuje sekretariat szkoły, Gdańska Nr. 94 od godz. 12 do 14 i od 17 do 19.

Z POWSZECHNEGO ZWIĄZKU EMERYTÓW PAŃSTWOWYCH

Zarząd powst. z. w. z. emerytów państwowych — oddział w Łodzi — podaje do wiadomości członków i osób zainteresowanych, że z dniem 1 września r. b. przeniosł swą siedzibę z ulicy Piotrkowskiej Nr. 93, m. 4, do lokalu przy ulicy Głównej Nr. 56, m. 5, front. II piętro. Sekretariat czynny w poniedziałki środy i piątki w godzinach 16—19.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

14 go dnia ciągnięcia V klasy 23 ciej loterii państwowej.

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., Zi. 100.000, Zi. 20.000) and winning numbers. Includes a 'STAWKI' section for betting amounts.

Groźba powodzi w woj. łódzkim

Władze przedsięwzięły wszelkie środki ostrożności.

Jak już wczoraj donosiliśmy, województwa krakowskie, kieleckie oraz okoliczna Bielska zostały dotknięte katastrofalną powodzią. Informują nas obecnie, że i nad niektórymi terenami nasze go województwa również zawisła groźba powodzi. Wskutek stanów obfitych opadów deszczowych, na rzekach, przepływających teren naszego województwa zaobserwowano znaczny przyływ wody. Najbardziej przybrała Proсна, w okolicach Kalisza, Pilica oraz Bzura, szczególnie pod Brzeziniem, którym grozi obecnie poważne niebezpieczeństwo. Urząd wojewódzki, w obawie przed katastrofą, przedsięwziął wszelkie środki ostrożności. W miejscowościach nadrzecznych czuwają już specjalne posterunki, które pilnie badają stan wód, informując szczegółowo o swych spostrzeżeniach najbliższe urzędy starościńskie. W razie, gdyby nastąpił wylew, przewidziano natychmiastowa ewakuacja ludności z zagrożonych terenów. Informują nas, że najpoważniej przedstawia się sprawa w miejscowościach, położonych nad Bzurą, gdzie też skonsygnowano liczne oddziały saperów. Wczorajszy dzień minął zupełnie spokojnie. Ludność miejscowości nadbrzeżnych, która początkowo dała się unieść panice, powraca do swych normalnych zajęć. Władze przypuszczają, że jeżeli jutrzejszy dzień minie również spokojnie, niebezpieczeństwo powodzi w okolicach Łodzi będzie już zupełnie zażegnane.

Władze przypuszczają, że jeżeli jutrzejszy dzień minie również spokojnie, niebezpieczeństwo powodzi w okolicach Łodzi będzie już zupełnie zażegnane.

Advertisement for Zakopane Bristol Hotel-Pensionat, highlighting its location and amenities.

Advertisement for Grand-Kino 'SZARY DOM' featuring a film by Wallace'a Beery and Lewis Stone, with a photo of the lead actors.

Continuation of the lottery table with winning numbers and prize amounts.

OFIARY. Na bezrobotnych. Izrael Najmark 5 zł. Na Dom Sierot przy kościele św. Jana w Łodzi. Robert i Alfred Fulde 10 zł. Z okazji narodzin synka szefa mego pana Fassa, zamiast kwiatów, składa na Żłobek przy gminie żydowskiej S. R. zł. 5.

# Morderstwo czy wypadek samochodowy.

Nowy sposób dokonywania zbrodni zapomocą symulowanego wypadku automobilowego.

## Niesamowite pomysły aferzystów i zbrodniarzy.

Gigantyczny rozwój techniki współczesnej przynosi za sobą przewroty we wszelkich dziedzinach życia prywatnego i publicznego. Przy zmianie środków produkcji odbywa się jednocześnie wielka przemiana w zakresie sposobu walki o byt. To, co dawniej przodkowie nasi zdobywali przy pomocy pazurów i kłębów łapanego, prawo do życia i do tworzenia nowego życia, to samo, osiągamy dzisiaj przy pomocy subtelnej pracy umysłowej, precyzyjnych przyrządów benzyny, pary, elektryczności, zgłębienia tajemnic żywiołów, ziemi, wody, powietrza, ognia.

Nie dziwnym jest zatem zbrodniarzom, że i oni przeszli potężną ewolucję wraz z ludźmi uczciwymi, ewolucję od straszenia głowy ofiary kością zwierzęcia lub maczugą, do unieszkodliwienia jej przy pomocy środków usypiających, zdobywania owocu cudzej pracy dzięki używaniu związków chemicznych, jak przy rozpruwaniu kas ogniotrwałych itd. itd.

Ewolucja trwa, co dnia, co godzinę słyszymy o nowych wynalazkach... święta zbrodni, wynalazkach takich, że musimy z ubolewaniem myśleć o przestępcy, który z tak wielkimi talentami nie został w naszym obozie, lecz przeszedł do obozu czczonych najzaciętszych wrogów, zbrodniarzy, jakże często na swoją zgubę.

Tak niezwykłym rodzajem zbrodnia-rza jest morderca automobilowy.

### Uroczystość żołnierska w 31 pułku S. K.

W dniu wczorajszym w 31 pułku Strz. Kan. w Łodzi odbyła się miła i podniosła uroczystość żołnierska. Z inicjatywy dowódcy pułku p. pplk. Dudzińskiego zorganizowano w świetlicy akademickiej żołnierską na pamiątkę 600-letniej rocznicy świetnego zwycięstwa wojsk polskich nad zakonem krzyżackim pod Płowcami.

Akademie te, organizowane w całym kraju, mają być niejako odpowiedzią Niemcom, które szykują się do obchodu rocznicy powstania zakonu krzyżaków.

Obchód w 31 pułku Strz. Kan. wypadł bardzo ładnie. W świetlicy żołnierskiej zgromadzili się elwicy szkoły podoficerskiej, delegacje żołnierskie z pozostałych kompani oraz przedstawiciele korpusu oficerskiego. Po odśpiewaniu przez chór żołnierski kompani szkolnej hymnu narodowego, jeden z oficerów wygłosił pogadankę, malując bohaterstwo wojsk polskich pod dowództwem króla Władysława Łokietka, które rozgromiły wielokrotnie silniejszą od siebie potęgę krzyżacką.

Następnie chór żołnierski odśpiewał „Nie damy ziemi skąd nasz ród” poczem rozpoczęła się część muzyczna akademii. Bardzo ładnie wypadły deklamacje, wyrecytowane przez uczniów szkoły podoficerskiej pułku. „Polonez” Chopina, „Menuet” Paderewskiego i „Mazurka” Chopina odegrał po mistrzowski na pianinie p. Mieczysław Gomółka, przebywający w 31 p. S.K. na ćwiczeniach rezerwy. Następnie dwaj elwicy szkoły podoficerskiej zagrali bardzo ładnie na skrzypcach.

Po odśpiewaniu przez chór pieśni p. n. „Marsz, marsz Polonia” akademija została zakończona. Całość wypadła podniosła i imponująca, co w dużej mierze zawdzięczać należy organizatorowi akademii, dowódcy szkoły podoficerskiej kpt. Wróblowi.

Oczywiście nie mówimy tutaj o pocziwym ludku szoferów, z których niejednen po kilku czystych i z kropelkami staje się dla każdego przypadkowego przechodnia również niebezpiecznym jak Kuba Rozpruwacz. Mówimy o najnowszym gatunku zbrodniarzy, który istotnie rozwinął się dzięki masowym wypadkom automobilowym. Wyzyskać tę okoliczność, iż wypadek automobilowy jest chlebem powszednim

i uczynić z tego wypadku narzędzie mordu przemysłanego, z premedytacją, oto zagadnienie, które nadaje się równie do brze do dziedziny rozważań kryminalistyki, jak i psychiatrii. Bo też należy uważać za objaw zbrodni psychicznego, jeśli fantazja kryminalna sprawcy prowadzi go na takie bezdroża zbrodni, przy pomocy środków lokomocji.

Mord automobilowy polega na tem, iż zapomocą symulowanego wypadku automobilowego dokonywa się zabójstwa, albo też umiejętnie zaciera się ślady zabójstwa już dokonanego.

Należy jednak zauważyć, iż dzięki precyzyjnej kontroli ruchu kołowego, numeracji aut itd., stwierdzenie identity sprawcy jest niezmiernie ułatwione. Dlatego mord automobilowy może nastąpić tylko przy zachowaniu pewnych ściśle określonych warunków.

Te wypadki, jakie ostatnio miały miejsce w niektórych krajach zagranicą, gdzie rozwój automobilizmu przybrał specjalnie wielkie rozmiary, zdążyły już wytworzyć pewien szablon, którego tak chętnie trzymają się wszyscy przestępcy. Najglówniejszym zadaniem mordercy jest kunsztowne podstawienie o-

fiary mordu w ten sposób, aby po zbrodni i puszczeniu samochodu z dymem po zwęglonych zwłokach trudno było nawet domyślić się, iż zbrodnia miała miejsce. W analogiczny sposób dokonywa się również innego przestępstwa, mianowicie, oszustwa asekuracyjnego, które polega na tem, iż ubezpieczony, będąc w posiadaniu auta i chcąc uzyskać premję asekuracyjną, podpala wraz z autem zwłoki ludzkie, w które uprzednio zaopatrzyl się na jakimś cmentarzu.

Z grozą czytamy autentyczne relacje fachowych kryminologów o tego rodzaju zbrodniach, przy których niewiadomo co więcej podziwiać, czy wyrzucie sprawców z wszelkich uczuć ludzkich czy też wyrafinowanie i inwencję w zrealizowaniu niesamowitych pomysłów wyobraźni przestępczej.

Mord automobilowy jest zbrodnią podwójnie skomplikowaną. Z jednej strony morderca dla dokonania swego czynu musi wyszukać „odpowiednią” ofiarę, skłonić ją do jazdy automobilem, zamordować i wreszcie zapomocą podpalenia samochodu wraz z trupem, spowodować

zupelne zniekształcenie zwłok. Ale działania mordercy na tem się nie kończą, gdyż musi on zniknąć z horyzontu, a potem dzień w dzień przez całe życie grać komedję, starannie ukrywając swoją tożsamość. Mord automobilowy, zazwyczaj idzie w parze z oszustwem asekuracyjnym, które z reguły jest skutkiem trudności finansowych, w jakich znajdował się sprawca i jest dzięki tym okolicznościom ubocznym dość łatwy do wykrycia, zwłaszcza w tym wypadku, gdy rzekoma ofiara katastrofy była ubezpieczona na dużą sumę.

Zdarzają się jednak, rzadko coprawda, i przypadki, kiedy taki widoczny motyw zbrodni nie łączy się z przestępstwem. Tutaj należy już szperać w życiu prywatnym posiadacza auta gdzie mozolne wywiady mogłyby naprowadzić na motyw czynu, a co za tem idzie, wykryć przestępstwo.

Lowelas, zaplątany w przygodny erotyczny i doszczętnie zrujnowany placentem dużych alimentów, nie widział przed sobą innego wyjścia jak to, aby dzięki mordowi automobilowemu za jednym zamachem uwolnić się od pajęczej sieci kłamstw a zarazem trudności pieniężnych, w jakie bujny temperament, go uwikłał.

Niezbadane są drogi, jakimi chadza genjusz zbrodni, stary a wiecznie młody wróg ludzkości.

Adam Konarski.

## Mały-REMINGTON

to rezultat wieloletnich studjów najlepszych techników na świecie, to wzór prostoty, trwałości i praktyczności.

Nieodzowny dla pp. dyrektorów, inżynierów, lekarzy i t. d.

Na dogodnych warunkach poleca

Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe

**BLOCK-BRUN S. A.**

Łódź — Piotrkowska 104 tel. 101-04,



## Falszerze książeczek P. K. O. zostali aresztowani w Łodzi.

W dniu onegdajszym zgłosił się do okienka wypłat P. K. O. w urzędzie pocztowym w Łodzi, przy ul. Przejazd Nr. 38, jakiś młody człowiek i przedstawił urzędnikowi książeczkę oszczędnościową, wystawioną na nazwisko 19-letniego Józefa Kacprzaka, mieszkańca wsi Helenów, gm. Leśmierz pod Ozorkowem.

Młodzieniec poprosił o wypłacenie mu Zł. 94.— t. j. kwoty, na jaką opiewała suma oszczędności Kacprzaka.

Urzednikowi książeczka wydała się podejrzana. Aby nie urazić interesanta, urzednik uprzejmie poprosił młodzieńca, mówiac, iż musi dokonać wpr. su z kartoteki i porozumiał się z bezpośrednim swolm przełożonym.

Obaj urzednicy ustalili z całą pewnością, iż cyfrv „94”. jak również odnośny napis „słowami” zostały napisane na miejsce innych cyfr i wtrawów, bardzo umiejętnie wywabionych.

Podczas rewizji znaleziono przy młodzińcu jeszcze jedną książeczkę oszczędnościową P. K. O., na nazwisko 19-letniego Tadeusza Kubarskiego, również mieszkańca wsi Helenów. Po dokładnem zbadaniu książeczki okazało się, iż

ona także była fałszowana. Wobec tego odkrycia przesłano młodzieńca do wydziału śledczego, gdzie przedewszystkiem ustalono jego tożsamość. Okazało się, iż jest

to rzeczywiście Józef Kacprzak, liczący lat 19, mieszkaniec wspomnianej wsi.

W wyniku przeprowadzonej rewizji, znaleziono u Kacprzaka w mieszkaniu jeszcze dwie książeczki P. K. O., na nazwiska Stanisława Malinowskiego i Antoniego Pawłowskiego. Tych dwóch młodzieńców również zatrzymano.

W wyniku szczegółowego dochodzenia, ustalono, iż ani Malinowski, ani też Kubarski i Pawłowski nie mieli nic wspólnego ani z oszczędnościami w P. K. O., ani też z fałszowaniem książeczek tej instytucji, wobec czego zostali wypuszczeni na wolność.

Co do Kacprzaka ustalone zostało, iż występował on w imieniu własnem, oraz trzech wymienionych rówieśników, przyczem operował przez czas dłuższy w ten sposób, iż wpłacał na dana książeczkę 1, 2 lub trzy złote, a następnie przerabiał cyfry i podejmował sumy wielokrotnie większe, mieszczące się w granicach Zł. 100.—, albowiem kwote tej wysokości podjąć można każdorazowo bez wypowiedziania wkladu w centrali P. K. O.

Wobec ustalenia, iż suma nadużyć, przeprowadzonych przy pomocy fałszowanych wpisów w książeczkach P. K. O., przekroczyła 5000 zł., niebezpiecznego acz młodocianego złoczyńcę przesłano do więzienia przy ul. Kopernika. (p).

## Straty polaków w bankach angielskich

w bankach angielskich

Według wiadomości ze źródeł dobrze poinformowanych, straty poniesione przez nielicznych kapitalistów polskich, którzy trzymali znaczne lokaty w bankach angielskich, są poważne.

Obliczają, iż wkłady polskie w bankach angielskich wynosiły przed załamaniem się funta angielskiego ponad milion funtów szterlingów, co przy obecnym spadku waluty angielskiej o około 25 proc., spowodowało straty w wysokości około 10 milionów złotych.

DZWIĘKOWY TEATR-SWIETLYNY  
**"CASINO"**  
 Ostatnie 2 dni!

# DAVID GOLDER

W roli głównej **HARRY BAUR**. Reż. DUVIVIER.

Pocz. o godz. 4.30, w sob. i niedz. o g. 12-iej w poł.

## RADJOPROGRAM

POLSKIE RADJO — ŁÓDŹ.

NIEDZIELA, dnia 27-go września.

10.15—11.35: Transmisja nabożeństwa ze Lwowa.

11.35—11.50: Odczyt misyjny Tr. z W-wy.

11.58—12.10: Sygnał czasu z Warszawy hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie oraz odczytanie programu dziennego.

12.10—14.00: Poranek muzyczny z Filharmonii Warszawskiej. Wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Adama Dolżyckiego, Mieczysław Flejterbaum (skrz.)

W programie utwory Piotra Czajkowskiego: 1. Symfonia V-ta, 2. Koncert skrzypcowy.

14.00—14.10: Komunikat meteorologiczny z W-wy.

14.10—14.25: „Zamilowanie do praktyczności” — wygl. p. M. Ankiewiczowa Tr. z W-wy.

14.25—14.35: Muzyka z Warszawy.

14.35—14.50: Bitwa pod Płowcami (300-ta rocznica). Tr. z Warszawy.

14.50—15.00: Muzyka z Warszawy.

15.00—16.25: Przerwa.

16.25—17.05: Audycja żołnierska. Transmisja z Warszawy.

17.05—17.35: Program dla dzieci: 1) Tygodnik radiowy „Co się dzieje na świecie”, 2) Wycieczka do Francji (wraz z młodą techniką) feljeton stud. Pol. Warsz. Andrzeja Iwanickiego Tr. z Warszawy.

17.35—19.00: Koncert popołudniowy w wykonaniu ork. P. P. pod dyr. Al. Sielskiego z udziałem J. Pankiewiczowej — sopr. i Ludwika Ursteina — akomp. Tr. z Warszawy.

19.00—19.20: Rozmaitości.

## RADJO-ODBIORNIKI

najnowszej konstrukcji

### NATAWIS

Łódź, Piotrkowska 152

(tel. 142 20).

Wielki wybór głośników i wszelkich akcesoriów stale na składzie

19.20—19.30: Komunikat sportowy łódzki.

19.30—19.40: Kalendarzyk filmowy repertuar teatrów i odczytanie programu na dzień następny.

19.40—19.55: Skrzynka pocztowa techniczna — koresp. bież. omówi p. Wacław Frekiel. Tr. z Warszawy.

19.55—20.00: Komunikat meteor. z W-wy.

20.00—20.15: „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”, Tr. z Warszawy.

20.15—22.00: Koncert popularny w wyk. ork. P. R. pod dyr. J. Ozmińskiego: R. Krongold (skrz.) i L. Urstein (akomp.) Tr. z W-wy.

22.00—22.15: „Wrażenia z Budapesztu”, — wygl. red. E. Schummer Tr. z Warszawy.

22.15—22.30: Dodatek do pracownego dziennika radiowego oraz komunikaty: meteorologiczny sportowy i policyjny. Tr. z Warszawy.

22.30—23.00: Recital śpiewaczy M. Oertel. Przy fortep. p. Hirsberg. Tr. z Warszawy.

23.00—24.00: Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.

## Szczytowy wyczyn...

### REX DOMO

czterolampowy prądowy odbornik (piąta prostownicza)

zł. 590.—

wraz z lampami

Radjo-Reicher

Piotrkowska 142

## AUDYCJE ZAGRANICZNE.

11.05. Wiedeń. Koncert symfoniczny.

18.15. Berlin. Recital wiolonczelowy Emanuela Feuermanna.

19.05. Monachium. „Aida” — opera Verdiego. Tr. z Teatru Narodowego.

20.00. Praga. Koncert Filharmonii Czeskiej.

20.00. Langenberg. „Madame Favart” operetka Offenbacha.

20.45. Medjolan. „Lucja z Lammermooru”, opera Donizetti'ego.

## Aresztowanie fałszerzy pieniędzy, którzy w Łodzi założyli sobie fabryczkę dwuzłotówek.

Przed kilku tygodniami w Łodzi pojawiła się w obiegu duża ilość fałszywych

dwu i pięciozłotówek.

Stwierdzono, że podrobione monety srebrne kolportowano głównie na rynkach, wśród wieśniaków, zjeżdżających do miasta w dni targowe oraz w sklepach i restauracjach na przedmieściach.

Władze policyjne, które wszczęły w tej sprawie dochodzenie, ustaliły, że fałszyki były fabrykowane w Łodzi, w dzielnicy bałuckiej. Część podrobionych monet, jak stwierdzono, fałszerze puścili w obieg w samej Łodzi, resztę zaś na prowincji, głównie w Ozorkowie, Zgierz, Kaliszu i Łęczycy.

W ostatnich dniach głównie dali się oni we znaki w Łęczycy, gdzie w kilkudziesięciu sklepach poczynili duże zakupy, płacąc oczywiście sfałszowanymi monetami.

Policja ustaliła, że z Łęczycy kolporterzy (było ich dwóch) wywedrowali do okolicznych wsi, zawierając tam transakcje zbożowe. Wczoraj w godzinach rannych do karczmy we wsi Nagórki (pow. łeczycki) przyszedł dwaj mężczyźni, którzy spożyli obfite śniadanie, zakrapiane wódką. Gdy przyszło do płacenia,

dali właścicielowi karczmy kilka dwuzłotówek.

Karczmarzowi pieniądze te wydały

się podejrzane. Słyszał on, że w okolicy grasują fałszerze pieniędzy, więc na wszelki wypadek

przytrzymał swych gości do przybycia policji.

Nieznanym na posterunku policyjnym poddano szczegółowej rewizji. Mie li oni przy sobie kilkadziesiąt monet dwu i pięciozłotowych, przyczem wszystkie, jak stwierdzono, były sfałszowane.

Aresztowanymi okazali się łodzianie Jan Lubawski, zamieszkały przy ulicy Kwiatkowskiego 15 i Jan Sobczak, zamieszkały przy ulicy Zgierskiej 15. Przewieziono ich pod silnym konwojem do Łodzi, gdzie ich szczegółowo przesłuchano.

Aresztowani, wzięci w krzyżowy ogień pytań, przyznali się, że

sami fałszowali pieniądze.

Twierdzili oni, że od dłuższego czasu znajdowali się bez żadnych środków do życia i to ich skłoniło do fabrykacji pieniędzy. Fabrykę urządzili w mieszkaniu. Wystarali się o odlew, metal i wyprodukowali około dwustu monet, które puścili w obieg.

Władze policyjne przypuszczają, że w rzeczywistości aresztowani wyprodukowali znacznie więcej pieniędzy i mieli na swych usługach specjalnych kolporterów. W sprawie tej toczy się śledztwo, którego szczegóły chwilowo jeszcze są trzymane w tajemnicy.

## Fałszywe weksle za wpis szkolny. Zamożny kupiec stanął przed sądem.

Józef Rozenblum, kupiec białostocki i współwłaściciel domu, przez dłuższy okres zamieszkiwał stale w Łodzi wraz ze swą małżonką i trzema córkami. — Dziewczeta uczęszczały wówczas do gimnazjum łódzkiego p. Krzygierowej.

P. Rozenblum, będąc winien za wpis szkolny za córki za dłuższy okres czasu, pokrył należność weksłami z wystawienia niejakiego Grinberga i innych osób, na łączną sumę około 5 tysięcy złotych.

Ani jeden z tych weksli nie został w terminie wykupiony. Gdy stwierdzono, że podpisy na akceptacjach są fikcyjne, sprawę skierowano do urzędu prokuratorskiego, który w tej sprawie wdrożył dochodzenie.

P. Rozenblum oświadczył, że weksle otrzymał od swych klientów i nie może już nawet ustalić od którego. Wpłacił on dyrekcji gimnazjum całkowitą sumę, którą był winien, lecz mimo to został pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

Wczoraj Rozenblum stanął przed łódzkim sądem okręgowym, który sprawę tę rozważał w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Kopaczewskiego. Oskarżał prokurator Ditrich.

Na sprawę Rozenblum, podobnie jak na śledztwie, nie przyznał się do winy. Twierdził on, że

sam padł ofiarą jakiegoś oszusta i poniósł dotkliwe straty, gdyż musiał wpłacić 5 tysięcy złotych dyrekcji szkol-

## KACIK DLA PAŃ.

Brak czasu — to wielka choroba naszego stulecia. Liczy się z nią „Czarnogłówka”, dając Pani do rekl. znakomity środek do pielęgnacji włosów: SHAMPOON CZARNOGŁÓWKA — SUCHY. Odfuszcza on w przeciągu 3 minut włosy Pani, umożliwiając przedk i łatwą fryzurę.

nej, gdy stwierdzono, że weksle są bezwartościowe.

Świadkowie, wezwani na rozprawę, mówili, że Rozenblum jest człowiekiem zamożnym i cieszy się w sferach kupieckich bardzo dobrą opinią.

Biegły kaligraf nie mógł ustalić, czy oskarżony wypełniał blankiety wekslowe.

Sąd, po naradzie, wydał wyrok, mocą którego Rozenblum został skazany na trzy miesiące więzienia, przyczem karę tę darowano mu na zasadzie amnestji

Dźwiękowe Kino

LUNA

Dziś i dni następnych.

Wielkie arcydzieło dźwiękowe francuskiej produkcji, realizacji M. L'Herb'era

## „NOCE KAUKASKIE”

Pelen upojnych melodyj i nastrojowego sentymentu drama z życia emigracji rosyjskiej, — W rolach głównych gwiazdy ekranów francuskich:

Natalja Lisienko, Gina Manes, Joques Catelain, Jan Tou'out.

Poraz pierwszy na dźwiękowym ekranie:

Cygańskie romanse, tańce gruzińskie, leżgnika, dzigitówka!

Po zątek s ansów o g. 4-iej po poł., w s b. i niedz. o godz. 12-iej w p l

4  
**ZALETY:**  
 1. Niezrównany reżyser  
**E. A. DUPONT**  
 2. Francuski Jannings  
**HARRY BAUR**  
 3. TYTUŁ FILMU:  
**SPÓŹNIONY ROMANS**  
 zatraco y przyładek  
 4. Kinoteatr  
 wkrótce **LUNA**

## Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki:  
 Sukc. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54), Sukc. J. Sitkiewicza (Kopernika 26), J. Zundelewicz (ul. Piotrkowska 25), W. Sokolewicz i W. Szata (Przejazd 19), M. Lipca (Piotrkowska 193) A. Rychtera i B. Łobody (11 L. stopada 86)



### Pojedynek o.. pokój



Mysz, dumna, że traktatów  
Cała piłkę zjadła,  
Przodować chciała śwjatu,  
W kunszcie abecadła.

A gdy już mir powszechny  
Posiadła... w teorji,  
Drobny szczegół życjowy  
Odari ją z tej glori:

Oto wbrew jej zakazom,  
Naprzekór naukom  
Dwaj niesfornj puple  
Po głowach się tłuka,

Więc nie wje, co uczynić  
W bezradnej udre:ce:  
Czy: prosić ich, czy winić,  
Czy też — umyć ręce...

W. Drozdowski.

PROF. DR. WILHELM STEKEL.

LISTY DO MATKI.

# RODZICE i DZIECI.

Przesadny i występny „kult nagości”. — Wszelki zabobon jest szkodliwy. — Zamiłowanie do tajemniczości. — Chorobliwe kłamstwa. — Jedyna rada: szczerłość i zaufanie.

List 35-tu

Autoryzowany przekład dr. Pawła Klingera.

Droga Przyjaciółko!

Najbardziej modnym hasłem, nadużywanym do najróżnorodniejszych ukrytych celów, jest „kultura nagości”. Córka Pani, która ma obecnie już 16-lat, ma brać udział w ćwiczeniach gimnastycznych, odbywających się w olimpijskiej nagości. Pani słusznie się zaniepokoiła, czy tego rodzaju moda nie kryje w sobie, poza niezaprzecznymi walorami, pewnego rodzaju niebezpieczeństwa. Tyle już Pani, słyszała o tej nowej modzie. Zna Pani również rodziców którzy rozmyslnie pokazują się swym dzieciom nago i kąpią się wspólnie.

Droga Przyjaciółko! Wszak Pani wie że jestem człowiekiem nowoczesnym i że obca mi jest obłudna prudencja. Mimo to mam pewne zastrzeżenia i to dość poważne zastrzeżenia przeciw kulturze nagości.

Pomówmy najpierw o ćwiczeniach gimnastycznych, uprawianych nago przez poszczególne pleć lub też wspólnie jak tego chcą zapaleni apostołowie nagości. Nie zaprzeczam, że ma to pewne walory jak np. przezwyjęcie przez sadnej wstydlivosti. Ale należy uwzględnić, że nagość mimowoli działa pobudzająco w sensie seksualnym, choćbyśmy się nie wiem jak przeciw temu bronili; jesteśmy jednak istotami płciowymi. Ćwiczenia uprawiane nago nawet z koleżankami mogą u córki Pani obudzić drzemiące w każdym człowieku zadatki homoseksualne. Poza tem uważam nagość zupełną za mocno niestetyczną, gdyż nie wszyscy ludzie są tak do skonałe zbudowani, że mogą się nago pokazywać swym bliźnim. Upośledzeni przez naturę będą się czuli jeszcze bardziej pokrzywdzeni przy mimowalnym porównaniu z tymi, którzy są dobrze zbudowani i u nich wzmoże się i tak już dość przygnębiające poczucie mniej szłej wartości własnej. W rezultacie będą się czuli nieszczęśliwi.

Idealnie zbudowani narażeni są na niebezpieczeństwo ekshibicjonizmu, gdyż radość obnażania się może przejść u nich w namietność patologiczną. Poczucie wstydu, które samo przez się jest wartościowym czynnikiem kulturalnym i tylko przesadne, śmiesznem bywa, zanika całkowicie. Każdy może to na sobie zaobserwować, uczęszczając do t. zw. „Familienbad'ów”.

Jest rzeczą godną pożałowania, że większość ludzi przy obnażaniu nie zadawalnia estetycznego oka znawcy. Ubiór zaślania i ludzi. Lecz z drugiej strony musimy przyznać, że strój oddaje nam część piękna utraconego przez nie racjonalny tryb życia.

Widzi Pani zatem, że nie jestem zwolennikiem krańcowej nagości, radziłbym posłać córeczkę do takiego zakładu gdzie ćwiczą w trykotach, które dostatecznie wydatniają kształty, pozostawiając zupełną swobodę ruchu, a jednocześnie wykluczają wszelkie szkodliwe skutki jakie przynosi ze sobą zupełna nagość.

A teraz druga kwestja: czy mogą rodzice ukazywać się nago przed swymi dziećmi? Nie waham się na to pytanie odpowiedzieć przecząco. Na zasadzie mych doświadczeń przestrzegam wszystkich rodziców przed bezkrytycznym hołdowniem wszelkim nowoczesnym hasłom zle zrozumiałego powrotu do natury. Dzieci bacznie obserwują kształty swych rodziców. Łatwo może się wytworzyć łączność seksualna, która pozostać może przez całe życie. Niechaj dzieci różnicę płci najlepiej poznają na dzieciach.

W „Czasopiśmie dla psychoanalizy i pedagogiki” poruszona została w

specjalnym zeszycie kwestja: „Nagość i wychowanie”. Większość doświadczonych autorów jest przeciwna tego rodzaju uświadamianiu. Wyjątek stanowi Marja Gunthe-Grude która jest za poranną gimnastyką całej rodziny zupełnie nago. Większość rodziców ma teraz takie kształty, że nie potrzebuje się ich wstydzic. A inni? Inni niech powiedzą swym dzieciom: „Widzicie, ja pochodzę z tych czasów kiedy się wstydzono swego ciała i zaniebdywano je całkowicie: przez to ciało moje nie może być tak piękne i elastyczne jak wasze. Wy zaś powinniście kochać swe ciało, cieszyć się niem i pielęgnować je jak najcenniejszy skarb. „Pięknie powiedziane, ale praktycznie wykluczone. Gdyby pani Gunther-Grude choć raz widziała skutki takiego „nagięgo” wychowania, tak jak ja je widzę, inaczejby mówiła.

Taką wspólną gimnastykę poranną na goło uważam za pomysł zupełnie chybiony. Zapatrywanie to nie przeszkadza mi bynajmniej zwalczać wszelkie przejawy wstydu fałszywego. Lecz we wszystkich sprawach istnieje pewna granica, poza którą ustaje korzystne działanie a rozpoczyna się szkoda. Ludzie lubują się w krańcowościach. Zbyt długo była nagość surowo zakazana, a teraz wpada się w drugą krańcowość. Na rewjach, w teatrach, w książkach, w kąpielach jednym słowem wszędzie do tego stopnia szarżuje się kultem nagości, że mimowoli budzi się podejrzenie: nadużycie nagości jest tak samo niebezpieczne, jak i lęk przed nią.

Znam matki, które pomagają nie tylko swej dorosłej córce, lecz i dorosłemu synowi przy kąpeli pod pretekstem, że jest to konieczne ze względów higienicznych. Analizując potem te osoby przekonam się, że chodzi tu niejednokrotnie o utajone życzenia, które w taki sposób znajdują sobie ujście. A więc zostawmy ciało rodziców przykrytem, przed okiem dzieci, które i tak przy nieprzewidywanych okazjach widzą zbyt wiele.

Tajemnica ma bardzo ważną funkcję w życiu duchowym człowieka. Jeśli pozabawimy młodzież jednej tajemnicy, wówczas znacznie ogładac się za drugą. Zawsze pociągac ją będzie to, co ciemne, niejasne i tylko przeczuwane.

Pisała mi Pani, że syn Twój interesuje się obecnie spirytyzmem i chciałby koniecznie wziac udział w jakimś seansie spirytystycznym. Niektórzy z jego kolegów urządzili u siebie takie seanse gdzie nie brakło pukających stolika i głosów duchów. Ostrzegam Panią jak najkategoryczniej, byś nie pozwalała swym dzieciom uczestniczyć w tego rodzaju posiedzeniach, i za nie się nie zgadzała na urządzanie seansów w swoim domu. Stanowią one wielkie niebezpieczeństwo dla zdrowia duchowego dzieci i nęca zdrowy umysł i poglądy młodzieży. Obserwowałem już ciężkie stany psychopatyczne wywołane takimi seansami. Wiem, że tem twierdzeniem przysparzam sobie sporo wrogów, lecz muszę spełnić swój obowiazek, podając swe długoletnie doświadczenia i ich rezultaty do wiadomości publicznej dla dobra podrastającego pokolenia.

Zdrowy rozsadek i jasne spojrzenie są najlepszą szkoła do walki o byt. Niestety mnóstwo rodziców grzeszy pod tym względem. Nie brak jeszcze ludzi, którzy wierzą w pechowy dzień (w Wiedniu jest to piątek, w innych krajach — inne dni), dla których „13”-ka jest fatalną cyfrą, którzy pukają w stół dla odzegnania uroku, a spotkanie mnicha oznacza nieszczęście, etc...

Zabobonni rodzice wychowują za-

bobonne dzieci, a każdy wierzący w zabobony, jest w stosunku do niewierzącego upośledzony (Mały przykład: zdawałem wszystkie swoje egzamina 13-go i to z dużym powodzeniem).

Pisze Pani o jakiejś domowej krawcowej, która posiada dar wróżenia z kart i twierdzi, że los człowieka można z kart wyczytać; narzuca się Pani i dzieciom i chce koniecznie Wam powróżyć. Ilu nieszczęść przyczyną były już te przeklęte baby! Proszę mi wybaczyć ma agresywność, lecz gdyby Pani widziała, w jakim żalonym stanie zgłosiła się do mnie w zeszłym tygodniu pewna biedna kobiecina, której wróżka przepowiedziała z kart ciężką chorobę nerwową, wówczas zrozumiałaby Pani moje uniesienie. Nieszczęsna całe swe życie spędza w jednym strachu, że ta przepowiednia może się sprawdzić. Przykładów takich miałem już setki. Kiedyż wreszcie te nadużycia zostaną przez władze ukrócone?!

Niech sobie Pani weźmie do serca moje ostrzeżenie i niech Pani uświadamia swe dzieci ciągle na nowe: zwalczając wszelkiego rodzaju zabobony i mistycyzm.

Syn Pani, który stoi obecnie przed maturą, będzie musiał zużyć dużo energii, by nie ulec namowom swych kolegów, o których wspomina Pani w swych ostatnich listach. Najniebezpieczniejszy jest „Tajny Związek” o którym już w szkole opowiadano sobie przeróżne historie. I znów mamy tu do czynienia z tajemnicą, która tak pociągac młodzież. Romantyka zbójów, przysiężenie, „tajna grupa” itd. wywierały zawsze na młodzież ogromne wrażenie i miały nieprzewyżloną siłę atrakcyjną.

Nie mielibyśmy nic przeciwko temu, gdyż młodzież potrzebuje romantyki i przygód, wrogo ustosunkowując się do powszedniości, którą ochrzciła światem filistrów, gdyby nie małe „ale”. Pani wie dobrze co oznacza w naszych czasach tajny związek młodzieży. Serce młodzieży zostaje zatrute krańcowym nacjonalizmem; nadużywa się wiary w ideały i podsuwa się im ideały fałszywe. Przysięga na wierność, tajemnicę, niebezpieczeństwa pełne tajemniczości budzą obawę zdrady. Wkrótce już jest ktoś kogo się o zdradę podejrzewa. Jakie są skutki tego stanu rzeczy, wie Pani z gazet. W najlepszym razie wydalenie domniemanego zdrajcy z grupy; w najgorszym — mord kapturowy, dokonany w dobrej wierze, a w gruncie rzeczy — zwykły mord.

Zaden człowiek nie ma prawa zabijania drugiego, choćby motywy tej zbrodni nie wiem jak były idealne! Mord polityczny jest tak samo ordynarną zbrodnią, jak każde inne morderstwo.

Trzeba też wiedzieć jak łatwo ulega młodzież sugestji, dając się uwieść temu, kto ją inspiruje, a sam pozostaje w bezpiecznym ukryciu podczas kiedy kto inny dokonuya zbrodni. Jeśli jednak między dziećmi a rodzicami panuje zaufanie, to oczywiście nie może dojść do udziału w tajemniczych związkach.

Między kolegami syna Pani jest jeden, który robi jakies aluzje co do swej politycznej misji; jest niby w kontakcie z poważnymi osobistościami itd.

Droga Przyjaciółko! Chłopiec ten cierpi na chorobę, którą my psychiatrzy nazywamy „pseudologia phantastica” t. j. chorobliwą skłonnośc do kłamstwa i opowiadania rzeczy cudownych, które nigdy miejsca nie miały. Młodsza córka Pani okazuje również zadatki tej choroby, powstającej z chęci wywyższenia się, wzbudzenia zainteresowania swą o-

sobą i skupienia uwagi wszystkich na sobie, jako ośrodku jakiegoś ważnego wydarzenia. W ten sposób powstają oskarżenia o gwałty seksualne wysnute w chorobliwej fantazji i historie, które nigdy nie miały miejsca. Chodzi tu przeważnie o dzieci, które mają skłonnośc do marzycielstwa za dnia i do tworzenia cudownych fantazji, aż wreszcie same one zaczynają wierzyć we własne fantazje; granice między rzeczywistością, a fantazją zanikają u nich całkowicie.

Co czynić należy, by uleczyć tych chorych? Dzieci te muszą nauczyć się widzieć cuda w rzeczach naturalnych. Natura i technika tyle nam dziś cudów ukazują, że należy tylko sięgnąć do tej skarbnicy, by uciekinierów od rzeczywistości nawrócić do życia realnego i uspokoić ich głód nadzwyczajności. Wychowawca musi również poznać, że czasami ambicja powoduje dziećmi i każe im wyróżniać się między rodzeństwem jakimś szczególnym przeżyciem. Możliwe, że opowiadania starszego syna o sensacjach pobudziły fantazję młodszego chłopca, zazdrosnego i oto on opowiada o jeszcze większych cudach.

Nie należy tego rodzaju fantazji traktować jak zwykłe kłamstwa. Nagany i kary do niczego nie prowadzą. Zrozumieć i umieć zainteresować czemś innym — oto zadanie wychowawcy.

Pani jest w tem szczęśliwym położeniu, że posiadasz zaufanie wszystkich swych dzieci. Starsza córka opowiedziała Pani, że jakiś młodzieniec zaczepił ją i prosił o randkę. Cóż ma zrobić? On bardzo się jej podoba, a zreszta prawie wszystkie dziewczęta w szkole miewają swoje tajemne schadzki z młodymi chłopcami. Mój ostatni list nastraszył Panią. Obawiasz się, że mogłoby dojść do seksualnych stosunków między nimi i przed tem chciałaś swą córkę możliwie długo uchronić.

Radzę Pani iść za przykładem pewnej mądrej, bardzo przezemnie poważanej matki, od której się wiele życiowej mądrości nauczyłem. W podobnym wypadku odpowiedziała ona swej córce w taki sposób: „Nie mam nic przeciw te mu, żeby ten młody człowiek przyszedł do nas do domu. Ulica nie jest właściwym miejscem dla bliższego poznania się. Zaproponuj mu, żeby odwiedził nasz dom, który stoi dla niego otworem. Jeśli on cię naprawdę szanuje, to skwapliwie skorzysta z tej okazji, a jeśli on cię chce tylko zbałamucić, by zaspokoić swą chwilową namietność, to nie odważaj się przestąpić progę naszego domu.”

Co najciekawsze, że ze wszystkich „zaczepiających” chłopców i mężczyzn żaden do domu nie przyszedł. (!)

Córka Pani patrzy otwartymi oczyma na świat i zna niebezpieczeństwa przyelotnych znajomości, wle również to kładnie, że istnieje wstrętne choroby wenezycenne, którei niesumienni mężczyźni zarażają niewinne dziewczęta. Toć wiemy, że wśród ludu panuje zabobon, że można pozbyć się choroby wenezycynej, jeśli się ma stosunek z niewinną dziewczyną lub z dzieckiem.

Stanowczo nie jestem zwolennikiem metody straszenia, lecz moim zdaniem powinny dzieci z chwilą nastania dojrzalności płciowej dokładnie wiedzieć jakie niebezpieczeństwami grozą stosunki płciowe z osobami nieznanymi. Nie wolno bowiem robić tajemnic z rzeczy, które dokładnie powinny być znane. Chłopcy powinni być ponadto pouczeni przez lekarza jak można się uchronić przed zarażeniem się.

Dr. W. St.

**Idealny**  
**środek odżywczy z bananów**  
**WITAMINY — ZDROWIE — SIŁA.**  
 Fabr. Courbevoie (Francja).

# BANANIA

Do nabycia we wszystkich składach kolonialnych  
 Jener. Repr. na Polskę: **Indar**, War-  
 szawa, Długa 48, tel. 268-18.  
 Przedst. na Łódź: **B. HENDEL**, Łódź,  
 Cegielniana 17.

## FUTRA

w wie kim wyborze  
 wszelkiego rodzaju u  
 w surowym i goto-  
 wym stanie  
 poleca:

## „KAMCZATKA” 19 PIOTRKOWSKA 19 CENY Zniżone!

przyjmuje się wszelką kuśnierską robotę **Tel. 163-43**

## WIELKA SPRZEDAŻ RADJOWA!

Rozpoczynamy wielką sprzedaż aparatów i głośników **Philips**, **Telefunken** i **Nora** na sieć i na baterie  
 po niebywałych niskich cenach **Detektory komplety** z słuchawkami od zł. 18. Przy-  
 „ELEKTROS RADJO” ul. Śródmiejska 5 **uwaga.** Specialna sprzedaż **Nora** aparatów 113  
 tel. 156-39 **lamp. po niebywale niskich cenach**

## BAR „ALA ASCHINGER”

30 PIOTRKOWSKA 30, tel. 205-91

Zawiadamiam Sz. bywalców że na sezon bieżący zaan- **OLIADY** po zł. 1.75 i po zł. 2.50 **KOLACJE** mięsne po 1.50 zł  
 gażowano pierwszorzędnymi sily fachowe i wydajemy **w każdej ilości. — UWAGA: Codziennie świeże skwarki**

Dr. Med.  
**M. STARKER**  
 Z BERLINA  
 Odrynuje w chorobach wenerycznych,  
 skóry, włosów i seksualnych.  
 (Niedomoga i zaburzenia sfery płciowej)  
 ul. ŚRÓDMIEJSKA 12, Telefon 126-87  
 (dawn. Cegielniana 25)  
 od godz. 9-1 i od 4-8, w niedziele  
 i święta 10-1.

**DWĘKOWE KINO**  
**MIMOZA**  
 Killińskiego 178.

Od wtorku dn. 22 do poniedziałku dn. 28 września 1931 r. w.  
**Dzisiaj uroczysta premiera!** — najwspanialszego filmu dźwiękowego w języku czeskim  
**„JEJ CHŁOPCZYK” (Kdyż struny Ikai)**  
 Film pełen sentimentu, śmiały w ujęciu erotycznym, pozbawiony pruderi i szablonu.  
 W rolach gł. **Magda Sonja Jas Feher**, oraz słynny czeski skrzypek **Jarostaw Kocian**  
 Początek seansów w dni powszednie o g. 4, w soboty niedz. i święta o g. 2. Ostatni seans o g. 9.15  
 Na pierwszy seans wszystkie miejsca **Koniec świata** Dramat miłosny i tragedia u-  
 po 60 gr. — Następny program **dzkości, zagrożonej zagładą.**

Dr. med.  
**REICHER**  
 Specjalista chorób skórnych  
 i wenerycznych.  
 Leczenie d. atermią. Elektroterapia.  
**Południowa 28, tel. 201-93**  
 Od 8-11 rano i od 5-8 wiecz.  
 W nie ziele od 9-1 pp.  
 Dla niezamożnych ceny leczenia.

DR. MED.  
**A. GOTLIB**  
 Akuszer-Ginekolog — POWRÓCIŁ.  
 PIOTRKOWSKA 26, telefon 177-50.  
 Przyjmuje od 4-7 po poł.

**KROJU**  
 nowoczesnego, szy-  
 cia i modelowania  
 wyuczają zatwier-  
 dzone przez Min.  
 Oświaty. Kursy Mi-  
 strza Paryskiej Aka-  
 demii, Cechu War-  
 szawskiego i Łódz-  
 kiego E. Wiśniew-  
 skiego, nagrodzo-  
 nego złotym meda-  
 lem i dypl. w Pary-  
 żu. Jedyne kursy  
 w Polsce im. Łódzi  
 wyuczające bez po-  
 mocy form bibu-  
 kowych. „System  
 krojenia od razu na  
 materiałach”, opa-  
 tentowanym za Nr.  
 12644. Kończącym  
 świadectwa szkolne  
 z wycieczką podre-  
 cznik. Piotrkow-  
 ska 64.

**Nie remonujcie**  
 wszystkich mieszkań przed przeprowadzeniem dezynfekcji  
 przeciw pluskwom (domieszki do farb nie są radykalne).  
 Tylko świeca dezynfekcyjna „FUMIGATORE-CIMEX”  
 uśmierca bezpowrotnie pluskwy wraz z zarodkami.  
 Przeprowadzamy dezynfekcje mieszkań pod gwarancją.  
 Zakłady Chemiczne „SALVATOR”, Katowice  
 Przedstawiciel:  
 Inż. Juliusz Hamer i S-ka, Łódź, ul. 6. Sierpnia Nr. 1.

DR. MED.  
**H. HAMMER**  
 AKUSZER - GINEKOLOG  
 Piłsudskiego 38. Telefon 128-39,  
 przyjmuje od 3-5 po poł.

Dr. Z. Pinczewska  
 Położnictwo, choroby kobiece  
 GDANSKA 57, I piętro, telefon 108-01

Dr. med.  
**NEUMARK**  
 powrócił  
 Choroby skórne  
 weneryczne, lecze-  
 nie d. atermią, dia-  
 termokoagulacja o-  
 raz lampa kwarc.  
**MONIUSZKI 5**  
 tel. 170-50.  
 Przyjmuje od 11  
 po 1 pp. i od 5-8  
 w niedziele od 11  
 do 1 po poł.

Najtańsze — najkorzystniejsze źródło zakupów.  
**Wałki watowe klejone do okien i balkonów**  
 odpowiedniej grubości i długości i gwarantowanej wagi  
 oraz watę różnokolorową do okien w rolkach poleca w najdoko-  
 nalszym gatunku po cenach niezmiernie niskich  
**Mech. Fabr. Waty bygr. „SALUS” w Łodzi, ul. Cegielniana 40, tel. 206-66**  
 i 161-36  
 Proponujemy składom już obecnie zapoznać się. Na życzenie ceny i wzory

Dr.  
**Łagunowski**  
 Piotrkowska 70  
 Tel. 181-83  
**Powrócił.**  
 Specjalista chorób  
 skórnych, wene-  
 rycznych i mo-  
 czopielowych.  
 Leczenie światłem  
 Roentgen i lam-  
 pą kwarcową.  
 Przyjmuje od 8.30  
 do 10.30 rano, od 1  
 do 2.30 pp., od 6  
 do 8.30 w., w nie-  
 dziele i święta od-  
 10-1. Dla pań od-  
 dzialna poczekalnia

LEKARZ - DENTYSTA  
**Szacka-Goldenberg**  
 powrócił  
 Cegielniana 18, telefon 173-97.  
 Przyjmuje od 3-7 ej.

**LECZNICA**  
**chorób oczu**  
 ze statami łożkami  
**D-ra Donchina**  
 ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72.  
 przyjmuje się chorych wymagających  
 Przebywania w lecznicy (operacje  
 etc.), a także chorych przychodzą-  
 cych od 9-1 i od 4-7 1/2.

Dr. med.  
**Silberstrom**  
 Zielona 11  
 tel. 113-42  
 chor. skórne  
 i weneryczne  
 Leczenie lampą kwarc  
 cowa elektroterapia  
 przy muje od 4-8  
 w n. edz. od 9-1  
 Dla niezamożnych  
 CENY LECZNIC.

**Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba w Łodzi**  
 Zielona 10, tel. 122-12  
 są jeszcze wolne miejsca w klasach A, B, C.

Dr. med.  
**SOMMER**  
 powrócił.  
 Ul. 6-go Sierpnia  
 telefon 220-26.  
 Chor. skórne, dróg  
 moczowych, wene-  
 ryczne i kobiece.  
 Przyjmuje od 9 do 12  
 i od 5 do 9 w.  
 W niedziele i świę-  
 ta od 10-12.  
 Oddzielna poczekal-  
 nia dla pań, lampa  
 kwarcowa.

Dr. M. Wajnberg  
 Choroby nerwowe  
 powrócił.  
 Żeromskiego 25, tel. 172-20.  
 przyjmuje od 5-7 po poł.

**Instytut Leczenia Radem**  
 Piotrkowska 175, tel. 162-01.  
 Leczenie radem i Rentgenem — czynny  
 od 9 do 3 po poł.  
 Przyjęcia chorych od 12-ej do 2-ej.

Dr. med.  
**Heller**  
 chor. skórne  
 i weneryczne  
**NAWROT 2**  
 Tel. 179-89.  
 przyjm. do 10 rano  
 i od 4-8  
 dla pań spec. od 4-5  
 w Niedziele od 9-2  
 po poł.

**Insitut de Beauté**  
**ANNA RYDEL,**  
 Śródmiejska 16, m. 7, tel. 169-92  
 (dawniej Cegielniana 19)  
 Godziny przyjęcia dla Pań i Panów  
 od 10-8.  
 Pielęgnacja skóry i włosów. Spe-  
 cjalne masaże twarzy i ciała. Masa-  
 że odłuszczeniowe. Usuwanie  
 zmarszczek, brodawek, piegów,  
 uszuwów i innych defektów cery.  
 Usuwanie włosów elektrolizą. —  
 Elektroterapia (Arsonwał galvano-  
 faradyzacja). Kwarc. Solux. He-  
 lioterapia. Farbowanie włosów.  
 Ważne dla kobiet pragnących usamo-  
 dzielnic się.

Dr. Med.  
**Szymon Grinberg**  
 Choroby dzieci i wewnętrzne.  
 Południowa Nr. 20, tel. 168-53,  
 przyjmuje od 12-1 i od 4-6.

Dr. med.  
**Różaner**  
 Powrócił  
 Dzielna Nr 9,  
 tel. 128-98  
 Specjalista chorób  
 skórnych,  
 wenerycznych  
 i moczopielowych.  
 Przyjmuje od 8-10 i 4-8  
**Elektroterapia.**  
 Oddzielna poczekal-  
 nia dla pań.

**Przedszkole**  
**DOM DZIECIECY** syst. Montessori  
 Języki obce dla dzieci  
 pod kierown.  
**W. KAPLANÓWNY.**  
 Przyjmuje się zapisy codziennie od go-  
 dziny 11-2 i od 4-6  
 Traugutta 12, fr. II p., tel. 122-56.  
 Początek 1 września.

Dr. med  
**M. ROZENTAL**  
 akuszer ginekolog  
 11-go Listopada 19 (Konstantynowska)  
 Tel. 223-34. przyjmuje od 4-7 po poł.  
 od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC”  
 Aleksandrowska 1.

Dr. med  
**R. Sokolowski**  
 Sienkiewicza 61  
 tel. 109-54.  
 przyjmuje 4-6.

**SZKOŁA KOSMETYCZNA,**  
 zatwierdzona przez Władze Pań-  
 stwowe, dając prawo otwarcia  
 Gabinetu Kosmetycznego. — Wy-  
 kłady prowadzone przez lekarzy  
 specjalistów. Informacje i zapisy  
 od 10 do 8.

Dr. JUSTMAN  
**POWRÓCIŁ**  
**ZIELONA 17**

Dr. med.  
**I. FAJWLEWICZ**  
 powrócił  
 Śródmiejska 16,  
 telefon 117-61.

**Baczność, Łodzianki**  
 Znana mistrzyni cechu rosyjskiego  
 i polskiego F. GRYNBLAT, która  
 istnieje od 1902 roku chcąc dać moż-  
 ność szerokim warstwom społecz-  
 nym nauczenia się tak opłacalnego  
 fachu jakim jest krawiectwo i bicli-  
 niarstwo naucza kroju, szycia i mo-  
 delowania teoretycznie i praktycznie  
 (na materiałach) systemem szkół  
 paryskich i angielskich. Cała nauka  
 trwa 3 miesiące i kosztuje tylko 75 zł.  
 Kończącym świadectwa. Za grun-  
 towe nauczanie gwarantuje.  
 UWAGA: Nauczam również bie-  
 liźniarstwa, systemem szkół wiedeń-  
 skich. Dla niezamożnych ulga.  
**F. GRYNBLAT,**  
 Żeromskiego 9, pr. of. I p., w. 35.

Dr. med.  
**A. Kacnelson**  
 choroby nerwowe,  
**Powrócił**  
 ul. Śródmiejska 46 (dawn. N. Cegieln. 12)  
 telef. 164-19 przyjm. 3-5.

Dr. med.  
**H. Gutsztadt**  
 akuszer-ginekolog  
 Zachodnia 62 (Śródmiejska 14)  
 telef. 129-52.  
 Przyjmuje od 9-10 i od 5-7.



**KANARKI HARCENSKIE**  
 czyste zółte tegorocznej legi od zł. 15.  
**SAMICZKI ROZPŁODOWE** od zł. 5  
**ZIEBY SENCZAŁSKIE**  
**PAPUŻKI FALISTE**  
**RYBKI OZDOBNE**  
 Klatki - Akwarie — Mieszankę dla  
 kanarek  
 SPECJALNA DO ŚPIEGWY  
 poleca: Zakład Zoologiczny  
**Maksymilian KENIG,**  
 Łódź, ul. NAWROT 43a.  
 P. S. Porady fachowe bezinteresownie.

Dr. med.  
**I. FAJWLEWICZ**  
 powrócił  
 Śródmiejska 16,  
 telefon 117-61.

**PORADNIA**  
**WENEROLOGICZNA**  
 Lekarzy - specjalistów  
**ZAWADZKA 1.**  
 czynna od 8 rano do 8 wieczór.  
 Od 11-1 i 2-3 przyjmuje kobieta-lekarka,  
 w niedz. i święta od 9-2. Leczenie chor.  
**WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH.**  
**Porada 3 zł.**

Dr. med.  
**Haltracht**  
 Chor. skórne  
 weneryczne  
 Telefon 245-21.  
 Piotrkowska 10  
 Przyjmuje od 8-11 r.  
 od 1-3 po poł. i od  
 6-5 wiecz.  
 W niedziele i świę-  
 ta od 9-12.

**Laureatka**  
**Lina Falkowska**  
 odznaczona złotym medalem udziela  
 lekcji gry fortepianowej.  
 Wiadomość: Żeromskiego Nr. 24  
 tel. 150-84.

Dr. med.  
**Szymon Lewinson**  
 chor. nerek, pęcherza i dróg mocz.  
 Warszawa  
 przeprowadził się na ulicę  
 SIENNA 5 (Zielna 15), tel. 789-19

Dr. med.  
**R. Sokolowski**  
 Sienkiewicza 61  
 tel. 109-54.  
 przyjmuje 4-6.

Lekarz-dentysta  
**Jakób Rotenberg**  
 Al. Kościuszki 22.  
 (Piotrkowska 79, II brama)  
 Tel. 164-24.

Dr. med.  
**Haltracht**  
 Chor. skórne  
 weneryczne  
 Telefon 245-21.  
 Piotrkowska 10  
 Przyjmuje od 8-11 r.  
 od 1-3 po poł. i od  
 6-5 wiecz.  
 W niedziele i świę-  
 ta od 9-12.

**Wt Salonu Kosmetycznego**  
**JACQUELINE**  
 adwokatowa R. SZWAJCER  
 wróciła z Paryża  
 tel. 139-04 — Narutowicza 24.

HOMEOPATA  
**Dr. Michał Geller**  
 przeprowadził się  
 NA UL. KOPERNIKA 49, tel. 245-50  
 przyjmuje we wszystkich chorobach  
 od 9-1 i od 4-7.

**PLACE BUDOWLANE**  
 przy ul. Dąbrowskiej tanio do sprze-  
 dania. Wiadomość tel. 210-88 w godz.  
 14-16.

Dźwiękowy Kino-Teatr  
„Przedwiośnie”



Żeromskiego 74-76 róg Kopernika

Ostatnie 2 dni!!

Bożyszcze kobiet, niezwykle aktor i fenomenalny śpiewak w jednej osobie Ramon Navarro święci znowu triumf jako

# „PORUCZNIK ARMAND”

Nad program aktualności filmowe. Początek seansów w dni powsz. o godz. 4 p. n., w niedziele i święta o g. 2 p. n. ostatnie o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I — 1.25. II — 90 gr. III — 60 gr. Następny program: „POCHYLIĄ”, potężne arcydzieło osnute na tle Wielkiej Rewolucji w rolach tytułowych LAURA LA PLANTE, JOHN BOIES. Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Passe - partouts i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta bezwzględnie nieważne.

Już wszyscy!! że wiedzą!! wszelkie

## MEBLE

z fabryki mebli

**M. GELERMANA**  
Napiórkowskiego 59, tel. 134-25.

Warunki dogodne! Robota gwarantowana!

Są najmodniejsze, najtwardsze i najtaniejsze, gdyż ceny są ściśle fabryczne.

## Nawet dziecko

już wie, że:

- 2 x 6 = 12
- 3 x 4 = 12
- rok ma 12 miesięcy
- tuzin ma 12 sztuk
- oraz że:

na ul. NARUTOWICZA 12 w podwórzu znajduje się znana ze swych dobrych, pierwszorzędnych wyrobów **FABRYKA**

## MEBLI

**I. M. TERKELTAUB,**

gdzie są stale na składzie w wielkim wyborze wg. najnowszych modeli z ostatnich wystaw zagranicznych, **SYPIALNIE, STOŁOWE I GABINETY.**

**Ceny znacznie niższe!**

## PIJAŃSTWO

uleczalne. Kompletna kuracja za przesłaniem Zł. 14.—

**M. JURECKI, naturalista**

Zakład przyrodolecznicy Mysłowice.

Wszelkie materiały i elekt. o instalacyjne oraz **LAMPY RADJOWE**

POLECAJĄ

Składy elektrotechniczne

**R. KORN, ŁÓDŹ**

Śródmiejska 8, tel. 116-11.

GIMNASTYKA ZDROWOTNA, AKROBATAKA, RYTMIKA, PLASTYKA I TANCE ARTYSTYCZNE.

Komplety prowadzone przez

p. prof. A. Segala i p. R. Pogórną

dla pań, panów, młodzieży i dzieci od lat 4-cho we wzorowo urządzonej sali gimnastycznej przy gimnazjum p. J. Aba, Zielona 10.

Informacje i zapisy przyjmuje kancelaria tegoż gimnazjum codziennie od godz. 9-2 przed południem (tel. 122-12). Lekcje rozpoczynają się 15 października.



Wasze zdrowie, Szczeście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala tany towar lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.

TYLKO „OLLA”

slawa institut cosmetique

Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876

właścicielka Czesława Bornsteinówna

POWRÓCIŁA

i stosuje najnowsze metody kosmetyczne. Lampa kwarcowa. Sol'ux. d'Arsonvalizacja. Godz. przyjęć 10-2 i 4-8 w.

## SKŁAD SUKNA I KORTÓW

# B-cia A. i R. MILGROM

Tel. 225-95 **Piotrkowska 36, I p. front.** Tel. 225-95

zawiadamia Sz. Klijęntelę, iż nadeszły na sezon jesienny i zimowy najnowsze materiały męskie oraz na palta damskie fabryk Bielskich, Tomaszowskich i Leonhard'a. HURT I DETAL. Sprzedaż po cenach fabrycznych. HURT I DETAL.

P. T. Materiały u nas zakupione gwarantowane są w gatunku i kolorze.

Tylko z 1-2 ręki zakupicie opał...

## WĘGIEL

bezpośrednio z Kop. „KAZIMIERZ” i „JULIUSZ”

## KOKS

bezpośrednio „GOTTHARD” i „WOLFGANG” dla centralnych ogrzewań dla Młynów i celów kowalskich Karw.ński dla celów odlewniczych

Polecają Abramowicz i Wodzisławski Łódź, ul. Kilińskiego 68 ze składów Boczna kolejowa telefon 147-69.

## ZAKŁAD LECZNICZO - WYCHOWAWCZY

dla dzieci nerwowych i cofniętych w rozwoju

Dr. med. W. SPEKTOROWEJ Piotrkowska 224, telefon 188-03 Psychoterapia. Gimnastyka lecznicza. Nauka podług najnowszych systemów.

Porada leczniczo - wychowawcza od 12 do 2-jej.

## Szkoła Tańca KAROLA TRINKHAUSA

członka I. U. I. C. w Paryżu i Z. N. Ch. w Polsce ul. Audreja 17, telefon 207-91, wyucza w grupach i oddzielnie ostatnich nowości sezonu.

## LECZNICA

LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU Piotrkowska 294, tel. 122-89.

(przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-jej rano do 7-jej wiecz. w niedziele i święta do 2-jej po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczyplenia, analizy (mocz, krew, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki, leczenie zylaków zastrzykami. Wizyty na miasto.

Porada 4 złote. Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych porada 3 złote.

## DR. MED. N. ROZEN

STOMATOLOG

choroby zębów, szcęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. regulacja zębów. Roentgenodjagnostyka.

Andrzeja 7. Tel. 216-57 Godz. przyj. od 3-7.

## Dr. med. H. Łubicz

specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych.

Cegielniana № 7 według starej numeracji Cegielniana 43 telefon 141-32

Przyjmuje od g. 8-10 1-2, 5-8 w niedziele i święta od 9-11 Dla pań oddzielna poczekalnia.

## Dr. med. S. Kantor

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczościowych.

Łwagiencka 2. Telefon 129-45.

Przyjmuje od godz. 8-2 i od 5-8-jej. Dla pań oddzielna poczekalnia.

## Dr. med. Niewiażski

Andrzeja 5, tel. 159-40. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych. Elektroterapia, diatermia.

Przyjmuje od godz. 8-11 i od 5-9 w niedziele i święta od 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

## DR. MED. L. NITECKI

OTWORZYŁ ORDYNACJĘ. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczościowych

NAWROT 32. TEL. 213-18. Przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczer, dla pań oddzielna poczekalnia.

## DOKTOR H. Wołkowyski

Cegielniana № 4, telefon 216-90. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia.

Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

## Dr. med. ST. HEINRICH

powrócił. Specj. chor. dzieci i wewnętrznych przyjmuje od 5-7 pp. Pomorska 10, tel. 147-67.

Gabinet fizykainpni terapii dr. med. ST. HEINRICH

przy ul. Pomorskiej 10 czynny od 10 rano do 5 pp. NASWIETLANIE LAMPY KWARCOWA I SOLLUXEM pojedynczo i grupami, DIATERMIA zewn i wewnetrzna elektroterapia (galwanizacja i foradyzacja) kąpiele elektryczne, WYPOZYCZANIE DO DOMU lampy kwarcowej i sol'uxu i wszelkiego rodzaju elektrycznych kąpiele

S. A. Newall & Sons, London poleca

oryginalne angielskie materiały:

Kangarny, Streichgarny, Chevioty, Fianele.

Do sportu i podróży: wszelkiego rodzaju TWEEDY oraz HOMESPUNSY. Oryginalne PLEDY.

Najlepszy gatunek.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna (pojedyncze kupony).

600 najnowszych deseni można obejrzeć i zamówienia przyjmuje:

Generalny przedstawiciel na Polskę

Aleksander Czarnański

Łódź, Moniuszki 1, tel. 204-84 DOSTAWA 14 DNI

UWAGA: Ceny niskie, bo ściśle fabryczne.

Zatw. przez M. W. R. i O. P.

## SZKOŁA RYSUNKU I MALARSTWA

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy Piotrkowskiej 71

m. 10, III piętrao. Zapisy codziennie od 5-9 w kancelarii Szkoły.

Moja pracownia sukien damskich została przeniesiona na

ul. Zawadzka 15, II p. front

## Dora Gordon-Zandel

### Feljetony radiowe.

Dnia 27.IX o godz. 22.00, red. Eugen-  
Jusz Schummer podzieli się z radjolu-  
słuchaczami „wrażeniami z Budapesztu”,  
roztaczając przed nimi przepych jednej  
z najbardziej malowniczych i uroczych  
stolic europejskich.

Dnia 28.IX o godz. 22.20, p. Jadwiga  
Pajon de Moncets, w „wonnym” swym  
feljetonie omówi ciekawą ewolucję roz-  
woju pachnidła, począwszy od starożyt-  
nej, używanej przez nasze prababki, la-  
wendy — do wykwintnych, a upojnych  
perfum Guerlain'a.

Dnia 29.IX o godz. 22.00 stanie przed  
mikrofonem warszawskim popularna fel-  
jetonistka p. Irena Dehnelówna, która  
już niejednokrotnie poruszała żywotne  
sprawy społeczne, w sposób zajmujący  
i barwny, zaznajamiając radjoslucha-  
czów z owocną pracą poszczególnych  
placówek. Tym razem prelegentka w fel-  
jetonie p. t. „Gdy zapadnie mrok”, w sło-  
wach pełnych serdecznego ciepła zwró-  
ci myśli nasze ku tym biednym opu-  
szczonym istotom, które znajdują chwi-  
lowe schronienie w dobroczynnym domu  
noclegowym dla bezdomnych kobiet.

Dnia 30.IX o godz. 19.25 znanym pi-  
sarz i działacz społeczny p. Maciej  
Wierzbński zajmie audytorjum radiowe  
pięknym feljetonem p. t. „Zapomiana zie-  
mia krzyżów”, w którym zapozna nas  
z tradycjami i obyczajami polskiej lud-  
ności, zamieszkującej prastarą Warmię.

Dnia 2.X o godz. 19.20 p. Stanisław  
Knauff odtworzy pełen barw i plastyki  
obraz charakterystycznego, a tak dob-  
rze nam znanego „wielkomięskiego po-  
dwórka”, wraz z jego drobnymi niedo-  
lami i uśmiechami, składającymi się na  
całość dnia codziennego.

## Awantura w kasie chorych. Pacjent skazany na 6 miesięcy więzienia.

W dniu 6 marca r. b. w drugiej lec-  
nicy Kasy chorych przy ulicy Piotrkow-  
skiej, wynikła awantura, którą wywo-  
łał ubezpieczony, Hieronim Malczyński.  
Malczyński wszedł do jednego z wydzia-  
łów lecznicy i zwrócił się do urzędnika  
Szyi Tajtelbauma, oświadczając mu, że  
natychmiast musi uzyskać poradę le-  
karską. Urzędnik, w odpowiedzi na po-  
wyższe, zaznaczył, że bez kolejki nie  
zostanie przyjęty przez żadnego lekarza  
i dał mu numer, oświadczając, że po  
kilkunastu minutach będzie przyjęty.  
Malczyński nie chciał jednak czekać.  
Obrzucił on urzędnika stekiem prze-  
kleństw i

przemocą wtargnął do gabinetu lekar-  
skiego.

Zawezwano policję, która Malczyń-  
skiego z gabinetu usunęła i o zajęciu spi-  
sali protokół.

Malczyński zagroził mu wówczas  
zemstą i w kilka tygodni później gdy  
Tajtelbaum wychodził z Kasy,  
napadł nań na ulicy,  
uderzając go kilkakrotnie kastetem w  
reke.

P. Tajtelbaum został lekko ranny i  
udał się do lekarza dr. Rakowskiego,  
który wystawił mu zaświadczenie o do-  
znanych obrażeniach cielesnych.

Policja, po ustaleniu powyższych fak-  
tów, sporządziła odpowiedni protokół.  
W wyniku przeprowadzonego śledztwa  
Malczyński został pociągnięty do odpo-  
wiedzialności karnej

i w dniu wczorajszym stanął przed są-  
dem okręgowym, który sprawę tę roz-  
ważał w trybie postępowania uproszczo-  
nego pod przewodnictwem sędziego  
Skabiczewskiego. Oskarżał prokurator  
Joel.

Malczyński, opowiadając na sprawę  
o okolicznościach zajścia, twierdził,  
że wszystkiemu zawinił p. Tajtelbaum,  
który

w arogancki sposób go potraktował.  
Urzędnik ów miał mu rzekomo podrzeć  
palto i obrazić go słownie. Świadkowie  
nie potwierdzili jednak tych danych. Oś-  
wiadczyli oni, że Tajtelbaum zachowy-  
wał się zupełnie taktownie i nie obraził  
Malczyńskiego, ten zaś chciał dostać się  
bez kolejki do lekarza i z tego powodu  
wywołał awanturę.

Sąd, po wysłuchaniu przemówień pro-  
kuratora i obrońcy, wydał wyrok moca  
którego Malczyński został skazany na  
sześć miesięcy więzienia. dg.

#### PODZIĘKOWANIE.

Z okazji ukończenia tygodnia kwesty p. n.  
„Łódź — Sierotom po Żołnierzach W.P.”, która  
w rezultacie przyniosła czystego zysku 1541 zł  
i 95 gr. Zarząd towarzystwa opieki nad temiż  
sierotami tą drogą składa najserdeczniejsze po-  
dziękowanie

- 1) wszystkim ofiarodawcom, którzy choćby  
najmniejszym datkiem przyczynili się do zlagod-  
zenia doli sierocy;
- 2) wszystkim Panom, które mimo przykro-  
ci, z jaką połączona jest rola kweśtarki, poświę-  
cili swój czas, by w ten sposób przyjąć z pomo-  
cą w uzyskaniu funduszy na wyżywienie sierot,  
a przede wszystkim Paniom: A. Adamczewskiej,  
Boksińskiej, Czerlunczalskiej, Dubanow-  
skiej, Gralewskiej, M. Jastrzębskiej, J. Jawor-  
skiej, Kałozowej, J. Kupińskiej, Marszałkowej,  
Masłowskiej, Polakowej, Petragowskiej, M.  
Świerszczewskiej, Tucholskiej i L. Wolskiej oraz  
Panom: prof. Dokowskemu, mec. W. Kotowski-  
mu i inż. Wasowiczowi.
- 3) wszystkim właścicielom lokali za zezwo-  
lenie na kwestę w ich lokalach, a w szczególno-  
ści restauracjom: „Tivoli”, „Grand-Hotel”, „Man-  
teufel”, cukierniom: „Esplanada”, Piątkowski,  
Ulrichs, „Eryk”, kawiarniom: „Grand-Hotel” i  
„Picadilly”;
- 4) prezydentowi magistratu m. Łodzi za ofiaro-  
wane bezinteresownie kwoty na kwestę oraz
- 5) redakcjom pism łódzkich za poparcie ty-  
godnia kwesty przez umieszczenie odpowiednich  
komunikatów.

Za Zarząd:

Przewodniczący sekcji dochod. niest.  
(—) Dr. RIESSER, ppul. żand.  
Przewodnicząca: (—) A. L. MALACHOWSKA,  
I. wiceprzewodnicząca: (—) M. DOBKOWOLSKA



### Tomaszów - Mazowiecki.

Telefonem od własnego korespondenta).

#### ECHA NADUŻYĆ W BANKU SPÓŁ- DZIELCZYM.

Tutejszy Bank Spółdzielczy zmuszo-  
ny był zawiesić swoje płatności i znaj-  
duje się obecnie w stadium likwidacji.  
Sprawa niewypłacalności itp. oraz nie-  
przepisowej działalności bankowej znaj-  
duje się obecnie w rękach prokuratorji.

Ostatnio po stwierdzeniu że główni  
członkowie zarządu tego banku przepi-  
sali swe majątki na żony i krewnych,  
celem uniknięcia odpowiedzialności  
prokuratorja zażądała złożenia od dy-  
rektora Michała Kurowskiego kaucji w  
wysokości 6 tys. w przeciwnym razie  
zastosuje względem niego areszt.

Jak się dowiadujemy p. Kurowski  
złożył żadaną kaucję.

#### TAJEMNICZE DOKUMENTY NA POD- WÓRZU ZAKŁADU KĄPIELOWEGO.

W dniu 2 października b.r. odbę-  
dzie się w sądzie okręgowym w Piotrkow-  
wie proces byłego kierownika wydzia-  
łu podatkowego tutejszego magistratu  
p. Duchowskiego. P. Duchowski załat-  
wiał sprawy podatku ładunkowego, któ-  
ry to podatek w roku 1927 sięgał rocz-  
nie sumy 20 tysięcy złotych.

W rok później po zmianie władz ma-  
gistratu wzrósł on do 100 tysięcy zło-  
tych rocznie.

Celem ustalenia przyczyny takiego  
wzrostu podatku przeprowadzono rewiz-  
ję i ustalono, że p. Duchowski wszyst-  
kie dokumenty, mające ścisły związek  
z podatkiem ładunkowym, ukrył na pod-  
wórzu domu zakładu kąpielowego. Spra-  
wa ta przez swój sensacyjny charakter  
budzi wielkie zainteresowanie.

#### Z RYNKU PRACY.

Sytuacja na rynku pracy uległa w  
ostatnim tygodniu pewnej poprawie.

Według danych tutejszej ekspozytu-  
ry PUPP wynosiła liczba bezrobotnych  
na dzień wczorajszy 2121 osób w tem  
782 kobiet.

W porównaniu z ubiegłym tygodniem  
zmniejszyła się ilość bezrobotnych o  
200 osób. Ze wszelkich zasiłków korzy-  
stało 354 osoby.

### Piotrków Trybunalski.

#### ROZWÓJ POWSZECHNEGO NAU- CZANIA.

Dla przeprowadzenia całkowitego o-  
bowiązku powszechnego nauczania dla  
dzieci w wieku od lat 7 do ukończonych  
14, Rada Szkolna Miejska m. Piotrkow-  
wa powołała do życia na posiedzeniu  
w dniu 5 lipca 1926 roku — 4 dzielnicow-  
e sądy szkolne w Piotrkowie. Sądy te  
zajmują się rozpatrywaniem i karaniem  
przewinień, wynikłych z uchylania się  
od przepisów o obowiązkowym posyła-  
niu dzieci do szkół, regularnem uczęsz-  
czaniu na naukę i t. d.

Niżej podane cyfry charakteryzują  
dobitnie zakres pracy dokonanej przez  
sądy szkolne w ostatnim roku szkolnym  
1930—31. Rozpatrzono 659 spraw, z te-  
go ukarano 246 osób, usprawiedliwiono  
408, umorzono 5 spraw, ogólna suma  
wymierzonych grzywnien wynosi 787 zł.  
liczba zasadzonych dni aresztu — 200.  
Należy podkreślić z uznaniem, że wszy-  
scy członkowie sądów szkolnych pracu-  
ją honorowo.

#### WYCIECZKA POL. TOW. KRAJO- ZNAWCZEGO.

W sześćsetną rocznicę zwycięstwa pod  
Płowcami, nad zdradzieckim zakonem  
niemieckim, który przypada w dniu dzi-  
siejszym, Piotrkowski oddział Pol. Tow.  
Krajoznawczego zorganizował wyciecz-  
kę do Włocławka na uroczystości które  
będą związane z rocznicę bitwy pod  
Płowcami.

### Nieoflowany

w dzieła kinemato-  
grafji łódzkiej

### Sukces

wyświłanego obec-  
nie w kinie „Casino”  
filmu p. t. „DAVID  
GOLDER”

### Obowiązuj!

Następnym filmem  
T.S. „Casino” otwie-  
ra sezon zimowy.  
Wystarczy więc za-  
pamiętać

## 3 Słowa

### Król

### Bulwarów

### Casino

Prąd wysokiej frekwencji  
(1—2 milionów)

Z promieniami radu  
(m. da Zeileisa)

Dr. med. **J. POLAK**

6-go Sierpnia Nr. 22,  
tele fon 164-21.

Nr 5 nowatornicze premiery

### KINO DŹWIĘKOWE

Uwaga: O-obom o słabych  
nerwach wstęp nie zaleca się.

Mistrz rosyjskich reżyserów **PUDOWKIN** zrealizował w Paryżu I-cze arcydzieło  
dźwiękowe, które jest perłą i chlubą naj-  
nowszej produkcji francuskiej 1931-32.

## „Pociąg Samobójców”

W rolach głównych: wybitne sily komedji francuskiej **George Colin, Robert Vi-**  
**dalin i Blanche Bernis**, śpiewy i muzykę zastosował **Rajmund Berner**.

Aparatura modelu 1932 firmy światowej „Klangfilm”.

Początek seansów codziennie o godzinie 4-ej po poł. w sob. i niedz. o godz. 12 w poł.

Na pierwsze seanse **po 50 gr. i 1 zł.**  
wszystkie miejsca

Passé-partout, wejściówki, bilety ulgowe nieważne za wyjątkiem urzędowych.

## 10-ciu z Pawiaka

Bohater uprowadzenia 10-ciu z Pa-  
waka — płk. Jur-Gorzechowski na-  
desłał list do wytwórni „Muza” na-  
stępującej treści:

Piękny film, po mistrzowski wyreżyserowany przez  
p. Ordynskiego i prześlicznie ilustrowany muzycznie  
przez Dana

Wdzięczny jestem serdecznie za niego wszystkim  
wykonawcom — Jan Gorzechowski, dn. 19.IX.1931 r.

## Wprowadzenie cła na wełnę jest szkodliwe dla państwa i skarbu, gdyż uniemożliwi eksport i zrujnuje przemysł.

Paweł Seipelt, dyrektor i członek zarządu zakładów przemysłowych Karola Eiserta, sp. akc. w Łodzi, radca izby przemysłowo-handlowej, nadsyła nam poniższy artykuł w sprawie projektu rządowego wprowadzenia cła na wełnę:

W czasach gospodarczego upadku i finansowych trudności jest rzeczą zrozumiałą, że rządy poszukują nowych źródeł dochodu i chwytają się środków, które w czasach normalnych uważane są za niewłaściwe i szkodliwe. Można się pogodzić z tego rodzaju niemilfemami zjawiskami, gdyby następstwa takich poczynań nie były wręcz przeciwnie zamierzonym celom. Do takiego chybionego środka należy zaliczyć

**zamiar wprowadzenia cła na surowce.** Żadne państwo na świecie nie zna tego rodzaju cła. Ogólnie w świecie panuje przekonanie, że tylko potaniecie środków utrzymania może się przyczynić do złagodzenia kryzysu gospodarczego, my zaś mamy zamiar zastosować środek, który w swych skutkach musiałby doprowadzić do

**podrożenia wyrobów włókienniczych,** a co zatem idzie, podwyższenia kosztów utrzymania. Przy stałej pauperyzacji krajowego konsumenta nastąpiłby wtedy niechybnie ograniczenie produkcji, dalsze bezrobocie

**i pogłębienie kryzysu,** który właśnie przez wprowadzenie cła na surowce ma być zwalczany.

Wyraźniej nie może być wskazana sprzeczność i bezcelowość zamierzonego środka zaradczego. Drugą nie mniej ważną okoliczność należy wziąć pod uwagę przy wprowadzeniu cła na surowce. Sfery gospodarcze, zdając sobie sprawę z konieczności eksportu, nie szczydziły kosztów i trudu, dążąc stale do jego rozbudowy. Wieloletnia praca i poważne, bo kilkaset tysięcy dolarów wynoszące, wydatki stworzyły dla na-

szego kraju możliwość eksportowania wyrobów włókienniczych, których wywóz w ostatnich dwóch latach przyjął bardzo poważne rozmiary.

Przez wprowadzenie cła na surowce ta z wielkim wysiłkiem zdobyta aktywna pozycja naszego bilansu handlowego, ta suma trudu, pracy i ofiar materialnych **zostalaby zniweczona.**

Państwo, jak już wyżej powiedziano, nie może obyć się bez eksportu, a przemysł również nie ma możliwości egzystencji bez eksportu. Żadne zarządzenia, jakiegoby one nie były rodzaju, nie mogłyby później przywrócić utraconej pozycji eksportowej. Konkurencja ze strony innych państw, które przemysł swój popierają, zagarnęłyby owoce naszej wieloletniej i mozolnej pracy i znihiliby nie zrezygnowała. Słuszne dążenia do podniesienia krajowej produkcji wełny nie upoważniają do stosowania tak ryzykownych środków. Istnieje bowiem cały szereg innych środków, umożliwiających osiągnięcie tego samego celu, które w skutkach swych byłyby nie mniej korzystne dla producentów wełny, nie przynosząc drugim szkody. Teoretycznie nie dąłoby się również przeciwdziałać życzeniem rządu, dążącego do zmiany obowiązującego obecnie podatku obrotowego rozsądnymi i skromnymi stawkami celnymi, celem sprawiedliwego obciążenia tym podatkiem dużych, średnich i małych przedsiębiorstw przemysłowych.

W praktyce zamiar ten dąłby się przeprowadzić bez większych wstrząsów w branży bawełnianej i również w branży wełnianej zgrabnej. Za wielką jest bowiem różnica między jakością i ceną różnych gatunków używanych surowców. (Wełna, wełna sztuczna i szmaty).

Jako ekwiwalent projektowanego cła na surowce, a także w celu utrzymania nadal koniecznego eksportu, rząd mógłby wprowadzić obrót uszlachetniający,

lub też podwyższyć istniejący obecnie zwrot cła. Dzisiejszy eksport zarówno towarów w sztukach, jak i konfekcji, której wywóz w ostatnim czasie bardzo się rozwinął, składa się przeważnie z gatunków tanich i najtańszych. Do wytworzenia których jest użyty surowiec nie tylko najtańszy, lecz również taki, który przy przeróbce największe wykazuje straty, — wahają się one bowiem w granicach od 15 do 50 proc.

Trudności, które okoliczność ta wytworzyłaby przy ewentualnym ustaleniu zwrotu cła lub przy przeprowadzeniu obrotu uszlachetniającego, są nie do pokonania i mogłyby

**uniemożliwić wszelki eksport lub też przyczynić się do niepożądanych nadużyć ze strony eksporterów.**

Ten sam surowiec użyty do wyprodukowania towaru, podlegającego różnym procesom przetwórczym, wykazuje różnice w stratach, dochodzących od 15 do 20 procent. Miałyby to ten skutek, że prawie dla każdego gatunku towaru musiałaby być ustalona inna stawka zwrotu cła, co w praktyce nie da się przeprowadzić.

Powyższe rozważania nasuwają wniosek, że jeżeli nie chcemy powiększyć bezrobocia w naszym kraju, jeżeli chcemy utrzymać i powołać rozbudować uzyskany z trudem i wielkimi ofiarami pieniężnymi eksport, jeżeli skarb stale wzmacniającym się eksportem chce sobie zapewnić wpływ walut obcych, potrzebnych do utrzymania stabilizacji naszej waluty, winien być do rządu skierowany usilny apel, zmierzający do utrzymania obecnego stanu conajmniej w branży wełnianej i zrezygnowania z zamiaru wprowadzenia cła na odnośne surowce.

W przeciwnym razie kraj poniósłby niepowetowane straty, a przemysł wełniany zostałby zupełnie zniszczony.

## Dolar w Łodzi.

W dniu wczorajszym na rynku walutowym w Łodzi w związku ze świętem żydowskim dokonywano minimalnych transakcji. Wymieniane były jedynie dolary po kursie 8.90 w placeniu i 8.93 w żądaniu.

Tendencja wybitnie spokojna. Papiery wartościowe, jako też inne waluty w zupełnym zaniedbaniu. - j -

## Kto nie płaci.

**Upadłości i nadzory z całej Polski**  
W ostatnich dniach powstały w Warszawie i na prowincji nowe niewypłacalności:

Ogłoszono upadłości następującym firmom „Magazyn bławatny Emilia Henrich, właściciel Jan Kisłański” przy ul. Marszałkowskiej 119, Zakłady Stołarskie L. Gloeh (Kowieńska 1 — Praga), Firmie Hersz Wolanow (Płasia 4), Magazyn wełen i jedwabiu „Soieries Lyonnaises” (Długa 50, przyczem właściciela Salomona Bralawskiego aresztowano) Firma „Ch. F. Kröll” (Grzybowa 47, również aresztowano upadłego Króla), Cukiernia „Boruch Turower (Przejazd 9, gdzie również właściciela aresztowano) oraz Firma „S. Blaufuks (Zórawia 4, właściciela oddano pod dozór policji).

O nadzór sądowy (odroczenie wyplat) wniosły podanie Towarzystwo przemysłowo-handlowe „Autocar” sp. z ogr. odp. (Tamka 34-36).

W Bydgoszczy sensacyjną upadłość ogłoszono wielkiemu składowi bławatów Hermana Szulca. Wierzyciele ponieśli milionowe straty. W związku z tem aresztowano właściciela i współwinnych, jak komornika sądowego Walentego Kowalskiego i kupca Wincentego Ochockiego oraz kapitalistkę Amelję Lidtke z Włocławka.

W Bielsku rozpoczął układ z wierzytelcami Śląski Bank Eskontowy Sp. Akc.

Dnia 7 października r.b. odbędzie się sprawdzanie wierzytelności spółki akcyjnej „Przemysł węglowy w Polsce”.

Dnia 14 października r.b. na walnym zebraniu akcjonariuszy będzie zdecydowana sprawa likwidacji spółki Akcyjnej Przemysłu i Handlu Wełnianej „Polskie Runo”, Miodowa 12. Interesy idą coraz gorzej.

Pozatem likwidują się następujące spółki akcyjne: „Metalochemia” w Warszawie. Tow. handlu żelazem „I. Pape”. Włocławska fabryka lokomobili. Centrala wyrobów szmatowych w Katowicach. Fabryka płyt klejonych „Oswa”. Tow. wyrobów sukiennych „Rakosza-wa”. Fabryka tlenu i gazów w Wełnowcu „Ferre”. Warszawskie Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń Szyb.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 25 września, Bawelna amerykańska — zamknięcie: styczeń 4.88, luty 4.90, marzec 4.92, kwiecień 4.95, maj 4.98, czerwiec 5.00, lipiec 5.03, sierpień 5.06, wrzesień 4.89, październik 4.88, listopad 4.88, grudzień 4.85 Loco 5.19  
Liverpool, 25 września, Bawelna egipska — zamknięcie: styczeń 7.67, marzec 7.75, maj 7.87, lipiec 8.00, wrzesień 7.49, październik 7.52, listopad 7.68, Loco 7.85.  
Aleksandria 25 września, Bawelna egipska — zamknięcie: Saeklaridis: styczeń 15.80, marzec 16.30, maj 16.70 listopad 15.40. Ashmouni: luty 10.59, kwiecień 10.95, czerwiec 11.15, październik 10.02, grudzień 10.26  
Nowy Jork, 25 września, Bawelna amerykańska — zamknięcie: styczeń 6.41, luty 6.54, marzec 6.63, kwiecień 6.71, maj 6.80, czerwiec 6.88, lipiec 6.98, październik 6.15, listopad 6.23, grudzień 6.34 Loco 6.30.  
Nowy Orlean, 25 września, Bawelna amerykańska — zamknięcie: styczeń 6.43, marzec 6.61, maj 6.72, lipiec 6.96, październik 6.08, grudzień 6.32, Loco 5.93.

# REFORMA PODATKOWA

Zamierzona reforma podatkowa osłniona jest wielką tajemnicą. Jej istotny charakter nie jest dotąd znany samorządowi gospodarczemu; dopiero chyba złożenie projektów sejmowi ujawni ich rzeczywistą treść.

W każdym razie wydaje się złudnym przypuszczenie, iż reforma podatkowa przyniesie może odciążenie podatnika.

Pytanie — w jakiej formie mają być opłacane ciężary związane z utrzymaniem państwa — jest niezaprzeczone bardzo doniosłe. Niewątpliwie jednak dzisiaj dla nas donioślejszym jest pytanie — ile będzie płacone.

Bardziej prawidłowa — niejednostronna — budowa systemu podatkowego ułatwia równomierny rozkład ciężaru podatkowego. Sprawia, iż procesy przerzucania podatku w obrębie gospodarstwa rozwijają się łagodniej, z mniej szemi wstrząsami.

Reforma systemu opodatkowania w sensie sprawiedliwszego rozkładu jest więc pożądana i celowa. O ile jednak od będą się bez zmniejszenia ogólnego ciężaru — ulga będzie wątpliwa.

To pierwsze spostrzeżenie na marginesie reformy.

O ile chodzi o jej istotny charakter — to według utrzymujących się poglądów — pójdzie ona po linii redukcji opodatkowania obrotów, a zwiększenia opodatkowania dochodu.

Nie ulega najmniejszej kwestji, że do chód jest trafniejszym i sprawiedliwszym substratem podatkowym, aniżeli obrót. Jest znacznie bliższym prawdy wyrazem zamożności i zdolności do ponoszenia ciężarów publicznych. Wyższe szczególnie rozwoju systemu podatkowego cechuje dlatego przenoszenie punktu ciężkości na podatek dochodowy.

Obawiając się jednak, że przy opadającej dochodowości wszystkich warsz-

tatów pracy — rząd będzie zmuszony odstąpić od takiej linii reformy, o ile jednocześnie nie nastąpi idalsza redukcja budżetu. Zagadnienie budżetu jest więc niewątpliwie zagadnieniem wstępnym.

Gdy mowa o reformie w kierunku przerzucenia punktu ciężkości bezpośredniego opodatkowania na dochód — jest cze jedno nasuwa się spostrzeżenie. Nasz podatek dochodowy oparty jest m. in. na zasadzie podwójnego opodatkowania dochodów spółek akcyjnych,

spółek z ogranicz. odpow. i innych osób prawnych, które płaca podatek od swych zysków, a jednocześnie płaca także podatek udziałowcy od części tegoż zysku, jaka została im wydzielona. W miarę relatywnego wzrostu doniosłości podatku dochodowego — to podwójne opodatkowanie stawać się będzie coraz uciążliwsze z ogólnogospodarczego punktu widzenia i wymagać będzie korektywy.

Dr. A. Z.

## Gielda pieniężna.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie mocniejsze były dewizy na Gdańsk i Zurych, dla pozostałych zaś tendencja była utrzymana. Obroty zarówno dewizami jak i banknotami dolarowymi były małe. W obrotach międzybankowych za notowano dewizę na Londyn po kursie 34.75, na Berlin po 211.75. Marką niemiecką obracano po 210.50, natomiast Bank Polski płacił za markę niemiecką tylko 205. W obrotach oficjalnych notowano dolar gotówkowy po 8.91, w obrotach zaś pozagiełdowych kurs dolara gotówkowego utrzymywał się na poziomie 8.91.25. W obrotach prywatnych notowano: rubel złoty 5.10, rubel srebrny 1.53, bilon 0.73, czerwoniem 3.55. Notowano kursy dewiz: Gdańsk — 173.90, Nowy Jork — 8.925, Nowy Jork kobel — 8.922, Paryż — 35.20, Praga — 26.44, Zurych — 174.54. Kurs urzędowy jednego grama czystego złota wynosi 5.92.44.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były bardzo małe. Notowano: Bank Polski 113, Sole Potasowe 85, Częstocice 29.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie pożyczek państwowych i prywat-

nych obroty były małe przy tendencji spokojnej. Notowano: 4 proc. pożyczka inwestycyjna zw. 80—80.50 i 87.75 serjowa, 5 proc. pożyczka konwersyjna 43.75, 10 proc. pożyczka kolejowa 99.50. Listy zastawne i obligacje banków państwowych bez zmian, 4 i 10 proc. listy ziemskie 46.25, 8 proc. listy m. Warszawy 64—64.75, 10 proc. m. Łu blina 73. 8 proc. m. Łodzi 61.50 — 61.75. Drobne transakcje, a nienotowane: 3 proc. pożyczka budowlana 30, 10 proc. pożyczka kolejowa w większych odcinkach 99, za 7 proc. listy ziemskie dolarowe żądano 68.

### Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

### „WYWIAD KREDOYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji krentowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą  
SRODMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15)  
tel. 129-30.

### Lekarz-dentysta

## F. Horowicz-Konciowska

powróciła.

Przysięga od 11—2-ej i od 4—7-ej.  
Moniuszki № 5, tel. 106-83

# Kary więzienia dla podżegaczy do wojny.

## Sensacyjny projekt polski został złożony przez ministra Zaleskiego w Lidze Narodów.

Genewa we wrześniu.

Minister Zaleski wystosował do Sekretarza Generalnego sir Drummonda list datowany dnia 18 września r. b. w którym powołując się na wielokrotne deklaracje przedstawicieli Polski, składane na terenie Ligi Narodów, a dotycząca rozwinięcia środków zapobiegających wojnie — przedkłada memorandum rządowi polskiemu w przedmiocie praktycznej realizacji rozbrojenia moralnego.

Prosząc sir Drummonda o zakomunikowanie treści załączonego memorandum wszystkim państwom zaproszonym do wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej, podkreśla min. Zaleski w piśmie swoim, że zdaniem rządu polskiego problemy, o których traktuje memorandum polskie, posiadają doniosłe znaczenie dla przyszłych prac konferencji rozbrojeniowej.

Minister Zaleski przypomina odpowiednie deklaracje ministrów spraw zagranicznych Francji i Wielkiej Brytanii oraz uchwały wielkich stowarzyszeń międzynarodowych, pracujących dla idei pokoju przez rozbrojenie moralne. Rząd polski żywi nadzieję, że zagadnienie rozbrojenia moralnego będzie rozpatrzone przez konferencję rozbrojeniową i że znajdzie ona dla idei tej rozwiąza-

nie praktyczne tak dla tego zagadnienia niezbędne i tak blisko związane z przyszłą konwencją międzynarodową o ograniczeniu i redukcji zbrojeń.

Na wstępie memorandum polskiego, załączonego do powyższego listu, stwierdza rząd polski, że problem rozbrojenia moralnego od dłuższego czasu stanowi moment dużego zainteresowania opinii publicznej i odpowiedzialnych mężów stanu. Sytuacja międzynarodowa jest jednak w tym czasie coraz bardziej zagrożona przez niebezpieczne poczynania pewnych elementów, wysiłających się w kierunku zakłócenia stosunków obojętnych narodami i siania w umysłach ludzkich zarzewia nowych konfliktów.

Nienawistne hasła rozbrzmiewają w niektórych środowiskach, budząc powszechny niepokój i rodząc atmosferę nieufności, która unicestwia wszystkie wysiłki, zmierzające do utrwalenia pokoju. Dla wszystkich, pragnących sukcesu konferencji rozbrojeniowej i utrwaleń w ten sposób pokoju, musi istnieć zagadnienie jaknajdalej idącego ograniczenia niebezpiecznych ruchów, skierowanych przeciwko pokojowi, światowemu. Zagadnienie to da się rozwiązać tylko drogą wspólnej akcji państw.

Rząd polski pragnie zwrócić uwagę

państw, zaproszonych do wzięcia udziału w konferencji rozbrojeniowej na kilka dziedzin, w których realizacja idei rozbrojenia moralnego jest zagadnieniem najbardziej pilnym. Jedną z dziedzin takich jest ustawodawstwo karne. Memorandum polskie przypomina pokrótce przesłanki teorii prawa karnego zezwalające na wprowadzenie ograniczeń wolności osobistej w tych wypadkach, jeżeli jej nadużywanie połączone jest ze szkodą dla dobra ogólnego. Zagadnienie to poruszane już wielokrotnie przez najwybitniejsze umysły prawnicze wyraziło się ostatnio w formie zdecydowanej w projektach nowych kodeksów karnych Brazylii, Rumunii i Polski. Projekt kodeksów karnych tych trzech państw przewidują wyraźnie, że każdy podżegający do wojny będzie karany więzieniem. Dotychczas zawarcie tych przepisów w kodeksach karnych wymienionych trzech państw pozostaje w padkiem odosobnionym i dlatego rząd polski pragnie zwrócić uwagę wszystkim państw na możliwość rozpatrzenia zagadnienia wprowadzenia do wszystkich kodeksów karnych podobnych sankcji, któreby skutecznie bronić mogły pokoju przeciwko kryminalnej akcji podżegaczy wojennych.

# Nadzory, upadłości i układy.

W sierpniu r. b. wpłynęło podanie pełnomocnika firmy „J. Szlezinger S-cy” (Zeromskiego 31) o udzielenie jej odroczenia wypłat na okres trzech miesięcy.

Z podania firmy wynikało, iż aktywa przewyższają pasywa o 152,744 zł. przy ogólnej sumie bilansowej złotych 376,493.

Firma trudni się wyrobem pończoch i istnieje od roku 1900.

W międzyczasie wpłynęło do sądu podanie adw. Lewego, pełnomocnika firmy „Textil Export i Import Handelsgesellschaft — b. H.” w Berlinie o ogłoszenie firmy Szlezinger upadłości.

W podaniu tem adw. Lewy wyjaśnia że podanie o udzielenie odroczenia wypłat nie zasługuje na uwzględnienie, gdyż bilans firmy oparty jest na księgach handlowych, sporządzonych w sposób niezgodny z wymaganiami prawa. Księgowość zaprowadzona bowiem została dopiero w 1930 roku, przyczem nie została wogóle sporządzona bilans otwarcia, od wpisania którego wszelkie zapisy winny się były rozpocząć. W księgach pozostawiono wolne miejsce, odnośnie cyfry zostały zaksięgowane w wysokości dowolnej, aby dostosować stan faktyczny do sytuacji, jaką firma chciała przedstawić sądowi w związku z wnioskiem podania o droczenie wypłat. Dalej z podania tego wynika, że z pomiędzy aktywów firmy wyjęto niepodzielną połowę znajdujących się faktycznie w jej posiadaniu i użytkowaniu maszyn, podając ją jako rzekomą własność osobistą współwłaścicielki tej firmy — Sury Naczy Szlezingerowej.

Ponieważ księgowość firmy została założona później, aniżeli nabyte były przez firmę owe maszyny, taki sposób zaksięgowania był poprostu próbą wyłączenia pewnej części jej aktywów, spowodowaną zamierzaniem usunięcia jej przed wierzycielami.

Wreszcie pełnomocnik firmy „Textil Export i Import” nadmienił, że w tych warunkach podanie o droczenie wypłat nie może być uwzględnione, że stanowi ono jednak przyznanie firmy „Jakób Szlezinger i S-cy” niemożności wywiązania się przez nią z jej zobowiązań, że nadto na dowód zawieszenia przez firmę wypłat, przedstawił zaprotestowane weksle oraz czek bez pokrycia i prosił o ogłoszenie firmy upadłości. — Prócz tego została załączona do akt sprawy skarga powodowa firmy „Textil Export i Import” przeciwko wszystkim, t. j. 9 spadkobiercom firmy „Szlezinger” na sumę 4,330 zł. z zaprotestowanych weksli.

Sąd w dniu wczorajszym wydał wy-

rok, mocą którego podanie firmy „J. Szlezinger Spadkobiercy” o odroczenie wypłat oraz wniosek berlińskiej firmy w przedmiocie ogłoszenia upadłości pozostawili bez uwzględnienia.

Na tejże sesji znalazło się podanie adwokata Józefa Osleckiego, rzecznika upadłego Józefa Łajzera Grjnszteina o wydanie upadłemu listu giejtowego na przeciąg trzech miesięcy.

Rzecznik upadłego wychodzi z założenia, że postępowanie upadłościowe znajduje się obecnie w ostatnim stadium albowiem odbyły się już sprawdzenia wierzytelności.

Jak wynika z załączonego do akt sprawy bilansu, bilans ten został złożony w przepisany termin sądowi handlowemu, weksle zaś załączone przez wierzycieli zostały przez upadłego wystawione in blanco jeszcze przed ogłoszeniem mu upadłości, a nie jak pierwotnie przypuszczano po ogłoszeniu upadłości.

Z uwagi na to, iż postępowanie upadłościowe trwa już przeszło dwa lata i wszelkie czynności związane z postępowaniem zostały zakończone i upadły nie może bez otrzymania listu giejtowego doprowadzić postępowania tego do końca, t. j. do zawarcia układu, wreszcie, że wszyscy wierzyciele zgadzają się na zwolnienie Grjnszteina z aresztu dla dłu-

żników, sąd wydał mu giejt na przeciąg 3 miesięcy.

W sprawie upadłości firmy spółka akc. fabryki sukna A. G. Borst w Zgierzku adw. Alfred Zauberman w imieniu niektórych wierzycieli złożył skargę incydentalną na decyzję sądu okręgowego mianującą dwóch syndyków tymczasowych powyższej upadłości. Jak wiemy, na zebraniu wierzycieli zaproponował on przedwstępne przegłosowanie kwestji iu syndyków tymczasowych mają wierzyciele wybrać w powyższej upadłości. Wniosek ten jednak nie uzyskał aprobaty sędziego komisarza, który był zdania, iż każdy wierzyciel ma prawo wypisywać na kartce tyle nazwisk ile uważa za wskazane. Adw. Zauberman wskutek tego uważa, iż wybory syndyków przeprowadzone zostały w sposób nieprawidłowy, a wobec tego, iż sąd okręgowy podzielił stanowisko sędziego komisarza, przytaczając między innymi, iż wszyscy wierzyciele głosowali na 2 syndyków, złożył skargę incydentalną do sądu apelacyjnego, w której domaga się uchylecia decyzji o mianowaniu syndyków i nakazania ponownego przeprowadzenia wyborów kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sprawa ta wkrótce znajdzie się w wkańdziej sądu apelacyjnego, który tę kwestję rozstrzygnie ostatecznie.

**I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr**

**„SPLENDID“**

MARTOWICZA 20.

**Dziś i dni następnych.**

Największy przebój świata. Clou dzisiejszego sezonu

**X-27**

reżyserji **Józefa v. Sternberga**. Epopea odwagi, bohaterstwa, poświęcenia i wielkiej miłości. Fascynująca i treść Niebawem ta wystawa. Cudowne melodie i interesująca akcja. W roli tytułowej:

**MARLENA DIETRICH**

w pozostałych rolach:

**Victor Mac Laglen, G. v. Scyleritz Warner Oland, Lew Cody i Barry Norton.**

Aparatura Westeru Electric. — Kupony ulgowe i passepartout prócz urzędowych nieważne. — Na poranki od godz. 12—3 ceny miejsc niższe.

INSTYTUT  
NOWOCZESNEJ KOSMETYKI  
**Gertrudy Zemler**  
Lipowa 43, (róg 6-go Sierpnia)  
tel. 114-32.

— Godz. przyjęć od 10—8 —

**KĄCIK DLA PAŃ.**

## Rady i wskazówki.

### JAK SIĘ POSYLA KWIATY?

Nie należy nigdy posyłać rozkwitłych kwiatów, które szybko więdną. Najlepiej jest posłać paki, które kwitną o wiele dłużej, gdy się je zrywa w godzinach rannych. Kwiaty, zrywane w słońcu, więdną szybciej. Aby uchronić kwiaty od ucisku zewnętrzznego, należy je owinać w bibułę. Pudełko, w którym zamierza się posłać kwiaty, winno być wyłożone wilgotnym mchem. Wolne miejsce między łodygami kwiatów wypełnia się również bibułą. Jeśli układa się kilka warstw kwiatów, to należy pamiętać o tem, aby główki kwiatów górnej warstwy leżały na końcach łodyg dolnej warstwy. W ten sposób zapakowane kwiaty dojdą do adresata w świeżym stanie.

### PRZYKRE ZAPACHY Z KUCHNI.

Zapachy, zalatujące z kuchni są przede wszystkim bardzo nieprzyjemne i dlatego rzeczą konieczną jest poznanie sposobów usuwania tych zapachów.

A więc, gdy wykipi mleko lub sos mięsny, co powoduje niekiedy okropny swąd, należy natychmiast posypać kuchnię, w tym miejscu, gdzie rozlał się płyn, solą. Przykry swąd zginie natychmiast. Gdy tłuszcz kapnie na kuchnię, jedynym środkiem dla zapobieżenia przykreemu zapachowi jest wytarcie płyty gazetowym papierem. Papier gazetowy ma bowiem własność wchłaniająca. Poza tem wskazane jest, aby podczas gotowania, smażenia i t.d. postawić na płycie kuchennej małą wazkę, napełnioną octem. Ocet absorbuje wszystkie zapachy, nie pozwalając im rozchodzić się po mieszkaniu.

## Pabjanice.

### OKRĘGOWA KASA CHORYCH.

Delegacja rady miejskiej m. Pabjanic, która ostatnio bawiła w ministerstwie pracy i opieki społecznej, otrzymała oficjalne oświadczenie, że pan minister podpisał już rozporządzenie o organizacji kas chorych, przyczem w Pabjanicach zdecydowano zorganizować okręgową kasę chorych, obejmującą powiaty łaski i sieradzki.

Wiadomość powyższą potwierdziła też i okręgowa kasa chorych w Łodzi, która przez pewien czas pełniła rolę nadzorca nad pabjanicką kasą chorych.

Na skutek powyższego kierownictwo łódzkiej kasy chorych zaprzestało już kontynuowania prac nad włączeniem kasy pabjanickiej do łódzkiej okręgowej kasy chorych.

Tymczasowym kierownikiem okręgowej kasy chorych w Pabjanicach został mianowany p. Goliński z Łodzi.

### KRADZIEŻ.

Nauczycielka miejscowego gimnazjum, p. Janina Enderówna, zameldowała w policji, że nieznanymi sprawcami skradli jej biżuterję, wartości około 1.000 zł.

Policynem dochodzeniem ustalono, że kradzieży tej dokonała w czasie nieobecności p. Enderówny służąca jej Józefa Pitrasik, zamieszkała w Pabjanicach przy ul. Mielczarskiego Nr. 11. Pitrasikównę policja aresztowała.

### TAJEMNICZE ZWŁOKI.

Onegdaj na szosie Pabjanice — Dłutów w lesie Smolarnia znaleziono zwłoki Jakóba Tomaszewskiego, mieszkańca wsi Pawlikowice, gm. Górka Pabjanicka.

Z zewnętrznych śladów na zwłokach i śladów na szosie, widać, że Tomaszewskiego przejechał samochód.

W powyższej sprawie policja prowadzi energiczne dochodzenie.

JEDWABNA MANUFAKTURA

**A. RABINOWICZ**Po moda MODNE  
**BRAJTSZWANCE**

PIOTRKOWSKA 10

NA PALTA I KOSTJUMY  
W KOLORZE CZARNYM I BRONZOWYM

oraz w wielkim wyborze materiały jedwabne i wełniane najprzedniejszej jakości.

TEL. 218-84

**PARCELACJA LETNISKOWA w lesie sosnowym  
MAJĄTKU DRUŻBICE** położonym przy szosie  
Łódź-Pabjanice-Belchatów

PARCELE SPRZEDAJE SIĘ OD 20 DO 40 GROSZY ZA METR KW. NA 2-LETNIE SPŁATY

Miejscowość piaszczysta, sucha, zdrowotna i bardzo ładna. PLAŻA NAD JEZIOREM. Las w wieku 60 lat. — Pierwsze parcele sprzedane w roku zeszłym, a obecnie sprzedaje się drugą i ostatnią część lasu.

Komunikacja bardzo dogodna, co 2 godziny wychodzi autobus z Łodzi przez Pabjanice, Drużbice do Belchatowa i z powrotem.

Dla obejrzenia i zamówienia dzialek, odjazd do lasu w każdą niedzielę i święta z Pabjanic o godzinie 9.30 rano.

Wiadomości udzielają: 1) w Łodzi biuro informacji telefon 111-08 ulica Piotrkowska Nr. 81. poprzeczna oficyna 1-sze piętro, 2) w Łodzi Stanisław Zawierucha, Targowa Nr. 23, m. 4 róg Nawrot, 3) w Piotrkowie biuro mierniczego przysięgłego Leopolda Pajdowskiego, ul. Piłsudskiego Nr. 65, 4) w Pabjanicach W. Nychter, ul. Szkolna Nr. 3, 5) w Drużbicach administrator majątku, dom Władysława Adlera.

**Spotkanie z lwem nie jest groźne!**  
Król zwierząt, jeśli nie jest atakowany, rzadko napada na człowieka.  
**Z przeżyć myśliwych w puszczach afrykańskich.**

Na wystawie kolonialnej w Paryżu, w jednej z restauracji proponowano gościom oryginalny przysmak — łwie mięso, które jakby symbolizowało pożywienie bohaterów.

Niewiadomo czy ktokolwiek z myśliwych afrykańskich polujących na grubą zwierzynę zaglądał do tej restauracji. Prawdopodobnie nie, gdyż łwie mięso jest bardzo smaczne, ale jedynie w tym wypadku, gdy jest pieczone nad ogniem rozpalonym na pustyni.

Na Saharze można spotkać w dzisiejszych czasach dwa ciekawe typy: mężczyznę, który lubi lwy i kobiety, która ich nienawidzi. Oboje oni przeżyli nadzwyczajne przygody.

Piner sławny jest ze swej odwagi w czasie polowania. Wędruje on całymi dniami tak długo, dopóki nie natrafi na ślady, wskazujące, że w pobliżu znajdują się lwy. Gdy szybko zapada tropikańska noc, Piner wsłuchuje się w ciszę, aby na czas usłyszeć oddalony ryk, wskazujący, że lwy wybierają się na poszukiwanie pożywienia.

Nie ma nic straszniejszego, nad ten ryk w czasie nocy. Lecz gdy słyszy go Piner, na twarzy jego zjawia się uśmiech zadowolenia. Ku najwyższemu zdumieniu swych towarzyszy proponuje on zgaszenie ognisk, gdyż lwy, jak wiadomo, boją się ognia. Po ugaszeniu ognisk wszyscy siedzą spokojnie do chwili, gdy rozlegną się miękkie, lecz ciężkie stapania świadczące o tem, że lwę znajduje się w pobliskich krzakach.

Piner uchodzi za najodważniejszego z pośród myśliwych na lwy w całej Afryce. Kiedyś polował on na nie w Transwaalu i na Tanganice, lecz z czasem uprzykrzyło mu się tępienie tych królewskich zwierząt i od tego czasu przesładuje je on przy pomocy kamery fotograficznej i pióra.

Wątpliwe jest jednakże, aby kobieta która nienawidzi lwów przejęła kiedykolwiek metody przesładowania lwów stosowane przez Pintera. Jest ona belgijską. Do chwili dojścia do pełnoletności prowadziła ona w Brukseli życie wielkoświatowej panny, gdzie poznała młodego urzędnika i wyszła za niego za mąż. Po upływie młodych miesięcy mąż jej został przeniesiony służbowo do Kongo, dokąd wyjechał, umawiając się ze swą młodą żoną, że przyjedzie ona do niego po kilku miesiącach.

W miesiąc po przybyciu do Kongo urzędnik ten został rozszarpany przez lwa. Młoda małżonka szykowała się do podróży, gdy nadeszła ta tragiczna wiadomość. Młoda wdówka wyjechała do Kongo, gdzie początkowo polowała na lwy z zaciętością, która wprowadzała wszystkich w podziw. W czasie pierwszego polowania zabiła ona cztery lwy. I od tego czasu co roku wyjeżdża ona do Kongo na polowanie.

Kobiety polujące w Afryce na lwy, można spotkać zupełnie nieoczekiwanie. Na balu wydanym w Transwaalu na cześć księcia Walji dużem powodzeniem cieszyła się przesliczna, niskiego wzrostu kobieta, z przepyszną złością czupryną. Przedstawiła ona jej ze swym księciem szereg osób, z którymi prowadziła nieznaczające rozmowy. Ta młoda kobieta — lalka mieszkała stale ze swym ojcem na farmie w północnej części Transwaalu i zabiła dotychczas w czasie polowań 7 lwów. Po skończonym balu udala się ona z powrotem na fermę swego ojca znajdującą się w odległości 400 mil od miejsca, w którym urządzane było przyjęcie na cześć księcia Walji.

W świecie księcia Walji znajdował się Tomasz Boydel, minister poczty i telegrafów południowo-afrykańskiego związku. Pewnego razu pociąg, w którym znajdował się minister został przesunięty na zapasowy tor, obok którego rozlokował się wędrowny cyrk. Książę Walji i minister Boydel udali się na zwiedzenie zwierzynicy. W jednym z wagonów cyrku ujrzeni oni 8-miesięcznego lwa. W czasie kolacji minister Boydel odezwał się:

— Z tem małym lwiatkiem bawiłem się przed trzema miesiącami.

— Dzisiaj nie zaryzykowałby pan coś podobnego, — zauważył książę Walji.

— O, ja myślę, że on przypominałby sobie mnie, gdybym go pogłaskał po głowie, — odpowiedział minister.

— Lecz nie uczyni pan prawdopodobnie tego, — uśmiechnął się książę Walji.

O godzinie 6-ej rano obudził minister fotografa i zaprosił go w charakterze świadka. Wszyscy udali się na zapasowy tor, gdzie znajdowały się wagony cyrku. Pogromca zwierząt po długich pertraktacjach wypuścił młodego lwa z klatki na długim łańcuchu. Lew miał wygląd bardzo niezadowolony i siedział, wciągając przeraźliwie świeże rannę po wietrze.

Minister podszedł do lwa wolnym krokiem. Fotograf nastawił aparat: w chwili, gdy minister pogłaskał lwa po głowie, dokonał zdjęcia. Minister wygrał zakład i otrzymane w czasie śniadania od księcia Walji 5 funtów przesłał natychmiast pod adresem jednego z towarzyszy dobroczynnych.

Wśród tubylców Południowej Afryki jest bardzo popularny major Pretorius. Nazywany jest on człowiekiem, który nigdy nie spudłował. I trzeba przyznać, że zasługuje on w zupełności na to miano. Pewnego razu wystrzelił on w pojedynkę całe stado słoni. W czasie licznych polowań zabił bardzo dużo lwów, był szpiegiem angielskim w czasie wschodnio-afrykańskiej kampanji i jest typem bohatera z 1001 afrykańskiej nocy.

Wśród afrykańskich „ludzi z aparatem” specjalną odwagą wyróżnia się kapitan Harry Herst. Mieszkał on sam w dolinie, mającej w obwodzie około 30 mil i zamieszkiwanej przez mniej więcej 100.000 sztuk grubszego zwierza. Herst stale wędrował po oazie z małym aparatem fotograficznym. Jeśli strzelał mu do głowy myśl sфотографованіа lwa, szukał on tak długo, dopóki nie znalazł króla zwierząt w jakichś zaroślach. Herst nastawiał aparat i głośno krzyczał na lwa, który zdumiony wyskakiwał z zarośli i ze zdziwieniem spoglądał na Hersta, który spokojnie w tym czasie dokonywał zdjęcia. Jeśli lew rzucał się na Hersta, ten używał wówczas broni, w przeciwnym zaś razie oddalał się spokojnie. W rezultacie Hersta spotkał zwykły los afrykańskich myśliwych: został on zmiął żony przez słonia — pustelnika i ciało jego zostało znalezione po pewnym czasie przez przygodnych myśliwych.

Specjalne wrażenie wywiera pierwsze spotkanie z lwem. Anglik Macking, którego pasją było polowanie na lwy tak opowiada o swych wrażeniach z pierwszego spotkania z królem zwierząt:

— Lew spokojnie wszedł z krzaków, znajdujących się zaledwie w odległości kilku kroków od miejsca, w którym stałem. Ujrzałem spojrzenie dwojga oczu przyglądających mi się z jakąś rozgniewaną ciekawością. W czasie, gdy ja starałem sobie przypomnieć rady udzielone mi przez doświadczonych myśliwych, lew odwrócił się ode mnie i oddalił spokojnie. Doświadczeni myśliwi radzili mi: „Niech pan celuje prosto w nozdrza. Wszystkie co znajduje się u lwa powyżej oczu jest tylko grzywą. Lew ma mózg wielkości mózgu ptaka i „wstydzając się” tego, zakrywa go grzywą.”

— Ja jednakże, — kończy swe opowiadanie kpt. Macking, — zapomniałem o wszystkich tych radach. Nie miałem nawet tej dozy przytomności umysłu jaką wykazała pewna stara murzynka, która ujrawszy niespodziewanie lwa w czasie, gdy gotowała kaszę, nie namyślając się zbyt długo, rzuciła w lwa gorącym garnkiem — lew oddalił się rycząc ze złości.

Oryginalną przygodę przeżył niejaki Millington. Po zachodzie słońca kierował on samochodem, w którym spali je go towarzysze. W motorze auta nastąpiło jakieś uszkodzenie i Millington zatrzymał samochód, aby przekonać się, co się stało. W pewnej chwili ujrzał on trzy lwy — dwa samce i samice — które zatrzymały się przed samochodem i ze zdziwieniem przyglądały się reflektorom. Po chwili lwy skierowały swój wzrok na Millingtona.

— Hej, słuchajcie, — zawołał Millington ochrypłym głosem do śpiących w samochodzie towarzyszy podróży, — na drodze są trzy lwy!

W odpowiedzi usłyszał on tylko wydobwające się z samochodu chrapanie. Gorączkowo począł on pod siedzeniem szukać karabinu, którego jednak nie znalazł.

— Co się stało? — rozległ się w pewnej chwili zaspány głos z wnętrza auta.

— Mówię wam przecież, że lwy patrzy na nas. Dawajcie predko karabin.

— Lwy? Nie gadaj głupstw! — nastąpiła odpowiedź. — Czego zatrzymaliście się? Jedź dalej!

— Na litość boską, dajcie mi karabin! — zawołał Millington zrozpaczo-nym głosem.

— Poślij lwy do diabła i jedź dalej! — rozległ się głos z wnętrza samochodu.

Millington zdał się na łaskę losu. Trzęsąc się ze strachu i zdenerwowania, przykrecił kilka śrubek w motorze, puścił go w ruch i przejechał w odległości kilku metrów od przyglądających się samochodowi lwów. Lwy uważnie odprowadzały zdumionym wzrokiem oddalający się samochód, a po kilku godzinach, w czasie śniadania nikt nie chciał wierzyć Millingtonowi, gdy opowiadał on o spotkaniu z lwami.

**Zwłoki  
St. Przybyszewskiego  
spoczęły w grobie ufundowanym przez rodaków**  
Toruń, 26 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś w sobotę w Górze p/Inowroclą wiem odbyła się uroczystość przeniesienia zwłok wielkiego pisarza Stanisława Przybyszewskiego do ufundowanego przez miejscowe społeczeństwo grobu. Przybyszewski zmarł jak wiadomo w listopadzie 1927 roku w domu p. Znanieckich i pochowany został tymczasowo w ich rodzinnym grobowcu.

W uroczystości w Górze wziął udział wojewoda poznański Raczkiewicz, Rektor Uniwersytetu Pozn. dr. Sajdak, brat zmarłego poety Leon, kurator okręgowego poznańskiego dr. Namysł, delegacje literackich organizacji, organizacje społeczne, młodzież szkolna itd.

Nagrobek przedstawia kilkometrowej wysokości kolumnę z piaskowca. Na cokole znajdują się plakieta z podobizną St. Przybyszewskiego i symbolicznym wieńcem laurowym.



**SEKOLA PLASTYKI I RYTMIKI**  
**Sf. Paszkówny**  
 Gdańska 94,  
 Gdansk

ORAZ  
**SZKOLA PRZYGOTOWAWCZA**  
 klasy A, B, C i frekwencyjka  
 Zapisy od godz. 12-14,  
 i od 17-19

**Dr. med. A. ASKENAZY**  
 powódca 30 Zawadzka 30  
 (Gdańsk 26)  
 telefon 183-20.

**Dr. med. IGNACY MARGOLIS**  
 okulista  
 mieszka obecnie Al. Kościuszki 9, 165-17  
 przyjmuje od 1- i 2 od 5-7

**Towarzystwo Wiedzy Technicznej w Łodzi**

Zapisy słuchaczy (czek) na:  
**KURSY RADJOTECHNICZNE**  
 na I-szy i II-gi stopień  
**KURSY KREŚLENIA TECHN.**  
 3-miesięczne Wydziały dla kreślaczy (rek): budowlanych, kanalizacyjnych, maszynowych i elektryków przyjmuje i informację udziela Kancelaria Szkoły przy ul. GDANSKIEJ 45 w dni powsz. od 9-2 popoł. i 7-9 wiecz.

**Popowrocie z zagranicy**  
 z najnowszych modelami futer i okryć damskich polecam się nadal szan. klienteli. Wszelkie zamówienia z materjałami własnymi, lub powierzonych wykonuję punktualnie, solidnie i na dogodnych warunkach.

**M. Rozenberg**  
 CEGIELNIANA 4, (dawna 36) tel. 163-97

**Dr. L. P. Kielny**  
 UROLOG  
 Nawrot 8, tel 219-90  
 powrócił.

**Zakład zoologiczny JANA HOFSESSA**, Główna 14  
 poleca: Świeżo sprowadzone kanarki z gór Harcu i inne ptaki śpiewające, rybki ozdobne, złote rybki, pożywienie dla ryb i płaków, oraz akwarja i klatki metalowe.

**WĘGIEL**  
 w plombowanych workach z dostawą do mieszkań  
 Telefony: 185-51 mieszkanie 151-06  
 Skład: Żeromskiego 61

**Drzewka**  
 Owocowe, Parkowe, Róże i inne poleca Zakład Ogrodniczy **Leona Kotacza owskiego**  
 Przedziałna 86. Tel. 115-02.  
 Doj. tram. Nr. 3. Firma moje egz. lat 35

**Berlitz**  
 English! Deutsch! It. liano! Français  
 7 rok szkół. Małe grupy! Konwers. met., Ceny niższe. Prof. cudzoziemcy.  
 Zapisy 12-130 i 6-7. Tylko PIOTRKOWSKA 39, fr.

**SWING**  
 najdoskonalszy nożyk XX wieku

**SALA gimnastyczna**  
 w wynajęcia w godz. popołudniowych i w dni wolne od pracy do Administracji.

**Meble**  
 Sypialnie, stołówki i pojedyncze meble najnowsze modele do nabycia u **I. BORNSTEINA**, Piotrkowska 115. Ceny niższe. — Warunki dogodne.

**Jakanie**  
 oraz wszelkie inne zbroczenia mowy radykalnie usuwa Zakład Lecznicy dla jakaków S. Żytkiewicza, Warszawa, Chłodna Nr. 22. — Prospekty kancelarja wysyła bezpłatnie.

**Przemysłowcy!**  
 Co zaofiarujecie b. dyrektorowi, rutynowanemu kupcowi, bardzo aktywnemu, posiadającemu własne nowe auto, maszyny do pisania, GOTÓWKĘ? Tylko bardzo poważne oferty pod „H. M.” kierować do Wydziału Ogłoszeń P. A. T., Piotrkowska 125.

W kulturalnym domu u bezdzietnego małżeństwa elegancki **POKÓJ** dla studentki Pełne utrzymanie i troskliwa opieka. Wiadomość — Warszawa, tel. 687-00, lub skrzynka pocztowa 184.

**Zł. 15.000**  
 Poszukiwane zaraz od punktualnego płatnika procentów na nieruchomości w Łodzi, nie obciążona żadnymi długami z zabezpieczeniem na 1 Nr. hipoteki.  
 Zgłoszenia proszę złożyć w redakcji niniejszego pisma pod lit. „A. B.”

**Najlepsza Lokata Kapitału**  
 w obecnej dobie jest kupno gruntów w pięknej malowniczej górzyściej i suchoj okolicy otoczonej lasem w bliskiej okolicy przystanku tramwajowego koleją dojazdowych.  
 Informacje Z. ZARZYCKI, Piotrkowska Nr. 157, pr. of. II piętro.

**Elektryfikacji kraju**  
 a więc elektrykuje i wam przestarzałe **RADJO** - odbiorniki, gdyż tylko tym sposobem pozbedzicie się klopotów ładowania akumulatorów, przepłacania za baterje. Wasz aparat każdej chwili gotów będzie do odbioru. Koszt minimalny w porównaniu z wygodą. Zapłacisz ratami!

**Radio - Elektrola**  
**JERZY KRZYŻANOWSKI**  
 Andrzeja 4, tel. 201-04.

**Zakład Krawiecki Męski I. BERMIC**, Piotrkowska 58  
 po powrocie z Berlina poleca się Sz. Klienteli. Przyjmuje zamówienia na palta i ubrania. Pierwszorzędne wykonanie. Ceny przystępne

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P.  
**KURSY ZAWODOWE Kroju i Robot Ręcznych**  
 mistrz. A. KOPYDŁOWSKIEJ  
 Dnia 1 października rozpoczyna się lekcje na kursie wszelkich robót ręcznych praktycznych i artystycznych, trykotarstwa ręcznego i haftu maszynowego. Po ukończeniu kursu uczenie otrzymują świadectwa. Zapisy w kancelarji kursów, Piotrkowska 154.

**Pianina i Fortepiany**  
 firm krajowych i zagranicznych na dogodnych warunkach poleca **H. PINSTER**  
 Zakatna 79, tel. 168-69.

**Poszukujemy FIMDRUCK**  
 fachowca doświadczonego. Zgłoszenia z opisem świadectw życiorysu, fotografia i podaniem warunków przyjmie Administracja pod „Filmdruck”

**KAPELUSZE DAMSKIE**  
 najnowszych modeli poleca **Salon Mód**  
 ZAWADZKA 9 we ście p. brame 9

**Wyciąć! Zachować!**  
**WEZWANIE!**

Niezliczone choroby włosów rozmnożyły się bardzo silnie, zwłaszcza w ostatnich latach u mężczyzn, kobiet i dzieci, i zagrażają często niepostrzeżenie, nie wywołują żadnych bólów tej najpiękniejszej, naturalnej ozdoby człowieka — włosom.

55-letnia praktyka w dziedzinie pielęgnacji włosów zapoznała p. Annę Csillag z tysiącami przypadków gdzie wskutek nieświadomości lub niedbałości już od dzieciństwa rozpoczyna się powolne obumieranie korzonków włosowych i wówczas wszelkie zabiegi celem odzyskania włosów, są spóźnione.

Te przypadki, które należy przeważnie tłumaczyć nieświadomością danyh osób o istnieniu choroby, skłoniły nas do bezwarunkowo koniecznego środka zapobiegawczego, a mianowicie

**zupelnie bezpłatnego badania włosów**

w nadziei, że każdy dla własnego dobra i w interesie dobra ogółu gorąco nas w tem poprze. Jeśli więc kto zauważy w swych włosach symptomy choroby, jak: łupież, wypadanie włosów (także miejscowe), rozdzwajanie i łamanie się włosów koltonienie, przetłuszczenie lub wysuszenie włosów powolne lub za cienne odrastanie włosów, przedwczesne siwienie i t. d., to wówczas jest jeszcze czas przeszkodzić dalszemu rozwojowi tej, częstokroć jeszcze nierozwiniętej choroby, i jej zapobiec.

Wszystko co powinnicie uczynić, to wypełnić dokładnie zamieszczony poniżej kwestionariusz i przesłać go wraz z próbką włosów do naszego laboratorium. Badanie włosów, jakoteż przesłanie wyniku badania jest bezpłatne i bez zobowiązania

**1000 złotych**

daje Anna Csillag temu, który udowodni, że musiał zapłacić, lub w inny sposób uiszczyć się za badanie włosów. Nie wahajcie się więc w przekonaniu, że to Wam jest niepotrzebne lub, że ktoś Was wykorzysta. Każdy musi się upewnić o stanie zdrowia swych włosów, zanim będzie zapóźno. Uważajcie zwłaszcza na włosy Waszych dzieci, bo nie letnieje dziedziczność lysienia, lecz tylko zaniedbanie. Siwizna nie jest uwarunkowana wiekiem.

Ten kwestionariusz lub jego odpis należy sumiennie we wszystkich punktach dokładnie wypełnić i wraz z kilkoma, w ostatnich czasach wyczesanymi włosami, wysłać celem zupełnie bezpłatnego zbadania, przyczem zobowiązujemy się do zachowania zupełnej dyskrecji

**Anna Csillag KRAKÓW**  
 Wielopole 5/397

Marka ochronna

397

**RADJO** Aparaty pierwszorzędnych marek: Sachsenwerk, Philips, Telefunken i innych, detektory i wszelki radjosprzęt poleca tanio i dogodnie firma: **H. DRUTOWSKI** Kilińskiego 78 Tel. 180-59

**Krzywickie gruzlice wycienczenie leczy witaminowo wapniowy Biocalcol Klawe**

znane od 1602 roku.  
 Regulula żołądek, chronia od reumatyzmu, cierpienia wątroby, nadmiernej utylności, artretyzmu, uderzeń krwi do głowy, usmierza hemoroidy, czyszcza krew i przy skłonnościach do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym.

Użycie: 1 do 2 pigulek na noc.  
 Cena pud. zł. 1.35 wyrobu apteki

Karczewski, Tuszuński, Warszawa Trebacka 4. — Zadać w aptekach i składach z „ZAKONNIKIEM”

**REFORMACJA** Diakona z marką **ZAKONNIK**

znane od 1602 roku.  
 Regulula żołądek, chronia od reumatyzmu, cierpienia wątroby, nadmiernej utylności, artretyzmu, uderzeń krwi do głowy, usmierza hemoroidy, czyszcza krew i przy skłonnościach do obstrukcji są łagodnym środkiem przeczyszczającym.

Użycie: 1 do 2 pigulek na noc.  
 Cena pud. zł. 1.35 wyrobu apteki

Karczewski, Tuszuński, Warszawa Trebacka 4. — Zadać w aptekach i składach z „ZAKONNIKIEM”

**KRAWIEC MĘSKI F. CHOJNACKI**  
 Sienkiewicza 59. Tel. 173-94  
 przyjmuje WSZELKIE LECENIA NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY.  
 Robota wykwinna — Ceny przystępne

**Dr. W. Balicka**  
 ul. Piotrkowska 200  
 Nr. telef. 194-03  
 specjalista chorób skórnych i wenerycznych przy mojej wyłącznie wyłączenie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8

**Dr. med. Datyner**  
 UROLOG  
 Choroby nerek pęcherza i dróg moczowych.  
**Piramowicza 2** (daw Olginska) tel. 148-95.  
 Godziny przyjęć od 9-10 i od 6-8.

**Doktor Krotowski**  
 przeprowadził się PIOTRKOWSKA 29 front II piętro.

**STRZEŻENIE CHOROBY UŻYWAJ WENERA**  
 PREZERWATYWY...  
 PEWNE MOCNE CIENKIE

Do akt Nr. 964 1931 r. **OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Tomasz Chorzelski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Siekiewicza Nr. 67, na zasadzie art 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 5 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Żeromskiego Nr. 6 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Jana Baranowskiego i składowanych przy mojej wyłącznie wyłączenie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8

Łódź, dnia 7 września 1931 r.  
 Komornik: **T. CHORZELSKI**

Do akt Nr. 1223 1929 r. **OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Jan Jabczyk, zamieszkały w Łodzi przy ul. Żeromskiego 25, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 21 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Hersza Wróblewskiego i składających się z mebli domowych, oszacowanych na sumę złotych 835.

Łódź, dnia 17 września 1931 r.  
 Komornik: **J. JABCZYK.**

Do akt Nr. 1606 1931 r. **OGŁOSZENIE.**  
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Pomorskiej Nr. 59, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bronisława Szyttenhelma i składających się z perfumerji i urządzenia sklepowego, oszacowanych na sumę zł. 1361.

Łódź, dnia 23 września 1931 r.  
 Komornik: **S. GÓRSKI.**

**JASNEJ SŁONCA**

**PRAWDZIWA TYLKO w ORYGINALNYCH RUDEŁKACH. UWAGA! ZAPRAWY NA WAGĘ, NIE WYRABIAMY, ODRZUCAJĄCIE JĄ JAKO FALSYFIKAT.**

**NAPISZ DO MNIE**

WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17.

**KTO SZUKA SZCZĘŚCIA I DOBREJ RADY I CHCE WIEDZIEĆ JAKI LOS JEGO ŻYCIA BĘDZIE** — napisze imię, rok i datę urodzenia — OTRZYMA darmo próbny analizę określającą tajemnicę losu Waszego życia i przeznaczenia. Niniejsze ogłoszenie i 95 groszy znaczkami pocztowymi załączyc na koszt przesyłki analizy-horoskopu.

WARSZAWA, ul. BEDNARSKA 17 w Piłtello mistrz wiedzy tajemnej. Szczegółowa analiza i odpowiedzi słynnego MEDJUM z 3-25 gr. Osobliwie przyjmuje — rasy dzieci.

POTRZEBNE panny do bufetu teatralnego, 6-go Sierpnia Nr. 29, Irena Berenblum od 10 rano.

PIELEGNIARKA 7-letnią praktyką poszukuje posady do noworodka, referencje dobre. Oferty do „Republiki” pod „Pielegniarka”.

POTRZEBNY trzeźwy szofer, własną maszyną 1 i pół — 2 godz. dziennie na kilka mieslecy. 100 zł. miesięcznie. Oferty: „Lekarz”.

3 PANIE jako przedstawicielki poszukujemy od zaraz. Posada stała. Zgłoszenia Traugutta 8 II p. front u kier. Jungingera.

UNE FRANCAISE enseigne la langue litterature, Grammaire, Conversation francaise par une tres courtoise. Recoit de 9-10 et de 11-3 h. Pomorska 78, Danielewicz.

SPECJALISTA udziela łaciny metodą przyśpieszoną. Gdańska 61, m. 11. Front, 4 p. od 2-4.

RUTYNOWANY korepetytor udziela lekcji. Przygotowuje do egzaminów. Specjalność: matematyka. Cegielniana 11 m. 7 front III p. od 6-9 wiecz.

LEKCJE gry fortepianowej, starszym metodą przyśpieszoną. Na żądanie program Konserwatorium 20 zł. miesięcznie. Radwański 47-10.

**Nauka i wychowanie**

SPECJALISTI nauczyciele udzielają różnych języków lekcji korepetycji przygotowują do matury, wszelkich egzaminów pojedynczo, grupami umieszczają w szkołach. Ceny dostępne. Piotrkowska 31, m. 13.

11-19 INSTYTUT „Studjum” Kraków, Karmelicka 35, przyjmuje dalsze wpisy po cenach o 20-30 pr. niższych na kursa zbiorowe (ustne) i kursa korespondencyjne bezkonkurencyjną metodą „Globe” Gimnazjum Seminarjum nauca. Skrócona służba wojsk. Osobno gimnazjum dla Dorosłych. Tygodnicze podziękowania za dobre egzamina. Prospekty bezpłatnie. Na odpowiedź znaczki.

„BUCHALTERYJNE Współczesne Wykłady” Pallera gwarantują wieloletnią samodzielną Warszawa Nowogrodzka 48. Zamiejscowe listownie.

BUCHALTERJI włoskiej i amerykańskiej oraz pisania na maszynie gruntownie nauczanie za 25 zł. Kurs skrócony w ciągu 1 m. 15 zł. Pisanie na maszynie w 3 tygodnie. 6 zł. Kilińskiego 50 m. 41.

DWIE klasy gimnaz. w roku zrobią w grupach starsi — młodsi pod kierunkiem specjalistów nauczycieli, zdających egzamina do gimnazjów dziennych i wieczorowych. Przyjęcia od 1 września Piotrkowska 71, m. 13.

NIEMIECKI gruntowny, gramatyka, literatura, konwersacja, korepetycja, korespondencja handlowa. Pomorska Nr. 22, front I p. m. 4 od 3-4 pp. 30

ABSOLWENT Państw. Szkoły Włókienniczej wżamian za stancje udzieli korepetycji. Dzwonić prócz niedziel od 8-4 151-20.

ANGIELSKIFGO, francuskiego i niemieckiego udziela rutynowany pedagog, Piotrkowska 85, prawa oficyna, I w. II p. na lewo. Od 5-8, Piotrkowska 199 m. 12; od 1-4.

ABSOLWENTKA gimnazjum udziela lekcji. Ceny niskie. Zawadzka 52 m. 7.

KURS najnowszej szydełkowej roboty oraz filet. Wyuczam balty ręczne i maszynowe, praca zapewniona Kaufmannowa, Piotrkowska Nr. 18, pr. oficyna I podwórze.

**BUHALTERJI**

podwójnej nauczam gruntownie (metoda praktyczna) w ciągu jednego miesiaca z gwarancją za samodzielną

Adres: Wólczajska Nr. 41, m. 32.

**Rozmaite**

DYWANY i uszkodzona garderoba damska i męska naprawiam. Tkalinia sztuczna, Piotrkowska 92.

DO P.P. FOTOGRAFÓW i amatorów. Przyjmuję klisze i portrety do retuszu prywatnie po cenach niskich. Łódź, Narutowicza 13 m. 6, Ufnalewska.

POZNAN, Udziela pożyczki długoterminowe na hipoteki od 2.000 do 30.000 złotych. Zawadzka 1, m. 13 p.

PRZYBLAKAL się pies myśliwski duży, ciemno-szary, brązowe łaty. Piękna 34, F. Lange.

PRZYBLAKAL się pies buldog koloru brunatnego z gwiazdka pod pierśmi. Chojny, ul. Bonifraterska 55. Józef Bogusławski. można się zgłosić za zwrotem kosztów.

AKUSZERKA Kasowa i prywatna M. Kaliska, Kościelna 5 przyjmuje zamówienia, porady bezpłatnie, tel. 123-72.

FACHOWIEC poszukuje spółnika (kij) posiad. 500 zł. do biura prawniczego Łódź, skrzyż. poczt. 362.

REFERUJE i czyści futra, przerabiam palta, ceny przystępne. Oferty pod „100”.

TAPICER-Dekorator poszukuje robót w zakresie tego fachu wchodzących. Ceny dostępne. Juljusza 38, parter, B. Pastwiński.

TARACZWSKA Eleonora zagubiła dwa4 osobisty wydany w Ostrowie.

**Matrymonialne.**

POŚREDNICZKA małżeństw A. Bartczakowa, Łódź, ul. Juljusza 33, 2-gie podwórze m. 3.

MALŻENSTWA kojarzy skutecznie. Przyjmuje od 10-6 panie od 6-8 wieczorem panów. Dyskrecja zapewniona. Weście niekrenitence. Wólczajska Nr. 75, m. 10 front II piętro.

INTELLIGENT, na poważnym stanowisku pozna młoda, zgrabna i miła panią chrześciankę do lat 26, celm p z i a żni. Oferty tylko z fotografią serio bez da traktowane pod: „Gentelman 1931”, do administracji.

SYMPATYCZNY młodzieniec Izraelita posubił panne której oświecić mógłby za gwarantować współpracę w swoim przedsiębiorstwie. Oferty „Przyszłość”.

PIECYKI KUCHENKI Kafflowe - szamlewe w wielkim wyborze i artykuły budowlane oraz cechy szanowane do pieców różn wielkości. Al. i Maja 24 (róg Żeromskiego)

POSZUKUJE posady kasjerki. Posiadam 10-letnią praktykę, prowadzę książki pomocnicze buchalteryjne. Oferty „B. M.” do „Republiki”.

POTRZEBNA zdolna manicurzystka. Zjednoczeni Przyjerzy, ul. Kościuszki Nr. 41.

POSZUKUJE wymowne i energiczne panienki do sprzedaży taniego i nieodwracalnego artykułu kuchennego. Nawrot 2, III p. m. 34, rano 5-10 i p. 2-4

KOSMETYCZKA, mająca prawo prowadzenia gabinetu, poszukuje posady. Oferty „Dyplomowana”.

POSZUKUJE rut. freblanki do wspólnego prowadzenia kompleta. Żeromskiego Nr 11, u pp. Gersonowicz, front I piętro.

POTRZEBNA uczennica i podręczna do krawcowej. Jerzego 11, m. 4.

SEKRETARKA wykwalifikowana, dyplom Akademii Handlowej w Paryżu, francuski, francuski stenografii, niemiecki, wszelkie prace biurowe, znajomość nauk organizacji pracy. Łaskawe oferty sub „Sekretarka” do administracji.

ZDOLNA podręczna natychmiast potrzebna. Wólczajska 18, m. 11.

ABSOLWENT szkoły handlowej poszukuje posady całodzienną lub na godzinę. Oferty do adm. „Buchalterja”.

POTRZEBNY agent z kaucją 30. Wiadomość Przejazd 39, m. 7, od 1-2.30.

WYCHOWAWCZYNI z kilkulatnią praktyką poszukuje posady do 1 lub 2 dzieci. Oferty sub „Wymagania skromne”.

CHŁOPAK z ukończeniem szkoły powszechnej potrzebny do krawca. Kilińskiego 254.

POSZUKIWANA rutynowana freblanka (izr.) do prowadzenia kompleta. Zgłaszać się Żeromskiego 11, m. 7 w godz. od 11-1 i od 3-5

ZALATWIAM w domu korespondencje francuska. — „Maszynistka”.

POSZUKUJE się wykończarki i reprezentki do swetrów. Zgłaszać się ul. Zawadzka 26, lewa of. II piętro, m. 14

WDOWA inteligentna szuka posady gospodynii u samotnego pana. Może być na wyjazd. Oferty sub „E. L.” do niniejszego nisma.

PRACOWNIK umysłowy poszukuje pracy, może być nocnego dozorczy lub inne. Oferty pod „Pracownik”.

PANIENKA z 7-10 klas. wykształceniem poszukuje kondycji z lekcją na godz. od 3-7. Zgłosić się Piotrkowska 83, m. 12.

POSZUKUJE jakiegokolwiek stałej pracy za wynagrodzeniem lub złożę kaucje. Łaskawe oferty pod „C. M.”

DAJE różne zajęcia dla panien, ul. Miedziana 12, m. 17.

ZDOLNI inteligentni do akwizycji poszukiwani. Piotrkowska 62 — 8; Dembowskiego, godz. 10-3.

POSZUKUJE wychowawczynię intelig. moźl. z francuskim; niemieckim ewent. muzyką do 16-letniej panienki. Pask. oferty „W. K. 25” do administracji „Republiki”.

**Szusszomaszyna**

o 40 wrzecionach prawie nowa, snowadło bebnowe (Zettelmaszyna) i inne okazynie do sprzedania. Bornstein, ul. Wólczajska 57.

**Spólnika**

z 20-25 tys. zł. jako kapitał obrotowy i współpraca do bezwzględnie pewnego gotówkowego istniejącego interesu. dającego b. wysokie zyski, przyjm. Oferty sub „C. M. 510” do „Republiki”.

**Mydło**

1. dobre  
2. oszczędne  
3. pachnące

**TROJKA**

**KOTŁY PAROWE**

i lokomobile oraz wszelkie części maszynowe jak kompresory, pompy, cylindry i t. p. spawa lukiem elektrycznym solidnie, tanio i pod gwarancją

Tadeusz Filcek i Ska, Łódź Sienkiewicza 22, — tel. 190-19

**Pierwsze Polskie Kursy Techniczne Droga Korespondencji.**

Każdy, nie porzucając swego zajęcia ani miejsca zamieszkania, może zostać inżynierem, Technikiem lub Monterem w dziedzinie Elektrotechniki lub Budownictwa, dzięki kursom, przystosowanym do każdego stopnia wykształcenia, według metod Instytutu Politechnicznego, (założonego w 1920), znajdującego się pod Wysokim Patronatem Francuskiego Ministra Spraw Zagranicznych.

Żadanie programów Nr. 2 oraz warunków przyjęcia, które wysyła bez płatnie

**INSTITUT POLYTECHNIQUE**  
(Section Polonaise)  
66 Boulevard Exelmans, PARIS (XVII).

**Ważne dla Pań!**

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Sz. Kliencie iż długoletni pracownik damski firmy Jan Duziak Piotrkowska Nr. 4

**P. WALERJAN**

pracuje obecnie w moim pierwszorzędnym fryzjerskim salonie damskim

Telefon 185-28. **ZIELONA 5** Telefon 185-28.

Polecamy się nadal łaskawej pamięci Sz. Pań

Z poważaniem  
**3. Safjan**

Do akt Nr. 1128 1931 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1931 r. od godz. 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 62, odbędzie się powtórna sprzedaż z bezdziej się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Michała Ulrichsa i składającego się z meblów, stolików i in. bli, oszacowanych na sumę zł. 62.800. Łódź, dnia 24 września 1931 r. Komornik: J. TOMASZEWSKI

Do akt Nr. 1442 1931 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakkilari, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 września 1931 r. odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Gustawa i Haliny Kotlickich i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 800. Łódź, dnia 15 września 1931 r. Komornik: R. SAKKILARI

Do akt Nr. 2172 1931 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakkilari, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 189, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Gustawa i Haliny Kotlickich i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1390. Łódź, dnia 22 września 1931 r. Komornik: R. SAKKILARI

Do akt Nr. 2101 1931 r. OGŁOSZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, Rafał Sakkilari, zamieszkały w Łodzi przy ul. Karola Nr. 30, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 6 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 189, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Gustawa i Haliny Kotlickich i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 800. Łódź, dnia 15 września 1931 r. Komornik: R. SAKKILARI

### 4 szczególne zalety

dale Wam. Szanowne Panie, stynie z dobroci i tanie mydło „Kollontay z pralką”. Mydło „Kollontay” zawiera glicerynę, wyróżnia się specjalnie silną, śnieżnobiałą i nadzwyczajną łagodną pianą dzięki temu że wyrabiane jest nie z kwasów tłuszczowych, lecz z wybornych neutralnych tłuszczów dlatego też nie szkodzi ono nigdy ani delikatnej skórze, ani jakikolwiek tkaninom. Dalszą zaletą mydła „Kollontay” jest jego subtelny aromatyczny zapach, który się przenosi na wywraną bieliznę. Mydło to nadało się również do pielęgnowania ciała. Po czwarte mydło „Kollontay” jest nieopakowane a zatem zawsze dojrzej wycisniete i tańsze, bo do ceny tego nie dochodzą ani koszty opakowania, ani koszt faktyczny upiększenia. Kosztowne opakowanie niema przecież nic wspólnego z gatunkiem towaru! Mydło „Kollontay z pralką” jest rzeczywiście tańsze i lepsze!

**Mydło Kollontay**

Żłoty medal na wystawie w Katowicach 1927  
Przedstawiciel S. B. Redlic, Południowa 83

**LOKAL** fabryczny piętrowy wynajme, sala parterowa 8x6 metr. górna mniejsza z używalnością pary, wody elektr. i składem. Zgłoszenia pod „Spiesznie”

**ODNAJME** ładny kawalerski pokój umeblowany, wejście z klatki schodowej. Grabowa 24 Wład. w cukierence.

**WZAMIAN** za pokój udzieli lekcji gry fortepianowej. Pianino ewentualnie własne. Łaskawe oferty sub „Pianistka” składać do administracji „Republiki”.

**DO WYNAJECIA** 1 lub 2 pokoje frontowe elegancko umeblowane, światło elektryczne, wygodka, wejście osobne. Gdańska 135, m. 6. 29

**DO ODSTAPIENIA** pokój z kuchnią i przedpokojem. Napiórkowskiego 44, m. 11.

**POKÓJ** z całodziennym utrzymaniem, słoneczny, w intelig. rodzinie natychmiast do wynajęcia. Wiadomość Narutowicza 75a, m. 4 Dr. Margolin.

**BUDKA** szewska do wynajęcia, nadająca się na wszystko. Kilińskiego 126-a.

**3 POKOJE** z kuchnią solidnie umeblowane, wszystkie wygodny, telefon, w śródmieściu (Piotrkowska) od zaraz do wynajęcia. Oferty sub „Wygodne” do „Republiki”.

**DWUOKIENNY** słoneczny frontowy pokój z wygodami i telefonem. Andrzeja 33, m. 7, 11-12 i 3-5.

**CZTEROPOKOJOWE** frontowe słoneczne mieszkanie z wygodami, tanie komorne, do odstąpienia. Of „Lykke” do „Republiki”.

**DUŻY**, słoneczny pokój umeblowany z używalnością łazienki do oddania. Lipowa 56, m. 1. 29

**2 POKOJE** dobrze umeblowane z oddzielnym wejściem przy rodzinie zaraz do wynajęcia. Wólczańska 29, dozorca wskaże. 29

**POKÓJ** duży umeblowany dla 1-2 osób, niekrepujące wejście, wygodny do wynajęcia. Śródmiejska 100, m. 2.

**POKÓJ** umeblowany dla jednego pana do wynajęcia, ul. Śródmiejska 25, m. 18 (Cegielniana 8)

**POKÓJ** z kuchnią do wynajęcia w stałym domu od zaraz. Okszel Nr. 23, Koźliny.

**POKÓJ** umeblowany do wynajęcia u chrześcijan. Sienkiewicza 20, m. 7, front, III p.

**2 DUŻE**, frontowe pokoje, II p. do odstąpienia, nadające się dla lekarza lub adwokata, lub też pojedynczo. Pomorska 10, m. 19.

**DO WYNAJECIA** ładny, słoneczny pokój umeblowany. Telefon i wszelkie wygodny. Zawadzka 52, II p. m. 7.

**UMIEBLOWANY** pokój do wynajęcia. Wiadomość: Wólczańska 78, m. 5.

**POKÓJ** umeblowany przy izrael. rodzinie z używalnością kuchni do wynajęcia. Zielona 42, m. 30.

**PAN** poszukuje w centrum miasta elegancko umeblowanego pokoju z niekrepującym wejściem. Oferty sub „M. W” do „Republiki”.

**PAN** poszukuje umeblowanego pokoju w centrum miasta dla spędzenia godzin wieczorowych. Oferty sub „H. J. R” do „Republiki”.

**FRONTOWY** pokój, balkonowy, I piętro, do odstąpienia jednej, dwum panom, Izraelitom. Gdańska 27, m. 4.

**DWUOKIENNY** pokój frontowy ewentualnie dwa do wynajęcia. Narutowicza 74, m. 9.

**POKÓJ** z osobnym wejściem do wynajęcia. Aleja 1-go Maja 19, m. 8.

**POKÓJ** słoneczny umeblowany, do wynajęcia. Śródmiejska 32, m. 16 (dawnej Cegielniana 3).

**POKÓJ** duży, ładnie umeblowany z wygodami do wynajęcia, godz. 9-6 po poł. Piotrkowska 121, m. 45.

**UMIEBLOWANY** pokój do wynajęcia. Telefon, Żeromskiego 41, front m. 5.

**ŁADNY**, duży pokój z niekrepującym wejściem frontowy, do odstąpienia od zaraz. Pusta 9, m. 8.

**MIESZKANIE** pokój z kuchnią w śródmieściu odstąpię byle zaraz. Wiadomość w bucie ze słodyczami róg Karola i Wólczańskiej.

**1-2 UMIEBLOWANE** pokoje z niekrepującym wejściem wynajme inteligentnej osobie. Żeromskiego 41, m. 3.

**POKÓJ** umeblowany pojedynczej osobie do wynajęcia. Przejazd 19, m. 16

**POKÓJ** umeblowany do wynajęcia Nawrot 38-a, m. 5.

**POKÓJ** umeblowany do wynajęcia. Piłsudskiego 57, front II p. miesz. 9.

**DO ODSTAPIENIA** pokój z kuchnią, przedpokój. Wiadomość ul. Główna 61, m. 39 oficyna.

**UMIEBLOWANY**, frontowy pokój do oddania. Ul. Cegielniana Nr. 22 m. 10.

**ODNAJME** umeblowany, słoneczny, ciepły pokój dla inteligentnej osoby. Gdańska 35, m. 7.

**ŁADNY** umeblowany pokój do wynajęcia. Lipowa 53, m. 8. Front, I piętro.

**SŁONECZNY**, umeblowany pokój kawalerski do wynajęcia. Piotrkowska Nr. 109 m. 38.

**MILY** pokój z wszelkimi wygodami, od zaraz do wynajęcia. Piramowicza Nr. 4, m. 15.

## Na sezon jesień-no-zimowy

wszystkie działy zostały bogato zaopatrzone w towary pierwszorzędnej jakości po konkurencyjnych cenach.

**Najnowsze modele pań damskich**  
**Suknie jedwabne i wełniane**  
**Garnitury i pańskie męskie**  
**Mundurki i sznyce uczniowskie**

**Kaloszki i śniegowce**      **Obuwie damskie, męskie i dziecięce.**

Dział galanterji został znacznie powiększony i zaopatrzone jest we wszystkie towary po najniższych cenach.

### Juljusz Rozner, Spadk.

Łódź, ul. Piotrkowska 98.

**Lokale**

**POKÓJ** ładnie umeblowany przystępnie zaraz do wynajęcia. Żeromskiego 39, m. 4.

**POKÓJ** słoneczny z wygodami z oddzielnym wejściem przy inteligentnej rodzinie do wynajęcia dla solidnego pana. Zawadzka 9, m. 13 od 1-4 po poł.

**DO WYNAJECIA** 1-2 pokoje frontowe w pierwszorzędnym domu z windą. Cegielniana 3, m. 9, u Ogólnika.

**POKÓJ** umeblowany może być na biuro do wynajęcia. Piotrkowska 44, Bergman.

**DUŻY**, umeblowany pokój z niekrepującym wejściem i wszelkimi wygodami do wynajęcia. Kilińskiego 30, m. 23

**POKÓJ** umeblowany, słoneczny, do wynajęcia. Gdańska 5, m. 16, od 2-4 i 8-10.

**2 POKOJE** z kuchnią do odstąpienia. Wiadomość ul. Gdańska 123, prawa oficyna, parter.

**POKÓJ** z kuchnią do oddania. Wiadomość Łódź, ul. Książkiewicz 6, m. 4 (przy parku Julianów).

**POKÓJ** umeblowany front, 1-sze piętro wejście z przedpokojem do wynajęcia. Andrzeja 43, m. 13.

**6-cio POKOJOWE** mieszkanie frontowe, 3 piętro, ze wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomość Narutowicza 49, lub telefonicznie 153-55, od godz. 10-11 i 4-5 po południu.

**POKÓJ** umeblowany z niekrepującym wejściem dla jednego lub dwóch panów oddam. Ul. Główna 50, m. 21.

**NATYCHMIAST** do wynajęcia: 4 suteny na składy, 2 garaże do samochodów, 1 sala fabryczna 60 m. kw., 1 sala fabryczna 100 m. kw., 1 sala fabryczna 200 m. kw., 1 sala fabryczna 600 m. kw., 1 trempeł fabryczny 400 m. kw. Blizsze informacje: Gdańska 38 u gospodarza. Tel. 203-72, od 2-4.

**ELEGANCKO** umeblowany pokój z obsługą, niekrepującym wejściem, odnajme. Cena przystępna. Zawadzka 36, I p. front, m. 4.

**PRZYJME** na mieszkanie pana. Pierwszeństwo ma kolejarz. Zielona 40, m. 55.

**POKÓJ** umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Wiadomość Piotrkowska 255, I p. Kopel. Obejrzeć można do 12-jej w południe. 29

**DO WYNAJECIA** 3 pokoje z kuchnią oraz 2 pokoje z kuchnią na ul. 6-go Sierpnia Wiadomość Piotrkowska 154 m. 4.

**BEZ ODSTĘPNEGO** 2 ewent. 3 pokoje z kuchnią, łazienka, wygodka, komorne mieszczące poleca Biuro Geguz, Piotrkowska 81, — 105-39, czynne bez przerwy od 9-8 w.

**OKAZYJNIE** 1 pokój z kuchnią, korytarz, wygodka, elektryczność, gaz, komorne zł. 117 kwartalnie, centrum, poleca Biuro „Geguz”, Piotrkowska 81, 105-39.

**Z KLATKI** schodowej umeblowane bez mebli od skromnych do najbardziej luksusowych, ceny niskie, poleca Biuro „Geguz”, Piotrkowska 81 — 105-39.

**GOSPODARZE** i administratorzy zgłaszają wszelkie wolne lokale, które szybko i wprawno realizuje Biuro „Geguz”, Piotrkowska 81, tel. 105-39.

**DO WYNAJECIA** 3 pokoje z kuchnią i operetka 19, miesz. 9, II piętro front od gospodarza. Ul. Malczewskiego 17 Bja, Al. Kościuszki 41.

**DO WYNAJECIA** 2 pokoje z kuchnią, oraz lokal fabryczny od gospodarza. Gdańska 131.

**POKÓJ** słoneczny, niekrepujące wejście do wynajęcia, Piotrkowska 109, m. 19.

**CENTRUM**, 4-pokojowe mieszkanie, ewent. z meblami do odstąpienia, wszelkie wygodny, strona słoneczna, Piotrkowska 51, m. 41, II piętro. Telefon na miejscu: dzwonić 112-19 do 10 rano i od 5 po poł.

**MIESZKANIE** 4-pokojowe, z wszelkimi wygodami do odstąpienia natychmiast. Karola 8 m. 8.

**POKÓJ** umeblowany, centralne ogrzewanie, do odstąpienia z utrzymaniem, Piotrkowska 113, m. 4.

**POKÓJ** umeblowany tanio do wynajęcia. Sienkiewicza 61, m. 17—dentysta

**DWA** słoneczne frontowe pokoje, razem lub oddzielnie do wynajęcia: R. Bryszowa, Nowo-Targowa 5, m. 10. Godz. od 11-5.

**POKÓJ** umeblowany z wszelkimi wygodami zaraz do wynajęcia. Śródmiejska 16, front I piętro m. 3.

**SŁONECZNY**, umeblowany czysty pokój do wynajęcia, Śródmiejska 46, m. 6. (dawna Nowo-Cegielniana 12).

**ŁADNY** pokój z oddzielnym wejściem, telefon, z meblami lub bez, tylko dla lepszej osoby do wynajęcia, Piotrkowska 108 m. 8.

**1 LUB 2** duże pokoje umeblowane od zaraz do wynajęcia przy ul. Karola 18 m. 10.

**POKÓJ** elegancki niekrepujący z balkonem na I piętrze, Cegielniana 37, m. 19.

**POKOIK** malw. umeblowany do wynajęcia, Piotrkowska 6, m. 10, lewa oficyna.

**POKÓJ** lub 2 elegancko umeblowane z wygodami w pobliżu Sądów oddam. Narutowicza 41, m. 4.

**DO ODSTAPIENIA** 1 pokój frontowy umeblowany. Andrzeja 43, m. 17. 30

**MIESZKANIA** w starzych domach oraz za komorne miesięczne lokale biurowe, handlowe, fabryczne, sklepy, pokoje z klatki schodowej, umeblowane, ławy, wille, place poleca Biuro „Polruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

**POKÓJ** frontowy, umeblowany, telefon — tylko solidnemu panu do wynajęcia Piotrkowska 83, m. 10.

**ŁADNIE** umeblowany duży pokój wynajme 1-2 intelig. i solidnym osobom lub bezdz. małżeństwu. Pierwsze piętro, oddzielne wejście, wszelkie wygodny. Południowa 18, Główna 29. 27

**1 LUB 2 ELEG.** umebl. pok. wszelkie wygodny, telefon, Cegielniana 7, m. 9. 27

**WYNAJME** pokój umeblowany panu (izraelicie), Wiadomość Piotrkowska 117/46, 9-11 i 4-7. 27

**ŁADNY**, umeblowany pokój z niekrepującym wejściem dla pana do wynajęcia. Gdańska 31a, I p. fr., m. 5. 27

**DO ODSTAPIENIA** 3 pokoje z kuchnią na dobrych warunkach, Senatorska 4 Wład. domos i dozorczy. 27

**OD ZARAZ** 2 pokoje umeblowane z telefonem, wygodami oraz ew. używalnością kuchni. Sienkiewicza 52, m. 24. 21

**POKOJE** umeblowane, bez mebli, z używalnością kuchni, dla małżeństw, dla przyjezdnych, dla uczniów, pokoje z klatki schodowej urządzone gabinety dla lekarzy, adwokatów, we wszystkich kierunkach miasta, poleca Biuro „Polruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01. Biuro czynne od 8 rano do 9 wieczór. 24

**LOKAL** składający się z dwóch pokoi, w podwórzu, na parterze przy ul. Piotrkowskiej Nr. 142, nadający się na biuro lub pracownię do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy. 27

**CENTRUM** miasta pokój umeblowany tanio do wynajęcia Cegielniana 3, m. 16. 27

**POSZUKUJE** 3 pokoje z wygodami, możliwie w centrum miasta za komorne. Oferty sub „I. P.” do „Republiki”. 27

### Fabryka Luster J. Kukliński Łódź, Zachodnia 22.

połączone po cenach na niższych:  
Lustra trema talety iasne, cienie w oryginalnych ramach i lustra wiszące. Odnawianie i poprawianie luster z odesłaniem do domu.  
Meble pojedyncze i całkowite urządzenia nowoczesnych stylów.  
Sprzedaję na raty i za gotówkę.

### BEZROBOTNI CZYTAJ RANO „REPUBLIKĘ”

- ponieważ jest to najtańsze poranne pismo w Łodzi i kosztuje tylko 15 groszy
- ponieważ w dziale DROBNYCH OGŁOSZEŃ „Republika” zamieszcza niemal codziennie ogłoszenia o wakatujących posadach i pracy zarobkowej.

### Żarówki

do lampek na schody, na korytarze,  
5-0 i 10-0 wattove „VITA 5”  
„VITA 10”  
niezrównanej gwarantowanej  
wytrzymałości poleca  
Fabryka żarówek „ARGON”  
Łódź, ulica Św. Anny nr. 14,  
telefon 230-62.  
Punkty sprzedaży: firma „Bristol”,  
Piotrkowska 89, „Argon”,  
Św. Anny 14, tel. 230-62.

PIECE stylowe i gładkie, z kafli berlińskich, kolorowe i białe okazują się do sprzedania po przystępnej cenie. Wiadomość Narutowicza 49, u dozorczy lub telefonicznie 153-55, od godz. 10-11 i od 4-5 po południu.  
DO SPRZEDANIA domek nowy, cena 4.000 zł. o 3-ch mieszkaniach, dwa wolne, oraz ogród. Rokicińska 110. G. Koracki.  
NOWA sypialnia poler i kredens okazały do sprzedania. Wiadomość Żeromskiego 42, u stolarza. 28  
SPRZEDAM tanio renderkę dziecięcą, nadaje się na wełne i maszyny do pończoch. Napiórkowskiego 23, m. 10.

Dr. med.  
**Weinberg**  
choroby  
**pluc i serca**  
Cegielniana 11  
od 2-3.30 i 8-9  
Tel. 126-02.

**KOMPLET**  
przedszkolnego wychowania z początkow. nauczaniem i rytmiczn. gimnast.  
**B. Witkiewiczówna**  
ul. Narutowicza 47,  
m. 2. Zapisy dz. od 10-12 i 2-5 p p

## CAŁA NAGA

Prawda wyszła na jaw. że:  
**MEBLE** firmy  
**S. Salomonowicz i Ska.**  
Narutowicza 13, tel. 137-60  
są najlepsze w gatunku  
i w cenie najniższe

UWAGA: Meble zeszlonecznych latonów  
są zniżone w cenie o 50%



## ELIZABETH ARDEN

Nev-York London  
Wszelkshawłowej sławy preparaty „Venetian” do pielęgnowania i udelikatniania cery poleca;  
agentura na Łódź  
Perfumerja  
**„VIOLET”**  
Piotrkowska 83. Tel. 158-59.  
Sprzedaż wyłącznie detaliczna po cenie fabrycznej.

### Rury neonowe

ze szkła niepękającego „Pyrex” w czterech kolorach zasadniczych oraz żółto-zielonym zmiennym w formie liter i ornamentów 2-u letnia gwarancja trwałości poleca  
Fabryka żarówek „ARGON”,  
Łódź, ulica Św. Anny nr. 14,  
telefon 230-62.

WILLA murowana o 22 pokojach, nadająca się na pensjonat z 2 morgowem ogrodem owocowym w okolicy Łodzi dojazd tramwajem tanio do sprzedania (Oferty do Adm. pod „Willa”). 27

### Żarówki

do numerów domowych  
3-y świecowe  
**„VITA 3”**  
niezrównanej gwarantowanej trwałości  
1.80 zł. za sztukę  
poleca  
Fabryka żarówek „ARGON”,  
Łódź, ulica Św. Anny nr. 14,  
telefon 230-62.

P. T.  
Podajemy do łaskawej wiadomości Sz. Klienteli, iż z dn. 1 września r. b. uruchomiliśmy **DZIAŁ TOWARÓW KOLONJALNYCH, RYB WĘDZONYCH** oraz wszelkiego rodzaju **OWOCÓW**.  
Polecając się łaskawym względem Sz. Klienteli, pozostaję  
z poważaniem  
**M. Berman**  
SKŁAD WIN I DELIKATESÓW  
Łódź, Piotrkowska 53, tel. 112-35.

SKLEP spożywczy z mieszkaniem do sprzedania. Wysockiego 23 (przy ul. Rzgowskiej).  
GAZOMIERZ 10-plomienowy okazują się do sprzedania. Anny 23, m. 2 od 4 pp. do 6 wiecz. Tamże franki, kapa etami nowa filet na dwa łózka oraz lustro.  
RADIOAPARAT 4 - lampowy na prąd zmienny do sprzedania Śródmiejska 52, m. 8 od godz. 8 wieczorem.  
DO SPRZEDANIA dwa place w Kolumnie tuż przy stacji kolejowej. Oferty składać do „Republiki” pod „H. P.”  
URZĄDZENIE lekarsko - dentystyczne i techniczne gabinetu do sprzedania. Oferty sub 54.  
KOLUMNA, Nieuchłoniłość 69 na 53 metr. z budynkami, blisko stacji do sprzedania. Oferty sub „Kolumna” do Adm. „Republiki”.

OKAZYJNIE do sprzedania pokój z kuchnią umeblowany. Brzezińska 110, m. 11. Zastać można od 5-8 po poł. 27

MIÓD lipcowy, deserowy kuracyjny czysty bez domieszek pod gwarancją z własnej i największej w Państwie osiekil 5 kg. 16 zł., 10 kg. 30 zł., 20 kg. 55 zł. wraz z naczyniem i opłatą pocztową wysyła Eugeniusz Biliński w Zbi. 5.10

OKAZYJNIE sprzedam kompletne urządzenie kuchenne, biurko, fotel bujany, stół i krzesła. Wiadomość Orla 3, m. 17 przy Sienkiewicza, zastać od 12-3 i od 8 wieczór.

MASZYNE Singera, gabinetową, zamienne na zwykłą, bębnową za dopłatą lub sprzedam. Konstantynowska Nr. 3, poprzeczna oficyna, III piętro, m. 46.

BUDKA do sprzedania róg Podgórej i Dąbrowskiej. Wiadomość: Chojny, Wesola 3 w sklepie.

KASA ogniowrwała do sprzedania za 190 złotych. Oferty do „Republiki” pod „Kasa”.

KUPIE gabinet nowoczesny albo stylowy w dobrym stanie. Oferty sub: „Inżynier” do „Republiki”.

### Rozmaite

UWAGA! Wypożyczam garderobę meksk. ślubną i halową. 6-go Sierpnia 20 sklep galanterijny

DO MATRYKI 6 fotografii retuszowanych 75 gr. Fotografia Laksa, Żeromskiego 94.

POSZUKUJE 30000 zł. na drugi numer hipoteki. Procent do umowy, Piotrkowskiego 7 przy Kątnej.

PIANINA i fortepiany stroić i renowić tanio koncertowy stroić S. Grodzki, 28 Piotrkowska 134, tel. 220-62.

UDZIELAMY długoterminowe pożyczki. Informacje bezpłatne. 6-go Sierpnia 10, front, II piętro od 9-1 i 3-7 codziennie.

POSZUKUJE 4-6 tysięcy złotych na 1-szy numer hipoteki. Oferty do administracji pod „32”.

## MOTORY

ELEKTRYCZNE NOWE I UŻYWANE  
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO  
**WARSZTATY**  
REPERACYJNE  
BUDOWA KOLEKTORÓW I RZUSZNIKÓW  
**INSTALACJE**  
ELEKTRYCZNE WSZELKIEGO RODZAJU.

Przedstawicielstwo angielskiej wytwórni węglowych szcetek  
**MORGANA**  
w Londynie

Skład materiałów elektro-technicznych i dynamomaszyn  
**Gustaw MAUCH**  
Piotrkowska 210, tel. 213-62

Akuszka - Felcz.  
**EUGENJA TAKSYN**  
pracuje obecnie tylko prywatnie. W klinice - na życzenie pacjentek. Wzrowe prowadzenie porodu, troskliwa opieka.  
WÓLCZAŃSKA 97, Tel. 163-05.

Do akt Nr 253 1931 r. OGIOSZENIE.  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Ignacy Hermanowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 37a na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 64, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Bera Lichtenberga i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1999.  
Łódź, dnia 14 września 1931 r.  
Komornik: I. HERMANOWSKI.

Do akt Nr 3505 1931 r. OGIOSZENIE.  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Ignacy Hermanowski, zamieszkały w Łodzi przy ul. 11-go Listopada 37a na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Cegielnianej 32, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Fajwisa Krotowskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1950.  
Łódź, dnia 10 września 1931 r.  
Komornik: I. HERMANOWSKI.

Do akt Nr 1640 1931 r. OGIOSZENIE.  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Józef Tomaszewski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 36, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 października 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Zamenhofa 12 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Samuela Lejzera i Celi Konsens, i składających się z warsztatów angielskich, oszacowanych na sumę zł. 1200.  
Łódź, dnia 23 września 1931 r.  
Komornik: J. TOMASZEWSKI.

DWA frontowe, słoneczne umeblowane pokoje razem położone w eleganckim domu z całodziennym utrzymaniem lub bez do wynajęcia. Gdańska 43, m. 10.

### DO OSTATNIEJ KROPI KI KWII??

walczyć będziemy przeciwko różnym nieuczynnym jednostkom, nie wspólnego z nam i zawodem naszym niemającym, podziwianym się pod nazwą nieszczęśliwych i podobnie brzmiące nazwy wprowadzającym w błąd P. T. Klientów i przez niefachowe wykonanie powierzonych im robót narażają na szwank dobrą opinię naszych popularnych zakładów krawieckich i pralniczych garderoby i futer.

Przeciwko wyżej wspomnianym wystąpiliśmy na drogę sądową. Uprzejmie prosimy o baczniejszą uwagę na adres, nazwę, Nr. telefonu oraz znaku fabrycznego naszej Firmy

**Dzwoń 163-30.**  
Wstęp  
Żeromskiego № 91.



Pracownia **G. SEIDEMAN**  
Okręg Damskich  
AL. KOŚCIUSZKI 3.  
TFL 130-14

Pogo owie  
Krawieck e Kiersza  
Filii nie posiadamy.

Przyjmujemy i bity wszelkiego rodzaju p.g. najnowszych zagranicznych modeli - raz Kuśnierską racole po cenach przysięgłych.

## TEA SANNE

TYLKO Piotrkowska 175  
Telefon 203-44  
Serwisy stołowe,  
Serwisy kawowe.  
Najnowsze wzory.  
Więli wybór.  
CENY BARDZO ZNIŻONE.

### Kupno i sprzedaż

DOMY, wille, place, parcele, dzierżawy, poleca i poszukuje Biuro „Pol-ruch”, Al. Kościuski nr. 27, telefony: 141-01, 132-01. Biuro czynne bez przerwy od 8 rano do 9 wieczór.

10 PARCELI leśnych i letniskowych w jednym dziale w Sokolnikach, oraz place w Gałkowie, w Rudzie Pajanickej, niezrównanie do sprzedania w niskiej cenie. Wiadomość w biurze „Pol-ruch”, Al. Kościuski 27, fr. parter. Telefony: 132-01, 141-01.

MOTORY elektryczne nowe i używane okazują się. Najtańsze źródło. Naprawa, przewijanie motorów, toczenie pańewek, wyrób rozruszników, kolektorów. Instalacje elektryczne. Inż. Reichler, Południowa nr. 28, tel. 21-000.

APARAT fotograficzny z dobrym obiektywem i aparat do powiększeń kupię. Piotrkowska 92. Kłania szczerze, nia sztuczna.

DO SPRZEDANIA rower marki Sierpińskiego oraz patefon 2 sprężynowy 6-go Sierpnia 26, m. 12.

MASZYNA szewka latkowa „Singer” do sprzedania, ul. Wólczańska Nr. 72, K. Gawęcka, w godz. 1-5 p. p.

OKAZYJNIE do sprzedania pokój z kuchnią umeblowany. Brzezińska 110, m. 11. Zastać można od 5-8 po poł.

KWIACIARNIA do sprzedania w dobrym punkcie, stara firma. Poważne oferty do administracji dla „Wyjeżdżających”.

LUSTRA trema tanio sprzedam, bardzo dogodnie warunki Wysoka 16, fr. II p., m. 20.

DO SPRZEDANIA budka tanio byłaby zaraz. Wiadomość Anny 12, w budce od 3-po poł.

FUTRO męskie okazują się kupię w dobrym stanie. Oferty „Futro”.

ASFALTOWA masa podwórzowa w dobrym stanie po cenie przystępnej do sprzedania. Wiadomość Narutowicza 49 u dozorczy, lub telefonicznie 153-55, od godz. 10-11 i 4-5 po południu.

MOSTKI żelazne podwórzowe po cenie przystępnej do sprzedania. Wiadomość Narutowicza 49, u dozorczy lub telefonicznie 153-55, od godz. 10-11 i 4-5 po południu.

DO SPRZEDANIA kompresor z rurami i kasa ogniowrwała. Bliższe informacje: Gdańska 38 u gospodarza. Tel. 203-72 od 2-4.

### Opowieszenia:

ZWYCZAJNIE 12 gr za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 30 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. I-lej 2 - za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NFKROLOGI: 40 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) 7-treść ogłoszenia tej samej treści do pierwszego. Omawki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

W TEKSCIE: 30 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. I-lej 2 - za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NFKROLOGI: 40 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) 7-treść ogłoszenia tej samej treści do pierwszego. Omawki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

W TEKSCIE: 30 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NA STR. I-lej 2 - za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) NFKROLOGI: 40 gr za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt) 7-treść ogłoszenia tej samej treści do pierwszego. Omawki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia